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ŠPORT

Usoda Žemlje še  
negotova
Grega Žemlja, ki je letos poleti s 
43. mestom dosegel najboljšo uvr-
stitev slovenskih tenisačev na les-
tvici ATP, naj bi se te dni začel 
pripravljati na novo sezono, ven-
dar pa težave z zdravjem še kar 
trajajo.
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KRONIKA

Gasilce si le redko  
privoščijo
Zaradi nepremišljene potegavšči-
ne je pred tednom dni sredi noči v 
Škofjo Loko brez potrebe odhitelo 
štirideset gasilcev, prepričanih, da 
jih tam čaka velika tragedija. Na 
policijski upravi pojasnjujejo, da 
so takšne zlorabe bolj redke. 
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POSLOVNI GLAS

Selitev za dodaten  
zagon in rast
Družinsko podjetje Mebor je kupi-
lo Alplesovo proizvodno halo in se 
preselilo v Železnike. Tudi v času 
gospodarske krize raste: lani je 
prodajo linij za žaganje lesa pove-
čalo za petnajst in letos za dobrih 
deset odstotkov.
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GG+

Nasilje ne pozna  
starosti
Za domačimi zidovi se žal pogo-
sto dogaja tudi nasilje. Naša sogo-
vornica, ki ga je doživljala 35 let, 
nato pa se je odločila in mu obrni-
la hrbet, je dokaz, da ljudje tudi v 
poznejših letih lahko življenje zač-
nejo na novo, brez nasilja.

16

VREME

Danes bo sprva oblačno, 
čez dan se bo zjasnilo. 
Jutri bo pretežno jasno,  
v nedeljo pa delno jasno, 
občasno tudi oblačno. 

-6/3 °C
jutri: pretežno jasno
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Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Doslej znanim slo-
venskim meteoritom (Avče 
1908, Jesenice 2009 in Ja-
vorje 2009) se letos pridru-
žuje nov, meteorit Jezersko. 
Pri Češki koči, kjer je plani-
naril z ženo Vero in druži-
no, ga je našel Božidar Jer-
nej Malovrh.

»Našel sem ga že leta 
1992 in ga dvajset let hranil 
doma, ne da bi vedel, da gre 
za meteorit,« je povedal o 
svoji najdbi. Kakih petdeset 
metrov od koče, na mestu, 
od koder so z družino dve 

leti poprej spremljali slove-
snost ob 90-letnici Češke 
koče, je 13. septembra 1992 
našel kamen nenavadne 
barve in oblike. »Bil je rja-
ve barve in se je tako ločil od 
ostalega bleščeče belega ka-
menja v okolici, razlikoval 
se je tudi po teži, saj je teh-
tal kar poldrugi kilogram. 
Zanimiv je bil tudi zaradi 
nenavadne oblike, kot bi pa-
del iz topilniškega lonca,« 
pripoveduje sogovornik. 
Nenavadnost najdbe je po-
trdila še privlačnost na ma-
gnet, kar je Božo preizkusil 
doma. Kamen je označil z 

datumom najdbe in to ves-
tno zabeležil tudi v svojo 
planinsko knjižico. Kamen 
je potem shranil kar za dve 
desetletji in se nanj spomnil 
šele novembra lani. Obiskal 
ga je namreč Davo Preisin-
ger, jamar, zbiratelj in po-
znavalec fosilov in minera-
lov, ki je želel, da mu Božo 
kot poznavalec gob pomaga 
prepoznati neko gobo. Ogle-
dal si je kamen in prijatelju 
svetoval, naj ga nese v priro-
doslovni muzej, kjer bi ute-
gnili o njem vedeti kaj več.

Planinec je našel jezerski meteorit
V Prirodoslovnem muzeju Slovenije ta teden v okviru prvega tedna 
astronomije javnosti predstavljajo nov slovenski meteorit. Našel ga je 
Kranjčan Božidar Jernej Malovrh pri Češki koči nad Jezerskim.

Božidar Jernej Malovrh z odlitkom meteorita Jezersko / Foto: Matic Zorman�2. stran

Miro Kregar 
najboljši 
triatlonec 
na svetu

�13. stran

Simon Šubic

Kranj – Mestna občina Kranj 
(MOK) je Novi Ljubljanski 
banki (NLB), pravni nasle-
dnici družbe LHB Finan-
ce, ki je konec leta 2008 z 

velenjskim Vegradom pod-
pisala pogodbo o odsto-
pu terjatev iz naslova obno-
ve gradu Khislstein, dolžna 
plačati 300 tisoč evrov z za-
mudnimi obrestmi od 30. 
novembra 2009 naprej, je 

odločilo kranjsko okrožno 
sodišče. S tem je sodnica 
Marija Bakovnik le deloma 
pritrdila tožbenemu zah-
tevku NLB, ki je od kranjske 
občine terjal 1,98 milijona 
evrov, kolikor bi jih morala, 

tako banka, v skladu s cesij-
sko pogodbo plačati njej ali 
Vegradu in ne dobaviteljem 
ter podizvajalcem. Sodba ni 
pravnomočna, na Občini pa 
so že napovedali pritožbo. 

Sodišče delno pritrdilo banki
Sodišče je priznalo del tožbenega zahtevka, ki ga je NLB vložil zoper Mestno občino Kranj. V primeru 
pravnomočnosti sodbe se bo tako obnova gradu Khislstein podražila za tristo tisoč evrov (in obresti). 

�8. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme IVANKA KOSMAČ iz Žirov.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – »Stranka SDS 
je že v mandatu vlade Boru-
ta Pahorja zahtevala spre-
membo zakonodaje, sedaj 
pa je sodu izbilo dno doga-
janje okoli poljanske obvo-
znice, ko se zaradi birokra-
cije in pomanjkljivo napi-
sane zakonodaje dogaja, da 
nekateri na razpisih neiz-
brani izvajalci blokirajo raz-
voj občine in celotne regije,« 
je na novinarski konferenci 
povedal poslanec SDS Mar-
ko Pogačnik.

Pogačnik omenja spre-
membo dveh sistemskih 
zakonov, o javnih naročilih 
in o delovanju državne revi-
zijske komisije. Slednja naj 
bi proces odločanja pospe-
šila, še posebej v primerih, 
ko gre za evropska sredstva, 
saj je v Sloveniji izkoristek 
črpanja iz evropskih virov 
med najslabšimi. V pritožbe-
nih postopkih pa bi se mora-
li po Pogačnikovem mnenju 
povečati denarni zneski pri-
tožiteljev, oziroma bi mora-
li biti ti sorazmerni z vre-
dnostjo projekta.  »Upam, 
da se bo državna revizijska 
komisija v primeru škofjelo-
ške obvoznice zavedla odgo-
vornosti in izpeljala posto-
pek tako, da ne bodo ogrože-
na evropska sredstva in da se 
bo gradnja lahko začela,« še 
dodaja Pogačnik in opozar-
ja, da gre za dvajset milijo-
nov evrov evropskega denar-
ja. Na vprašanje, ali bo kot 
poslanec v državnem zboru 

sprožil postopek za spre-
membo omenjene zakono-
daje, pa odgovarja, da stran-
ka SDS temu posveča veliko 
pozornosti in da se bo to zgo-
dilo, žal pa so postopki tak-
šni, da do konca leta spre-
memb ne bo mogoče doseči.

Konec tega leta je namreč 
zadnji rok za podpis pogo-
dbe z izvajalcem, če naj bo 

poljanska obvoznica zgraje-
na leta 2015 in lahko za pro-
jekt črpajo evropski denar, je 
že večkrat poudaril Gregor 
Ficko, direktor Direkcije RS 
za ceste, ki je glavni investi-
tor v ta velik državni projekt. 
»Stališče občinskega sveta, 
ki je zahtevo v zvezi z južno 
obvoznico naslovil na pred-
sednico vlade, predsednika 

državnega zbora, poslance in 
pristojni ministrstvi, je jasno. 
Jasna so tudi sporočila prebi-
valcev Spodnjega trga in Pol-
janske ceste, ki živijo ob zelo 
prometni tranzitni cesti. Zato 
vsi skupaj pričakujemo, da bo 
državna revizijska komisija 
odgovorno odločila in zavrni-
la obe pritožbi na izbiro izva-
jalca,« je ob tem dejal Robert 
Strah, podžupan in svetnik 
SDS v občinskem svetu, ki 
dodaja, da bo občina storila 
vse tudi za zaščito ustavnih 
pravic svojih občanov. »Ena-
ko odločno prizadevanja pre-
bivalcev, ki ne smejo biti tal-
ci toge zakonodaje in krize v 
gradbeništvu, podpira tudi 
občinski odbor SDS. Pričaku-
jemo prednostno obravnavo 
državne revizijske komisije.«

Spremenijo naj toga zakona
Medtem ko v Škofji Loki čakajo na odločitev državne revizijske komisije glede pritožb neizbranih 
gradbenikov na razpisu za dograditev poljanske obvoznice in ko meščanom že popuščajo živci, se je z 
zahtevo po spremembi zakonodaje odzval na Škofjeloškem izvoljeni poslanec Marko Pogačnik.

Tesno mimo hiše Metoda Jamnika na Spodnjem trgu vsak dan poteka neprekinjen promet. 

Prebivalci starega dela Škofje Loke nadaljujejo proteste 
v zvezi z zapleti pri dokončanju poljanske obvoznice. 
V torek so kar dvakrat, ob dveh in ob štirih popoldne, 
zaustavili promet skozi mesto proti Poljanski dolini, 
tako da se je kakih dvesto meščanov sprehajalo čez 
prehode za pešce. Drugi protest je napovedan za 
danes, pravijo pa, da bodo svoje početje ponavljali tako 
dolgo, dokler ne bo podpisana pogodba z izvajalcem 
gradbenih del na prihodnji obvoznici.
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KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

V četrtek, 12. decembra, si 
ob 19. uri v Kulturnem hramu 
Ignacija Borštnika v Cerkljah 
lahko ogledate monokome-
dijo Po mojem Slovenci, v 
kateri vas bo nasmejal Boris 
Kobal. Predstava je pripo-
ved o človeku, ki trči v naj-
različnejše situacije današnje 
stvarnosti. Skuša razmisliti o 
našem vsakdanu in si ustva-
riti svoje mnenje, a se izka-
že, da je to presneto težko 
delo, saj se znajde v labirin-
tu kontradikcij in hudomu-
šnih rezultatov. Če se želite 

potegovati za dvakrat po dve vstopnici za ogled predstave, 
odgovorite na nagradno vprašanje: Kdo je bil Ignacij Borštnik? 
Odgovore s svojimi podatki pošljite najkasneje do ponedeljka, 
9. decembra, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj 
ali na: koticek@g-glas.si.

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 92 (19. 11.) z geslom Pogumni 
gasilci nagrajuje Valentina Kavčiča iz Tržiča, Ivana Grašiča iz 
Kranja, Mileno Markuta iz Kranja, Uroša Miholiča iz Škofje 
Loke, Marto Lavtar iz Železnikov in Magdo Markič iz Kranja. 
Križanka iz GG št. 93 (22. 11.) z geslom Začenja se adventni 
čas, pa nagrajuje Jano Trepše iz Škofje Loke, Boruta Štojsa iz 
Škofje Loke, Barbaro Kodrič iz Tržiča, Klaro Vidmar iz Kranja 
in Francko Markelj iz Železnikov. Čestitamo!

Po mojem Slovenci v Cerkljah

Jasna Paladin

Kamnik, Domžale – Geodet-
ska uprava RS je 14. novem-
bra Občino Kamnik obvesti-
la, da predlaga sporazumno 
prekinitev najemne pogod-
be za najete prostore v stav-
bi Občine Kamnik, saj naj bi 
se zaradi vladnega varčevan-
ja geodetski pisarni iz Dom-
žal in Kamnika združili na 
eni lokaciji, in sicer v Dom-
žalah. Kot pojasnjujejo na 
GURS, dodatnih enajst kilo-
metrov do Domžal za obča-
ne Kamnika in Komende ne 
bi smelo biti posebna ovi-
ra, a Kamničani vztrajajo, 
da velja tudi obratno – da bi 

se torej tudi občani Domžal 
lahko vozili v Kamnik.

Ministru za infrastruktu-
ro in prostor Samu Omerze-
lu sta zato kamniška poslan-
ca mag. Matej Tonin iz NSi 
in Brane Golubovič iz Pozi-
tivne Slovenije te dni posla-
la pobudo, v kateri pri stojne 
pozivata, naj skupno geodet-
sko pisarno umestijo v Kam-
niku, saj naj bi bili pogo-
ji za učinkovito delo v pros-
torih Občine Kamnik mno-
go boljši. »Prav tako bi bila 
umestitev združene geo-
detske pisarne v Kamniku 
racionalnejša. Občina Kam-
nik GURS ponuja celo nad-
stropje občinske stavbe za 

simbolično najemnino. V 
občinski stavbi na Glav-
nem trgu 24 bi državljanom 
ponudili združeno geodet-
sko pisarno, upravno enoto 
in občino. Naj omeniva še, da 
so v neposredni bližini parki-
rišča in vsa ostala infrastruk-
tura, ki je potrebna za hitro in 
učinkovito opravljanje vseh 
storitev GURS,« sta med 
drugim ministru napisala 
oba poslanca. A na minis-
trstvu so odločni. Kot so nam 
pojasnili, so se za ukinitev 
pisarne v Kamniku odloči-
li, ker na tej lokaciji zaradi 
zmanjšanja števila zaposle-
nih ne morejo več zagotav-
ljati nemotenega poslovanja. 

»Glede na to, da beležimo 
bistveno večji obseg dela v 
geodetski pisarni v Domža-
lah kot pa v Kamniku in da 
so v Geodetski pisarni Kam-
nik ostale le še tri zaposlene, 
v Domžalah pa devet, bosta 
obe pisarni delo nadaljevali 
v Domžalah, na Ljubljanski 
cesti 80, kjer so tudi parkiriš-
ča in vsa ustrezna infrastruk-
tura,« nam je pojasnil sekre-
tar ministrstva Aleš Seliškar. 
Združena geodetska pisarna 
naj bi začela delovati 2. janu-
arja 2014, ko se bodo v Dom-
žale na delo preselile tudi vse 
tri kamniške sodelavke in 
celoten arhiv iz Geodetske 
pisarne Kamnik.

Geodetska pisarna le v Domžalah
Občani Kamnika in Komende bodo geodetske storitve z novim letom lahko opravljali le v Domžalah, 
saj se bo dosedanja geodetska pisarna v Kamniku ukinila oz. združila z domžalsko. Kljub pozivom obeh 
kamniških poslancev minister ostaja odločen – pogoji za delo so boljši v Domžalah.

 Tako je storil in že nekaj 
dni zatem dobil sporočilo 
kustosa dr. Miha Jerška, da 
je kamen geološko zanimiv, 
da ga bodo raziskali in ugoto-
vili, ali gre nemara za mete-
orit. Sedaj je potrjeno, da je 
res meteorit. Po kraju najdbe 
je dobil ime meteorit Jezer-
sko. Kot pove Božo Malovrh, 
so v Ljubljani naredili odlitek 
meteorita, ga prerezali, polo-
vico razstavili v muzeju, pre-
ostale dele pa še naprej preis-
kujejo geologi. Del so ga dali 
tudi v preiskavo v Kanado, 
kjer naj bi ugotovili, koliko 
časa je ležal na zemlji. 

 Od 2. do 8. decembra, ko 
v Prirodoslovnem muzeju 
v Ljubljani poteka 1. teden 
astronomije z več preda-
vanji, filmi, delavnicami 
in tematskimi razstavami, 
so novi slovenski meteorit 
prvič predstavili javnosti. 
Na predstavitvi so sodelovali 
tudi predstavniki Občine in 
Turističnega društva Jezer-
sko. Med strokovnjaki, ki so 
ga raziskovali, pa Malovrh 
omenja mladega geologa 
Bojana Ambrožiča, Gorenj-
ca, ki se je za svoje diplom-
sko delo ukvarjal z jeseni-
škim meteoritom, novi, 
jezerski pa bo nemara snov 
za njegovo magistrsko delo.

Planinec je našel jezerski 
meteorit
�1. stran

Jezerski meteorit,  shranjen v prirodoslovnem muzeju 
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Kdaj in zakaj je december 
dobil pridevnik veseli, mi ni 
čisto jasno, priznam pa, da 
mi je do nedavnega to zve-
nelo nekako logično. Zadnji 
mesec v letu nekako poteg-
nemo črto pod opravljenim, 
zaradi dolgih večerov imamo 
več časa za druženje s prija-
telji, z domačimi postavimo 
božično drevo in ni vrag, 
da ob tem nismo vsaj včasih 
dobre volje. 

Tudi letos naj vzrokov za 
veselje ob koncu leta ne bi 
manjkalo. Veseli naj bi bili, 
ker je za nami še eno leto, 
ki je bilo za nekatere bolj 
uspešno, za druge manj. 
Toda ali bo veseli december 
res vesel? 

Večina bo v službah hitela 
zaključevat delo in projekte, 
ki jih je treba končati do 
konca leta. Ker to pričakuje-
jo tuji partnerji, ker to priča-
kujejo delodajalci, ker je bil 
takšen načrt, ker … Trgov-
ci, gostinci in mnogi drugi 
bodo imeli še več dela kot 
vse druge mesece. Babice in 
dedki, mamice in očetje, tete 
in strici ter vsi drugi bomo v 
lovu najprej za Miklavževa, 
nato božična in novoletna 
darila izgubljali potrpljenje 
in prihranke. In na koncu 
si bomo vsi skupaj oddahni-
li, da je decembra vendarle 
konec in da morda prihajajo 
boljši meseci. 

Kajti letošnji pač niso bili 
dobri. Vsaj za mnoge ne. 
Brezposelnih je vedno več, 
vedno več med njimi je mla-
dih. Vedno več je takšnih, ki 
se ne morejo več preživljati, ki 
si v mrzlem decembru želijo 
vsaj tople peči ali radiatorja. 
Zato tudi ni čudno, da se je 
prav v zadnjem letu poveča-
lo število dobrodelnih akcij z 
najrazličnejšimi imeni, saj 
tisti, ki imajo vsaj topel dom, 
hrano in nekaj za priboljšek, 
še vedno radi pomagajo. 

In če vemo, da je s social-
no državo marsikaj narobe, 
je spodbudno vsaj to, da vsaj 
državljani še mislimo drug 
na drugega. Kot je misli-
la ena od Kranjčank, ki je 
pred predlagala, da bi letos 
namesto novoletnega ognje-
meta, ki je večina strošek za 
občinske blagajne, denar raje 
porabili za plačilo položnic 
tistim, ki sami teh stroškov 
ne zmorejo. 

V občinah so večina na to 
pristali, saj se na centre za 
socialno delo oglaša vedno 
več takšnih, ki so na robu 
obupa. Morda jim bodo pla-
čane položnice vsaj ob kon-
cu leta pomagale, da bodo z 
veseljem pričakali novo leto. 
Kajti upanje na boljše čase, 
pa tudi zavest, da nekomu 
pomagaš, še vedno zbuja 
veselje. Vse leto, zlasti pa v 
veselem decembru.

Veseli december za 
vsakogar 

KO MEN TAR
Vilma Stanovnik

Vilma Stanovnik,  
Urša Peternel

Kranj, Žirovnica – »Zgodo-
vinsko željo po svobodi in 
samostojnem odločanju v 
lastni državi smo pred dob-
rimi dvajsetimi leti vendar-
le uresničili. Slabše smo se 
v teh dveh desetletjih zna-
šli na področju ekonomi-
je in gospodarstva. Skupaj 
z Evropo in svetom preži-
vljamo zahtevno obdobje. 
In če so trdi pogoji življen-
ja za državo, so seveda ena-
ko zahtevni tudi za lokal-
no skupnost,« je obujanju 
spomina na pesnika Fran-
ceta Prešerna ob obletnici 
njegovega rojstva, ko praz-
nuje tudi kranjska občina, 
na slavnostni akademiji 
na Brdu pri Kranju pouda-
ril župan Mohor Bogataj. 
Nato je spomnil na neka-
tere letos pomembne pri-
dobitve v občini od obno-
ve ulic starega Kranja do 
energetske obnove javnih 
objektov. 

»Največ energije in zna-
nja smo zagotovo vložili v 
projekt Gorki, saj gre za naj-
večja vlaganja v komunal-
no infrastrukturo v zadnjih 
desetletjih na Gorenjskem 
in zagotovo gradimo tudi za 
mnoga desetletja naprej,« je 
tudi poudaril župan Bogataj 
preden je v roke segel letoš-
njim občinskim nagrajen-
cem. To so Barbara Ravnik, 
Peter Keše, Vlasta Sagadin, 
Vasja Doberlet, Alojz Štirn, 
Branka Perne in France 
Pibernik. France Pibernik, 
ki je naziv častnega obča-
na prejel za bogat prispevek 
pri ohranjanju slovenske-
ga jezika in literature in za 
obsežno literarno ustvarjan-
je, je doživel gromek aplavz 
zbranih.

Prešerno(vo) pod Stolom

V Žirovnici je osrednja 
občinska proslava poteka-
la v torek zvečer v Dvorani 
pod Stolom. V slavnostnem 
nagovoru je župan Leopold 
Pogačar orisal najpomem-
bnejše investicije, od izgrad-
nje novega otroškega igrišča 
na Selu, dokončanja Rekre-
acijskega centra Završnica 
do začetka gradnje kanali-
zacijskega omrežja, razširit-
ve ceste v Završnico, gradnje 

občinske stavbe in energet-
ske sanacije osnovne šole. 
Ob tem se je župan zahvalil 
občanom za potrpežljivost ob 
gradnjah, ki vplivajo na vsa-
kodnevno življenje. Župan je 
poudaril, da so bili zelo uspe-
šni pri pridobivanju sredstev, 
zato jim je vse projekte uspe-
lo speljati brez zadolževan-
ja. Naziv častni občan je letos 
prejel Stanislav Čop za delo 
na področju metalurške deja-
vnosti, varstva okolja, športa 
in kulture. Plaketo je prejelo 

Društvo upokojencev Žirov-
nica (prevzel jo je predsednik 
Zdravko Malnar), nagrado 
Občine Žirovnica Aleš Arnol 
za uspeh na svetovnih igrah 
specialne olimpijade in vod-
nica po Poti kulturne dediš-
čine Petra Kržan, županovo 
priznanje pa zlata maturant-
ka Valentina Gnamuš. V kul-
turnem programu so nasto-
pili baritonist Ivan Andres 
Arnšek, učenci Glasbene 
šole Jesenice in domača glas-
bena skupina Srednje resni.

Kranj in Žirovnica praznovala
Kranjska in žirovniška občina sta praznovali ob obletnici rojstva Franceta Prešerna.

Občinski nagrajenci s kranjskim županom Mohorjem Bogatajem / Foto: Tina Dokl

Nagrajenci Občine Žirovnica z županom Leopoldom Pogačarjem / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Kranj – Še ta mesec bo kranj-
ski župan Mohor Bogataj 
podpisal listino o sodelovan-
ju z županom enega od delov 
mesta Carigrad – Büyükcek-
mece. Pobuda za sodelova-
nje je nastala, ko je v okvi-
ri letošnjega 3. Svetosavske-
ga folklornega festivala tur-
ška delegacija bivala v Kran-
ju, sprejelo pa jo je tudi vod-
stvo kranjske občine. 

»Büyükcekmece je ena 
od štiridesetih občin mesta 
Carigrad in ob obisku smo 
se pogovarjali o sodelovanju. 

Tako je nastala pobuda o 
podpisu listine o sodelova-
nju. Gre za eno najhitrejše 
rastočih gospodarstev v tem 
delu sveta, in čeprav Turči-
ja ni članica EU, ima status 
kandidatke, kar ji omogoča 
prijavo na projekte Evropske 
skupnosti. Povezovanje nam 
daje priložnost, da poleg kul-
turne povezave navežemo 
tudi gospodarsko sodelova-
nje,« je povedala kranjska 
podžupanja Nada Mihajlo-
vić, svetniki pa so predlog za 
podpis listine, ki predvideva 
tudi sodelovanje na ostalih 
področjih, podprli.

Sodelovali bodo  
s Carigradom

Kranj – Velike družine in invalidi bodo za letne vinjete za kom-
bije (cestninski razred 2B) namesto 220 evrov plačali 110 evrov, 
kolikor stane običajna letna vinjeta za osebne avtomobile, je v 
dogovoru s civilno iniciativo Družinska pobuda, Rdečim križem 
in Darsom odločilo ministrstvo za infrastrukturo in prostor. 
Razliko v višini 110 evrov bo kril Dars kot donacijo RK Slovenije. 
Upravičenci bodo morali prošnjo za pomoč pri nakupu letne 
vinjete za 2014 za cestninski razred 2B skupaj z zahtevanimi 
prilogami ter kopijo računa vinjete in kopijo prometnega dovo-
ljenja poslati na sedež RK Slovenije (Mirje 19, 1000 Ljubljana), 
kjer bodo podatke posredovali na infrastrukturno ministrstvo. 
Med velike družine se uvrščajo družine s štirimi ali več otroki, ki 
so mladoletni ali se redno šolajo in so mlajši od 26 let, pri inva-
lidih pa se upoštevajo kriteriji glede razsežnosti invalidnosti. 

Za velike družine in invalide vinjete pol cenejše

Kranj – V ponedeljek, 9. decembra, bodo ob 18. uri v dvorani 
KS Primskovo ob ustanovitvi občinskega odbora Združenja 
za vrednote slovenske osamosvojitve predstavili tudi zbornik 
Bela knjiga slovenske osamosvojitve. V pogovoru z Andrejo 
Valič Zver bo o njegovi vsebini spregovoril Janez Janša. 

Bela knjiga slovenske osamosvojitve

info@g-glas.si
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Marjana Ahačič

Kranjska Gora – »Veseli nas, 
da nam je vreme naklonjeno 
in da nam bo do prvih več-
jih prihodov gostov uspelo 
zasnežiti večji del smučišč. 
Odpiramo jih postopoma, 
v soboto bo začela obratova-
ti še štirisedežnica Kekec,« 
je bila na nedavni predstavi-
tvi priprav na zimsko sezo-
no v Kranjski Gori zadovolj-
na Klavdija Gomboc, pred-
stavnica tamkajšnjih žič-
ničarjev. Kot kaže, bo sezo-
na ugodna za ves kranjsko-
gorski turizem, ki je tudi za 
letos pripravil kup atrakti-
vnih prireditev, s katerimi 
želijo v destinacijo za dalj 
časa privabiti več gostov.

Letošnja novost, na katero 
so še posebej ponosni, je lede-
ni park pravljičnih bitij, izde-
lanih iz več kot tridesetih ton 
kristalnega ledu. Postavili so 

ga v ohlajen šotor sredi Kranj-
ske Gore. Uradno odprtje 
sezone, v katero vstopajo z 
nedavno podeljeno mednaro-
dno nagrado Best Slovenian 

Ski Rresot in Best Slovenian 
Ski hotel – slednjo je prejel 
hotel Larix – sicer pripravljajo 
prihodnjo soboto, 14. decem-
bra. »V Kranjski Gori vsi, ki 

smo kakorkoli vpleteni v turi-
zem, dobro sodelujemo med 
seboj, zato tudi dosegamo 
uspehe,« je nagradi komenti-
ral župan Jure Žerjav.

Pričakujejo dobro sezono
Žičnice obratujejo, hoteli so se polnijo, po pričakovanjih bodo med božično-novoletnimi prazniki in 
zimskimi počitnicami dobro zasedeni.

Večina smučišč v Kranjski Gori je že pobeljena.

Mateja Rant

Bled – »Dosegli smo idealno 
razmerje med tekočimi in 
investicijskimi odhodki, saj 
približno polovico sredstev 
iz proračuna namenjamo za 
redno poslovanje, polovico 
pa za naložbe,« je ob pred-
stavitvi proračuna poudaril 
župan Janez Fajfar in dodal, 
da so investicijska sredstva 
v prihodnjem letu nameni-
li predvsem za dokončanje 
vseh glavnih naložb, za kate-
re je predvideno sofinanci-
ranje s pomočjo evropskih 
sredstev. Največji finančni 
zalogaj za Občino pa pred-
stavlja energetska sanacija 

in rekonstrukcija vrtca, 
za kar se bodo morali tudi 
zadolžiti.

Za obnovo vrtca bodo po 
besedah Janeza Fajfarja 
namenili okrog 2,5 milijona 
evrov. »Pri tem smo uspe-
li pridobiti 417 tisoč evrov 
nepovratnih sredstev za 
energetsko sanacijo, preos-
tanek denarja pa bomo zago-
tovili z zadolževanjem v viši-
ni 1,9 milijona evrov.« Za 
odplačevanje dolga bi tako 
morali zagotoviti okrog dve-
sto tisoč evrov na leto, kar 
predstavlja tretjino zneska, 
do katerega se Občina Bled 
lahko zadolži. Tako ni bojaz-
ni, je poudaril, da ne bi mogli 

pokriti svojega dela obvezno-
sti pri gradnji južne razbre-
menilne ceste, za kar se bodo 
morali prav tako zadolžiti v 
višini dveh milijonov evrov. 
Prihodnje leto bodo nadalje-
vali še nekatere naložbe, ki so 
podprte z evropskimi sreds-
tvi, in sicer obnovo turistič-
no-informacijskega središča 
Triglavska roža, športnega 
parka pri osnovni šoli, stare-
ga jedra na Mlinem in vaške-
ga jedra na Bohinjski Beli. S 
pomočjo koncesionarjev pa 
izvajajo obnovo cest in vodo-
vodov ter gradijo plinsko 
napeljavo in javno razsvet-
ljavo na območju Aljaževe, 
Prisojne in Razgledne ceste 

na Rečici, v nadaljevanju pa 
predvidevajo še rekonstruk-
cijo Izletniške in Kolodvor-
ske ceste ter prenovo odse-
kov na Koritnem in v Bode-
ščah.

Po besedah Matjaža Ber-
čona bodo tudi v prihod-
njem letu nadaljevali pora-
vnavo starih obveznosti do 
Adriaplina in WTE, ki izha-
jajo iz let 2001 in 2002. Z 
zadovoljstvom še ugotavlja, 
da se konec leta iztečejo vsa 
dosedanja dolgoročna poso-
jila, ki so jih najeli za nalo-
žbe v vodovod in kanalizaci-
jo, športno dvorano, knjižni-
co in telovadnico v Gorjah. 
»Občina je finančno sani-
rana, največji problem pa ta 
čas predstavlja zagotavljan-
je tekoče likvidnosti, kar bo 
zelo verjetno tako kot letos 
potrebno reševati s premo-
stitvenim posojilom med 
letom,« je končal Berčon.

Zadolžili se bodo za vrtec
Občina Bled za prihodnje leto načrtuje za 14 milijonov evrov prihodkov.

Mateja Rant

Kranj – V Osnovni šoli Simo-
na Jenka Kranj so v pe tek 
gostili 44 učencev ter šest 
učiteljev in spremljevalcev 
III. osnovne šole Čakovec. 
»Namen obiska je bil, da 
spoznajo naša šolska pravi-
la, saj so jih pri njih šele zače-
li uvajati, mi pa bi radi pravi-
la, ki pri nas veljajo že nekaj 
let, malce prevetrili,« je poja-
snila pomočnica ravnatel-
ja Ingrid Klemenčič. Tako 
so nadaljevali delo, ki so ga 
učitelji obeh šol zastavili na 

mednarodni konferenci o 
človekovih pravicah juni-
ja na Cetinjah v Črni gori. 
»Šlo je predvsem za to, kako 
demokracijo in otrokove pra-
vice vnesti v šolski prostor.« 
Učenci predmetne stopnje 
obeh šol so se med drugim 
pogovarjali o šolskih pravi-
lih in izpostavili tudi, kate-
ra bi bila lahko konfliktna in 
bi jih bilo treba spremeniti. 
Goste je predvsem zanima-
lo, kakšna so pravila glede 
oblačenja in ličenja. »Prese-
nečeni so bili, ker imajo naši 
otroci toliko pravic, saj glede 

tega nimamo nobenih pravil, 
smo pa primerno oblačenje 
vključili v vzgojni načrt. Pri 

njih pa je barvanje las ali liče-
nje prepovedano,« je še raz-
ložila Ingrid Klemenčič.

Z učenci iz Čakovca o šolskih pravilih

Mateja Rant

Bled – Smučarsko sezo-
no bodo po besedah Janeza 
Resmana, direktorja Infra-
strukture Bled, ki upravlja s 
Stražo, odprli 21. decembra. 
»Čakamo le še na primerne 
vremenske pogoje, da zač-
nemo umetno zasneževati,« 
je pojasnil. Kakovostnejše in 
hitrejše zasneževanje jim bo 
omogočila posodobitev hla-
dilnega sistema za ohlajan-
je jezerske vode, ki jo upo-
rabljajo za izdelavo umetne-
ga snega. Novost je tudi vrv-
na vlečnica ob vznožju Stra-
že, namenjena otrokom, ki 
se šele začenjajo učiti smu-
čanja.

V Infrastrukturi Bled so 
si namreč Stražo zamisli-
li kot družinski rekreacijski 
center. Zato so se povezali 
z zunanjim partnerjem, ki 
bo v izteku smučišča uredil 
snežno deželo za najmlajše. 
Ker na smučišču pričakujejo 

predvsem domačine in dru-
žine z majhnimi otroki, so 
temu prilagodili tudi cene 
smučarskih vozovnic, je 
poudaril Resman. Smučar-
je naj bi pritegnili še z noč-
no smuko od 17. do 21. ure, 
po 21. uri pa bodo omogoči-
li individualni najem smu-
čišča. Posebno presenečen-
je bodo ob torkih pripravi-
li ženskam, ob četrtkih pa 
moškim, je še napovedal 
Resman. S ponovnim obra-
tovanjem smučišča Straža 
so zadovoljni tudi pri obči-
ni, saj je direktor občinske 
uprave Matjaž Berčon izra-
čunal, da bo to v proračun 
prineslo ne samo dodatnih 
trideset tisoč evrov na račun 
najemnine, ki jo bo Infras-
truktura plačevala za smu-
čišče, ampak bo občina po 
novem prihranila še sedem-
deset tisoč evrov, ki jih je 
prej namenjala za subven-
cioniranje obratovanja smu-
čišča.

Smuka na Straži  
še pred božičem
Smučišče Straža, ki je pretekli dve zimski sezoni 
samevalo, bo letošnjo zimo znova obratovalo. 
Za obiskovalce so pripravili več novosti in tudi 
presenečenja.

Zgornja Radovna – V javnem zavodu Triglavski narodni park 
(TNP) so letos uspešno kandidirali na razpisu ministrstva 
za kulturo za pridobitev sredstev za obnovo dveh stenskih 
poslikav na pročelju Pocarjeve domačije v Zgornji Radovni. 
Restavratorska dela na poslikavah, ki segata v 18. stoletje ter 
upodabljata križanega in Marijo Višarsko, so opravili pod nad-
zorom kranjske območne enote zavoda za varstvo kulturne 
dediščine. »Med delom sta konservatorja Vesna Obid in Marij 
Vrenko odkrila izrisane okvirje obstoječih poslikav in ugotovi-
la, da se na pročelju skriva še ena poslikava. Sondacija dela ste-
ne je pokazala, da gre za obrobni okvir s cvetličnim motivom 
ter podstavkom s figuro nad nišo,« je pojasnila Tina Markun 
z javnega zavoda TNP in dodala, da konservatorja predvide-
vata, da gre za upodobitev sv. Florjana oziroma sv. Jurija, ki je 
zavetnik župnije Gorje, kamor je tedaj sodila dolina Radovne. 
Restavrirani poslikavi, je še dejala Tina Markun, imata poleg 
okrasne tudi sporočilno vrednost, saj sta označevali romarsko 
pot na Sv. Višarje ter popotnikom in romarjem sporočali, da 
se na domačiji lahko odpočijejo, okrepčajo ali tudi prenočijo. 

Obnovili stenski poslikavi

Bohinjska Bistrica – Župan občine Bohinj Franc Kramar je  na 
predsednico vlade Alenko Bratušek naslovil pismo, s kate-
rim obuja pred leti zamišljeni projekt zimskih olimpijskih iger 
2022. Kot je zapisal, želijo ugotoviti, ali je Slovenija sposobna 
organizirati olimpijske igre. Skupaj z raziskovalnim centrom 
Ekonomske fakultete so že izvedli študijo izvedljivosti projek-
ta, marketinško analizo in analizo javnega mnenja. ”Oblikovali 
smo dispozicijo, ki bi jo radi osebno predstavili predsednici 
vlade ali ministru. Rezultati izdelanih analiz so dali odgovor na 
številna vprašanja, ki se porajajo, in ovrgli skepticizem o tem, 
ali je Slovenija sposobna organizirati tako veliko tekmovanje,” 
dodaja Kramar, ki v organizaciji Zimskih olimpijskih iger 2022 
vidi razvojni projekt za državo, ki bi združil vse Slovenke in 
Slovence. Kramar se ob tem zaveda, da so ljudje z velikimi 
idejami pogosto predmet posmeha, hkrati pa je prepričan, da 
je slovenski narod doslej že neštetokrat dokazal svojo veličino 
in sposobnost.

Obuditev ideje o zimski olimpijadi

KRATKE NOVICE
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Ravnatelj Osnovne šole Žele-
zniki Franc Rant v svojem 
zapisu Otroški vrtci od mene 
zahteva javno opravičilo za 
zapisano v članku Subvencija 
za otroke zunaj vrtcev, objav-
ljenem v 92. številki Gorenjske-
ga glasa v torek, 19. novembra.
Gre za poročilo s seje občinskega 
sveta občine Železniki, na kateri 
je občinska svetnica Branka Pe-
trina Krek ponovila svojo zahte-
vo po obravnavi njene pobude 
odboru za družbene dejavnosti. 
Njena pisna pobuda v zvezi s 
subvencijo za otroke zunaj vrt-
cev je bila del gradiva omenjene-
ga odbora in sem jo v članku na 
kratko povzela. Iz zapisanega 
v mojem članku je jasno razvi-
dno, da gre za besede občinske 
svetnice, čeprav niso zapisane v 

Odgovor  
Francu Rantu

navednicah. Njena stališča sem 
torej le navajala in se do njih 
nisem opredeljevala, saj novi-
narski žanr, kot je poročilo, tudi 
ni mesto za kaj takega. Prika-
zanih stališč občinske svetnice 
prav tako nisem želela omiliti ali 
kako drugače »cenzurirati«, kar 
velja tudi za siceršnje poroča-
nje z občinskega sveta Železniki, 
kjer so pogosto izrečene besede 
različne teže in ostrine, a saj se 
izvoljeni občinski svetniki men-
da zavedajo svoje odgovornosti 
za javno besedo. Moja naloga je 
obveščati javnost in menim, da 
sem jo tudi v primeru poroča-
nja o subvenciji otrokom zunaj 
vrtcev dobro in korektno opra-
vila. Zato gospodu Rantu spo-
ročam, da se ne nameravam 
nikomur javno opravičevati.

Danica Zavrl Žlebir, 
novinarka  

Gorenjskega glasa

Suzana P. Kovačič

Tržič – Občinski svetniki na 
novembrski seji niso potrdi-
li predloga občinske uprave 
o prodaji zemljišča v Podlju-
belju in nekaj občinskih sta-
novanj na podlagi neposred-
ne pogodbe po dodatno zni-
žani ceni, pač pa so spreje-
li sklep, da podaljšajo čas za 
prodajo. Občinska uprava 
je namreč predlagala doda-
tno petodstotno znižanje 
izhodiščne cene zemljišča 
in stanovanj iz druge neus-
pešne javne dražbe. »Proda-
ji ne nasprotujemo, večin-
sko mnenje članov Odbo-
ra za prostor in okolje pa je, 
da cen ne bi več nižali in da 
se rok prodaje podaljša za tri 
mesece. To niso slaba sta-
novanja in zemljišče, treba 
pa je nekaj narediti v sme-
ri, da se stanovanja prodajo, 

z drugo obliko stimulacije,« 
je Ignac Primožič pojasnil 
mnenje občinskega Odbora 
za okolje in prostor.

»Občina Tržič ima kar 233 
stanovanj, s čimer sodimo 
med prvih deset odstotkov 
slovenskih občin po številu 
občinskih stanovanj na tisoč 
prebivalcev. Država je že 
leta 2008 vzpostavila meha-
nizem, da vsakdo z nizkimi 
dohodki lahko najame sta-
novanje na trgu in vloži na 
občino vlogo za subvenci-
jo stanarine. Še v letu 2009 
je občina Tržič za subvenci-
je stanarin namenila 14 tisoč 
evrov, letos samo do oktobra 
46 tisoč evrov. Tudi obnova 
stanovanj je strošek občine; 
v letošnjem letu smo name-
nili za obnovo strehe na 
občinski stavbi, zamenjavo 
oken in vrat ter druga nujna 
dela v občinskih stanovanjih 

sto tisoč evrov. Vlada nas je 
»osrečila« še z davkom na 
nepremičnine in iz občin-
skega proračuna bomo pla-
čali od dvajset do 23 tisoč 
evrov davka za ta stanovan-
ja. Dolg neplačnikov na dan 
22. november 2013 pa zna-
ša dobrih 252 tisoč evrov,« je 
povedal župan Borut Sajo-
vic in poudaril, da občina 
ne prodaja stanovanj, ker bi 
imela finančne težave. 

Od stanovanj, ki so na-
prodaj, je eno prazno zara-
di deložacije, preostala zara-
di zamenjave stanovanja 
in prostovoljne izselitve. Z 
neposredno pogodbo bo šest 
občinskih stanovanj in stavb-
no zemljišče v Podljubel-
ju naprodaj s podaljšanim 
rokom do 13. februarja po 
ceni iz druge javne dražbe. 
Poglejmo ceni dveh stano-
vanj za prodajo: nezasedeno 

dvosobno stanovanje v peti 
etaži večstanovanjske stav-
be na Cesti na Loko v veliko-
sti dobrih 53 kvadratnih met-
rov skupaj s kletjo prodaja-
jo za 48.870 evrov. Nezase-
deno enosobno stanovanje v 
mansardi večstanovanjske-
ga objekta na Ravnah v veli-
kosti slabih 36 kvadratnih 
metrov skupaj s kletjo stane 
29.520 evrov, v tem primeru 
etažna lastnina še ni urejena. 
Svetnika Mladena Novkovi-
ća je zanimalo, ali bi občina 
lahko kako pomagala pri pro-
daji teh stanovanj na obroke. 
Župan je pojasnil, da pravne 
in varne rešitve za to ni. Če 
kupcev v tem času ne bo, je 
ena izmed rešitev tudi odda-
ja teh stanovanj v neprofiten 
najem z izvedbo javnega raz-
pisa. Od leta 2008 do vklju-
čno 2013 so sicer prodali 19 
občinskih stanovanj.

Občina prodaja stanovanja
Še v letu 2009 je Občina Tržič za subvencije stanarin socialno šibkejšim namenila 14 tisoč evrov, letos 
samo do oktobra 46 tisoč evrov. Dolg neplačnikov znaša več kot 252 tisoč evrov. 

Suzana P. Kovačič

Kranj – Center za trajnos-
tni razvoj podeželja Kranj 
je pred nedavnim organizi-
ral dvodnevno delavnico na 
temo Les in kulturna dedi-
ščina – ohranjanje tradicije 
poslikave lesa kot priložnost 
za samozaposlitev. Delav-
nica je potekala v prostorih 

kranjskega Kulturnega cen-
tra Krice krace pod mentor-
stvom grafične oblikovalke 
in priznane rokodelke Alje 
Kump Ankerst. Izvedli so jo 
v okviru programa Podežel-
sko razvojno jedro – Spod-
bujanje podjetništva in zapo-
slovanja na podeželju, ki ga 
sofinancirajo občine Kranj, 
Naklo, Šenčur in Preddvor.

Učenje poslikave lesa

Cerklje – Ker je dosedanjemu svetniku Cirilu Repniku iz Zaloga 
zaradi selitve v drugo občino in odstopne izjave v začetku sep-
tembra prenehal mandat občinskega svetnika Občine Cerklje, 
so svetniki na svoji decembrski seji potrdili novega člana. 
Mandat je prešel na njegovega strankarskega kolega iz vrst 
SD Stanislava Bernarda iz Cerkelj.

Stanislav Bernard namesto Cirila Repnika

Cerklje – Proračun Občine Cerklje za leto 2014 predvideva osem 
milijonov evrov prihodkov in devet milijonov odhodkov, a več 
bo znanega šele januarja, saj občinska uprava čaka odločitve 
države glede črpanja kohezijskih sredstev. Nekaj več kot pet 
milijonov bo namenjenih investicijam, med prioritetami osta-
jajo dokončanje doma starostnikov ter gradnja kanalizacije in 
krvavškega vodovoda. V letu 2014 se bo za Dom starostnikov 
Taber treba tudi zadolžiti, in sicer v višini 1,9 milijona evrov. 
Občina pa načrtuje tudi prodajo nekaterih zemljišč, od česar 
si obetajo približno milijon evrov. Ker bo proračun tako sprejet 
šele v začetku prihodnjega leta, so svetniki sprejeli še sklep o 
začasnem financiranju za obdobje od januarja do marca. 

Sprejeli osnutek proračuna

Janez Kuhar

Cerklje – Družinski in mla-
dinski center Cerklje je tudi 
letos zadnjo nedeljo v novem-
bru pred cerkvijo v Cerkljah 
prodajal adventne venčke, ki 
jih je izdelovalo sedemdeset 
domačinov, med njimi tudi 
prostovoljke Karitas Cerklje. 

Letos so izkupiček od proda-
je namenili delovanju cen-
tra, katerega program izva-
ja župnijska Karitas in ki 
združujejo 110 prostovolj-
cev vseh generacij. Kot pravi 
vodja centra Nataša Urh, se 
od drugih mladinskih cen-
trov razlikujejo po tem, da 
so bolj socialni. 

Adventni venčki  
za dobrodelni namen
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CINEPLEXX, KRANJ (TUŠ)

Sobota, 7. 12.
20.50 IZGUBLJEN, DA NAJDEN
16.10, 18.10, 20.20 GREMO MI PO SVOJE 2
13.30, 16.30, 18.40 
LEDENO KRALJESTVO, sinhro.
14.20, 15.45, 18.00 
LEDENO KRALJESTVO, 3D, sinhro.
18.50, 22.40 KONEC JE TU
20.30 ODVISNIKI OD SEKSA
15.30, 20.10, 22.15 
IGRE LAKOTE: KRUTO MAŠČEVANJE
20.55 DOSTAVLJALEC
22.45 SVETOVALEC
23.00 SVINJARIJA
18.20 LEGENDE V VEGASU
23.00 NESRAMNI DEDI
13.45 KHUMBA, sinhro.
13.40, 15.15, 17.10 
JELENČEK NIKO 2, sinhro.
14.10 JAZ, BARABA 2, sinhro.

Nedelja, 8. 12.
20.50 IZGUBLJEN, DA NAJDEN
16.10, 18.10, 20.20 
GREMO MI PO SVOJE 2

13.30, 16.30, 18.40 
LEDENO KRALJESTVO, sinhro.
14.20, 15.45, 18.00 
LEDENO KRALJESTVO, 3D, sinhro.
18.50 KONEC JE TU
20.30 ODVISNIKI OD SEKSA
15.30, 20.10 
IGRE LAKOTE: KRUTO MAŠČEVANJE
20.55 DOSTAVLJALEC
18.20 LEGENDE V VEGASU
13.45 KHUMBA, sinhro.
13.40, 15.15, 17.10 
JELENČEK NIKO 2, sinhro.
14.10 JAZ, BARABA 2, sinhro.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 6. 12.
18.00, 20.00 
KAJ KO BI ŽIVELI VSI SKUPAJ?

Sobota, 7. 12.
19.00 KAJ KO BI ŽIVELI VSI SKUPAJ?

Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Kranj – V prednovoletnem 
času, ko si vsi ljudje, ne le 
otroci ob obiskih treh do brih 
mož, vsaj nekoliko želimo 
pobegniti iz realnega v domi-
šljijski in iz vsakdanjega v 
pravljični svet, je aktualna 
razstava ilustracij akadem-
ske slikarke Marlenke Stu-
pice v Galeriji Prešernovih 
nagrajencev kot sveže doma-
če maslo na hrustljavo zape-
čenih kruhkih. Slikarka ilus-
tratorka, ki je na svoji več kot 
šestdeset let dolgi ustvarjal-
ni poti za slovensko mladež 
upodobila številne svetovne 
in slovenske pravljične klasi-
ke Trnuljčico, Palčico, Sne-
guljčico, Rdečo kapico, Kro-
jačka Hlačka, Grdega račka, 
Župančičevo kultno pesni-
ško zbirko Mehurčki, Piko 
Nogavičko, Ostržka , zelo 
redko v javnosti predstavlja 
svoja dela. Le dvakrat doslej 
je bila na ogled tako obsež-
na razstava njenih ilus tracij, 
kot smo ji priča tokrat v Kra-
nju. Da slike nerada posoja, 
saj jih ima raje skrbno shra-
njene v mapah, je poveda-
la slikarka in dodala, da jih 
je kranjski razstavi nameni-
la zato, ker gre za obsežnejšo 
predstavitev.

Tako je na ogled več kot 
dvajset originalov iz dveh 
ilustriranih pravljic: Snegulj-
čice, ki jo je slikarka ustvari-
la sredi šestdesetih let prej-
šnjega stoletja, in desetletje 
mlajše Palčice. Skupaj v dveh 

razstavnih nadstropjih lah-
ko uživamo ob okrog osem-
desetih delih, poleg origi-
nalov je tu še šestdeset kva-
litetnih digitalnih natisov, 
ki jih je avtorica, pregleda-
ne in s podpisom avtorizira-
ne, podarila v stalno zbirko 
galerije. Kot je povedala kus-
tosinja razstave Breda Ilich 
Klančnik, si je avtorica vzela 
veliko časa za pripravo raz-
stave, da se je lahko za sko-
raj dva meseca ločila od ori-
ginalih ilustracij omenjenih 
zgodb. Vedeti je treba, da sta 
obe pravljični junakinji por-
tretni podobi njene prezgo-
daj umrle hčere, prav tako 
uspešne ilustratorke, Marije 
Lucije Stupica. Ilich Klanč-
nikova je ob odprtju razstave 

prebrala tudi slikarkin avto-
portret, umetničine misli o 
slikarstvu, pravljicah, ilus-
tratorskem delu, sebi sami. 
Besedilo je objavljeno tudi v 
že tradicionalnem katalogu 
k razstavi. »Marlenka Stu-
pica je pojem za slovensko 
otroško in mladinsko ilus-
tracijo ter sinonim za najviš-
jo, svetovno umetniško kva-
liteto našega knjižnega sli-
karstva,« je letos februarja, 
potem ko je slikarka prejela 
Prešernovo nagrado za živ-
ljenjsko delo, zapisal pozna-
valec likovne umetnosti Mil-
ček Komelj. Svojo vrhun-
skost je potrjevala s številni-
mi nagradami in priznanji, 
kot je menil eden govorni-
kov na razstavi, predsednik 

Upravnega odbora Prešer-
novega sklada, akademik 
Jože Trontelj, pa se sama 
najbrž sploh ne zaveda, koli-
ko dobrega je s svojimi ilus-
tracijami naredila sto tisoč-
em slovenskih otrok, njiho-
vih staršev, babic in dedkov. 
»Ilustracije Marlenke Stu-
pica premorejo tako nežno 
sanjavost kot strogo natan-
čnost,« je med drugim v 
nagovoru na torkovem odpr-
tju razstave njenih ilustracij 
povedal minister za kulturo 
Uroš Grilc. Možnosti za pre-
verjanje misli, izrečenih v 
torek v Galeriji Prešernovih 
nagrajencev, bo še dovolj. 
Razstava bo namreč odpr-
ta do konca januarja prihod-
nje leto. 

V čudovit pravljični svet
V Galeriji Prešernovih nagrajencev za likovno umetnost so do konca januarja prihodnje leto na ogled 
pravljični svetovi ene najvidnejših slovenskih ilustratork Marlenke Stupica.

Akademska slikarka Marlenka Stupica, velika vzornica številnim kvalitetnim mladim 
slovenskim ilustratorjem, za njo so ilustracije pravljice o Palčici. / Foto: Matic Zorman

Kranj – V ponedeljek, 9. decembra, ob 19.30 bo ob 25-letnici 
Amnesty International Slovenija v Prešernovem gledališču 
koncert zasedbe Terrafolk ter Simboličnega orkestra.

Koncert Terrafolk in Simboličnega orkestra

Igor Kavčič

Kranj – Da gre za še kako aktu-
alno temo, je pokazal že odli-
čen odziv učencev OŠ Ore-
hek, ki so si predstavo pred-
premierno ogledali minuli 
konec tedna. Dramsko bese-
dilo Jaz, Batman je za Pre-
šernovo gledališče po naro-
čilu napisal Vinko Mödern-
dorfer, ki je predstavo tudi 
režiral. Z nasiljem med mla-
dostniki se vedno pogoste-
je srečujejo v številnih vzgoj-
no-izobraževalnih ustano-
vah, v skoraj devetdesetih 
odstotkih pa mladostniki, ki 
izvajajo nasilje nad svojimi 
vrstniki, nasilje dnevno doži-
vljajo doma. »Mladi sami na 
sebi niso nasilni, to je odraz 
sveta, v katerem živijo, ne le 

odraslih, tudi državnih insti-
tucij. So kot fotokopirni stroj, 
posnemajo odrasle, tudi naše 
etične in moralne reakcije,« 

je na novinarski konferen-
ci povedal Vinko Mödern-
dorfer, ki je mnenja, da če 
spregovorimo o nasilju med 

mladimi, spregovorimo tudi 
o svetu, v katerem živimo. 
Zato ne gre le za predstavo za 
mlade, predvsem si jo mora-
jo ogledati odrasli. »Vesel 
sem, da sem pri postavljanju 
besedila na oder lahko sode-
loval z meni najljubšo igral-
sko ekipo v Sloveniji,« je ob 
svoji šesti režiji v Kranju še 
dejal Möderndorfer.

V predstavi nastopa celo-
ten igralski ansambel Pre-
šernovega gledališča, v glavni 
vlogi Gašperja pa igra Aljoša 
Ternovšek: »V vlogi Gašper-
ja se nisem počutil nič druga-
če kot sicer v življenju, v kate-
rem resnica pogosto nima 
moči, da prebije zid laži. Če te 
nekdo ne sliši, če veš, da imaš 
prav, je to zelo frustrirajoče, 
ker ti nihče noče niti ne more 
pomagati.« Pomemben del 
predstave so tudi songi, ki 
jih je posebej za to priložnost 
napisal Bojan Jurjevič – Jur-
ki, dramaturg je Rok Andres, 
kostumi so delo Alana Hra-
nitelja, sceno pa je postavil 
Jože Logar.

O nasilju med mladostniki
Danes zvečer bo v Prešernovem gledališču premiera krstne izvedbe predstave 
Jaz, Batman, ki odpira aktualno problematiko nasilja med mladostniki.

V predstavi Jaz, Batman igra celoten ansambel 
Prešernovega gledališča. / Foto: Mare Mutić

Adergas – Jutri, v soboto, 7. decembra, ob 18. uri bo v župnijski 
cerkvi Marijinega oznanjenja v Adergasu dobrodelni Miklavžev 
koncert zborov Gimnazije Kranj, ki ga v sodelovanju z župnijo 
Velesovo pripravlja Lions klub Brnik. Z vstopnicami zbrana 
sredstva bodo namenili za plačilo šolske malice ter učbenikov 
dijakom gimnazije, ki prihajajo iz socialno šibkejših družin. 
Sicer se bodo na koncertu predstavile vse pevske zasedbe, ki 
delujejo v okviru KD Gimnazije Kranj: mlajši pevski zbor prvo-
šolk, ki delajo svoje prve zborovske korake, fantovska vokalna 
skupina, ki bo zapela skupaj z mlajšim zborom, nato Dekliški 
pevski zbor Gimnazije Kranj in Ženski zbor Carmen Manet.

Dobrodelni koncert gimnazijskih zborov

Kranj – Danes, v petek, 6. decembra, ob 19. uri bo v galeriji 
Planika ob ateljeju fotografa Boštjana Gunčarja (v nekdanji 
tovarni Planika), odprtje in ogled fotografske razstave Aleša 
Komovca z naslovom Podobe raja.

Podobe raja Aleša Komovca

Škofja Loka – Jutri, v soboto, 7. decembra, ob 19. uri, bo v 
Župnijski cerkvi sv. Jurija v Stari Loki adventni koncert v izved-
bi pevskega zbora Ondrašek, ki prihaja iz Češke.

Koncert zbora iz Češke

Radovljica – Zavod Slovenski astronavt v soboto, 8. decembra, 
ob 19. uri, prireja vokalno-instrumetnalni koncert v Baročni 
dvorani Radovljiške graščine. Nastopili bodo Oktet Lip Bled, 
operni pevec Ivan Anders Arnšek, harmonikar Niko Kraigher 
in citrar Tomaž Plahutnik.

Vokalno-instrumentalni koncert

Kranj – Gorenjski muzej v torek, 10. decembra, ob 10. uri 
vabi na 3. Valičev arheološki dan v Vojnomirovo dvorano 
Ullrichovega dvorca v prostorih muzeja na Tomšičevi 42. V 
programu tretjega srečanja, ki nosi ime po nekdanjem arheo-
logu v Gorenjskem muzeju Andreju Valiču, sodelujejo: Milan 
Sagadin, Noži v zgodnjesrednjeveških grobovih – element 
kontinuitete?; Benjamin Štular, Zgodnjesrednjeveško grobišče 
Župna cerkev v Kranju; Jožko Štukelj, Temeljni kamen baročne 
cerkve sv. Martina v Poljanah nad Škofjo Loko; Marija Ogrin, 
Sledi človeka na območju Spodnjih Bohinjskih gora; Barbara 
Hofman, Arheološka izkopavanja v Preddvoru; Tamara Les-
kovar, Arheološka izkopavanja na Puštalu; Elena Leghissa, 
Bronastodobna naselbina Medvode – Svetje; Rene Masaryk, 
Arheofakt – Kako nam lahko preteklost zleze pod kožo; Dejan 
Veranič, Popularizacija arheologije Ljubljanskega barja; Ben 
Gros, Waldenberg – Pusti grad danes, jutri; Mojca Vomer 
Gojkovič, Zgodnji srednji vek Spodnjega Podravja.

3. Valičev arheološki dan
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Kupon za 20 % popust pri nakupu vstopnice
        Navijajmo za naše orle!
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RK DAMAHAUS CERKLJE in ŠD MOKERC IG
Tekma bo v soboto, 7. decembra 2013, ob 19.30 

v Športni dvorani v CERKLJAH
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Vilma Stanovnik

Kranj – Nova sezona svetov-
nega pokala v smučarskih 
skokih se začenja tudi za 
dekleta. Skakalke in skakal-
ce namreč danes v Lilleham-
merju najprej čaka mešana 
ekipna tekma, nato pa jutri 
še posamična preizkušnja. 
Proti Norveški so tako v sre-
do odpotovale Ema Klinec, 
Maja Vtič, Eva Logar, Katja 
Požun, Urša Bogataj in Špe-
la Rogelj. Kot so zagotavljale 
pred odhodom, so na olim-
pijsko sezono dobro priprav-
ljene in tudi treme ni preti-
rano. Celo Ema Klinec, ki bo 
na tekmi zimskega svetov-
nega pokala nastopila prvič, 
je povedala: »Pred svojo prvo 
tekmo svetovnega pokala 
ne čutim posebne nervoze. 

Dobro je bilo, da sem debi 
že opravila na poletni veliki 
nagradi.« 

Pri napovedih je previdnej-
ši glavni trener Jože Berčič. 

»Kako so pripravljene, bomo 
videli šele na tekmah. Tre-
nirali smo na snegu v Plani-
ci na vzorno pripravljeni ska-
kalnici. Dekleta potrebujejo 

še nekaj treningov in kak-
šno tekmo več, da bo zadeva 
stekla tako, kot smo si zami-
slili. Napovedovati karkoli 
je zelo težko. Če bomo upri-
zorili takšne skoke, kakrš-
nih smo sposobni, rezulta-
ti ne bodo izostali. Prva tek-
ma je prva kontrola. Vrhun-
ci so kasneje, vendar je tre-
ba iti po stopnicah, če želimo 
v pravem času priti na vrh,« 
je pred odhodom na sever 
poudaril trener Berčič, ki se 
zaveda, da bo treba biti naj-
boljši na mladinskem sveto-
vnem prvenstvu in seveda na 
olimpijskih igrah. Poleg tega 
se bodo naše skakalke doma 
predstavile na tekmi sveto-
vnega pokala konec januar-
ja na Ljubnem ob Savinji in 
sezono skupaj s skakalci zak-
ljučile v domači Planici.

Ema pred tekmo ni nervozna
Članica žirovske Alpine Ema Klinec bo po poletni zmagi na tekmi svetovnega pokala v smučarskih 
skokih ta konec tedna prvič nastopala tudi na tekmi zimskega svetovnega pokala, kjer si tako ona kot 
druge naše skakalke želijo uspešnega uvoda v olimpijsko sezono.

Mlada skakalka žirovske Alpine se bo v najboljši konkurenci 
na zimski tekmi svetovnega pokala prvič preizkusila ta 
konec tedna v Lillehammerju.

Domžale – Ta konec tedna se z zadnjim krogom končuje 
jesenski del nogometnega prvenstva tudi za prvoligaše. Član-
sko moštvo Nogometnega kluba Domžale bo zadnjo tekmo 
odigralo na domačem stadionu jutri, v soboto, 7. decembra, 
ob 15. uri, ko gosti ekipo kranjskega Triglava. Domžalčani 
imajo dobro popotnico, saj so si v torek na preloženi tekmi v 
Celju priborili točko, Kranjčani pa na tekmo odhajajo z gren-
kimi porazom z 1 : 5 z Gorico na zadnji domači tekmi. Kljub 
temu bo gorenjski derbi kot vedno zanimiv, pri domžalskem 
klubu pa so se odločili za novo dobrodelno gesto. »Ker je 
december mesec obdarovanj in ker se je začela nova akcija 
Anine zvezdice, s katero Nogometni klub Domžale več kot 
uspešno sodeluje že od lanskega maja, bomo v soboto pri 
vratih stadiona znova zbirali hrano z daljšim rokom upora-
be. Vsak obiskovalec bo ob predložitvi najmanj dveh, lahko 
pa tudi več prehranskih izdelkov z daljšim rokom uporabe 
prejel brezplačno vstopnico za ogled gorenjskega derbija,« 
pravijo v domžalskem klubu. 

Za konec gorenjski derbi

Vilma Stanovnik

Kranj – »Za nas je pomem-
bno, da je tenis v Sloveniji v 
vzponu. Igra ga namreč ved-
no več mladih, zadovoljni pa 
smo z uspehi naših najbolj-
ših igralcev in igralk. Kljub 
težki gospodarski situaciji 
nam je, tudi s pomočjo gla-
vnega sponzorja Zavaroval-
nice Tilia, uspelo realizira-
ti zastavljene cilje. Odlično 
nam je uspel ATP Challen-
ger, zelo dobro poteka delo 
v naši pisarni. Tako si trenu-
tno najbolj želimo zdravja 
našim igralcem,« je ob kon-
cu letošnje in pred začetkom 
nove sezone poudaril pred-
sednik Teniške zveze Slove-
nije Marko Umberger.

Da bi se njegove želje čim 
prej uresničile, si še kako želi 
naš najboljši teniški igralec, 
Žirovničan Grega Žemlja, ki 
mu je poleti uspel pravi pod-
vig z uvrstitvijo na 43. mesto 
lestvice ATP. Kmalu potem so 
se začele težave s slabim poču-
tjem. Sprva je bila diagno-
za mononukleoza, nato sum 
okvare mišic, trenutno pa Gre-
ga čaka nove izvide, ki naj bi 
morda prekinili negotovost. 

Za vami je sezona vzponov 
in padcev, po čem si jo boste 
najbolj zapomnili?

»Bilo je res nekaj super 
rezultatov, v spominu mi 
bo zagotovo ostal Wimble-
don, kjer sem nastopil v 

tretjem krogu tekmovanja, 
kar je bilo zagotovo nekaj 
posebnega. Tako bodo spo-
mini na letošnje leto lepi, saj 
sem prepričan, da si je tre-
ba zapomniti predvsem dob-
re stvari, slabše pa čim prej 
pozabiti. Na tem bom tudi 
naprej gradil svojo kariero.«

V zadnjih mesecih ste imeli 
kar veliko težav z zdravjem. 
Ste jih sedaj rešili?

»Ne še popolnoma, saj ne 
jaz ne zdravniki ne vemo 
točno, za kakšno bolezen je 
šlo. Je pa bolje in upam, da 
bodo prihodnji meseci manj 
negotovi od minulih.«

Zadnje čase je bilo moč preb-
rati ugibanja, da razmišljate 
od zaključku kariere?

»Ne, o tem resno še nisem 
razmišljal, čeprav je mogoče 
zaslediti moje izjave, za katere 
sem še sam presenečen. Ven-
dar o slovesu od tekmovalne 
kariere še nisem razmišljal.«

Torej se pripravljate na novo 
sezono?

»Nisem pri miru, treni-
ram kot mi dopuščajo moči. 
V Franciji sem igral ligo, mal-
ce sem testiral svoje telo. Ne 
zmorem še običajnih naporov, 
tako da bom postopno skušal 
priti v tekmovalni tempo.«

Usoda Žemlje še negotova
Grega Žemlja, ki je letos poleti s 43. mestom dosegel najboljšo uvrstitev slovenskih tenisačev na lestvici 
ATP, naj bi se te dni začel pripravljati na novo sezono, vendar pa težave z zdravjem še kar trajajo, zato 
ga čaka negotova sezona.

Grega Žemlja, Žirovničan, ki zadnja leta živi v Kranju in je član Teniškega kluba Triglav, upa, 
da bo po mesecih negotovosti čim prej spet normalno treniral in tekmoval. / Foto: Gorazd Kavčič

Nova mednarodna sezona teniških turnirjev se bo v 
Sloveniji začela konec januarja, ko bo Kranj v prvem 
kolu evro-afriške skupine Davisovega pokala gostil 
Portugalsko. Tudi letos pa bo TZS pripravila turnir iz 
serije challenger v Portorožu, kjer bo nagradni sklad 
42.500 evrov in bo potekal od 7. do 13. julija.

Simon Šubic

Tržič – Na minulem svetov-
nem prvenstvu v balinanju 
za mlajše člane v Franciji sta 
tržiška balinarja Jaka Kosir-
nik in Matej Kavčič dosegla 
odličen uspeh. Osemnajstlet-
ni Jaka, od letos član kranjske 
Planine AC Ribnikar, je po-
stal svetovni prvak v natanč-
nem zbijanju do 23 let, skupaj 
z dve leti starejšim Matejem, 
igralcem Tržiča AC Žepič, 
pa je osvojil tudi bron v igri 
dvojic. »V obeh disciplinah 
sem si želel osvojiti medaljo, 
predvsem v dvojicah z Mate-
jem pa sem računal tudi na 

končno zmago, a nama je za 
malo zmanjkalo. Naslova sve-
tovnega prvaka v natančnem 
zbijanju, zame prvega doslej, 
sem še toliko bolj vesel, ker 
sem si ga priboril z zadnjim 
zadetkom balina,« je pove-
dal Jaka. 

Za mlada balinarja, ki sta 
na zadnjih petih svetovnih 
prvenstvih za mlade skupaj 
osvojila že enajst medalj, so 
že v nedeljo topel sprejem 
pripravili v njunem mati-
čnem klubu Tržič AC Žepič, 
včeraj pa so na podoben 
način Jako pozdravili tudi 
v njegovem novem klubu v 
Kranju. 

Dve medalji za Tržičana

Jaka Kosirnik (levo) in Matej Kavčič (desno) sta uspešne 
nastope na svetovnem prvenstvu napovedala že z lepo bero 
pokalov z letošnjega mednarodnega turnirja v Monaku, kjer 
sta med drugim zmagala med dvojicami. / Foto: arhiv Matej Kavčič
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Postrezite sebe in svoje najdražje z dobrotami  
v obliki piškotov in drugega drobnega peciva.  
V knjigi najdete tudi recepte za peko brez jajc in 
brez moke. Redna cena knjige je 12,10 EUR.  
Če knjigo, bogato opremljeno s fotografijami,  
kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 

Simon Šubic

Šenčur, Milje – V občini Šen-
čur so v tednu dni dobili dva 
polavtomatska defibrilator-
ja, ki bosta na voljo obča-
nom, ko ga bodo potrebova-
li za pomoč osebam z zasto-

jem srca. »Pri zastoju srca in 
dihanja je pomembna vsa-
ka minuta,« opozarja Janez 
Rogelj, predsednik krajev-
ne organizacije Rdečega kri-
ža Visoko-Milje-Luže, ki je 
podal pobudo za nakup defi-
brilatorjev. Idejo so podprli 
Občina Šenčur, ki je donira-
la defibrilator, ki so ga name-
stili v veži gasilskega doma v 
Šenčurju, medtem ko je dru-
gi defibrilator, namestili so 
ga na Miljah, doniralo pod-
jetje Vigred, omarico, v kate-
ri je shranjen, pa podjetje 

Vasco. Oba defibrilatorja sta 
občanom, ki ga bodo potre-
bovali, na voljo 24 ur na dan, 
je razložil Rogelj, ki upa, da 
bodo polavtomatska defibri-
latorja kmalu priskrbeli tudi 
za naselja na severu in jugu 
občine. 

Jernej Pogačnik, reševalec 
Nujne medicinske pomoči 
Kranj, je ob predstavitvi upo-
rabe defibrilatorja razložil, 
da je njegova uporaba eno-
stavna, saj uporabnika ves 
čas vodijo glasovna navodi-
la. »Defibrilator je prirejen 
uporabi laikom, zato ga brez 
pomislekov uporabite, če se 
bo kdo v vaši bližini zgrudil. 
Nikomur ne morete škodo-
vati, lahko pa mu rešite živ-
ljenje. Aparat namreč sam 
ugotovi, ali je defibrilacija 
sploh potrebna,« je pojasnil. 

Dobili prva defibrilatorja

Predstavitev uporabe defibrilatorja na Miljah / Foto: Primož Pičulin

Simon Šubic

Škofja Loka – Dober teden je 
že minilo, odkar si je nekdo 
privoščil neslano potegav-
ščino in lažno prijavil požar 
na Mestnem trgu v Škof-
ji Loki, zaradi katere je sre-
di noči na 28. november na 
intervencijo odhitelo oko-
li štirideset gasilcev, reše-
valna ekipa Nujne medi-
cinske pomoči in policis-
ti. Videoposnetek, ki je nas-
tal med gasilsko intervenci-
jo, so zgroženi in jezni čla-
ni PGD Stara Loka objavi-
li na spletu, v prvem tednu 
dni pa je zbral preko 37 tisoč 
ogledov. Čeprav so policis-
ti že na kraju samem iden-
tificirali možnega klicatelja, 
pa zaenkrat svojih sumov, 
da gre za pravega storilca, še 
niso potrdili. 

Na Policijski upravi Kranj 
so pojasnili, da zlorabe zna-
menj za pomoč in nevar-
nost, kamor naj bi sodil tudi 
loški primer, niso tako pogo-
ste, še manjkrat pa se zgodi, 
da bi si kdo na takšen način 
privoščil gasilce. V letu 2011 
so tako obravnavali štiri tak-
šna kazniva dejanja, lani tri, 
letos do oktobra pa enega. 
»V splošnem so najpogos-
tejše lažne prijave poveza-
ne z bombami na sodiščih 
(obravnave) ali v šolah (tes-
ti), s prometnimi nesreča-
mi, požari ipd.,« je odgovo-
ril Bojan Kos, tiskovni pred-
stavnik gorenjske policije. 

Tudi v gasilskih vrstah 
smo izvedeli, da lažne kli-
ce na pomoč sicer občasno 
prejmejo, vendar se že dol-
go ni zgodilo, da bi lažno pri-
javljali požare tako velikega 

obsega. »Ponavadi kličejo, 
da gori smetnjak ali pa da 
sosed nenadzorovano kuri, 
pa se potem izkaže, da je bila 
prijava lažna. Ne spomnim 
pa se, da bi si nas že kdaj pri-
voščili na tak način kot prej-
šnji teden. Da niti ne razmiš-
ljamo, kaj bi se lahko zgodi-
lo, če bi tedaj na povsem dru-
gem kraju izbruhnil pravi 
požar velikih razsežnosti,« 
je dejal škofjeloški občinski 
poveljnik Andrej Štremfelj, 
sicer tudi dolgoletni poklic-
ni gasilec v Kranju. 

Štremfelj je za nas še 
enkrat podoživel nočne 
dogodke izpred tedna dni: 
»Ob pol enih ponoči smo 
prejeli obvestilo o požaru 
na Mestnem trgu, kmalu po 
izvozu pa tudi, da je več oseb 
poškodovanih in opečenih. 
Vsak gasilec ob tem podat-
ku takoj posumi na eksplozi-
jo. Ker gre povrh za strnjeno 
in gosto poselitev s starimi 

hišami, katerih požarna var-
nost je slaba, smo tja odhite-
li z veliko tesnobe in napeto-
sti.« Ko je približno štirideset 
gasilcev v nekaj minutah pri-
spelo na Mestni trg in tam o 
požaru ni bilo sledu, so naj-
prej preverili, ali so na pra-
vem naslovu, nato pa preis-
kali stavbo in njeno okolico, 
iz Kranja so poklicni gasilci ta 
čas pripeljali tudi avtolestev. 

»Čeprav se nam je kar kma-
lu posvetilo, da gre za potegav-
ščino, pa se občutka, da smo 
morda nekaj spregledali ali 
pa da smo na napačnem kra-
ju, ne rešiš kar tako. Večina 
prisotnih gasilcev je zagotovo 
po intervenciji le stežka zas-
pala, saj so podzavestno pri-
čakovali nov klic. Še ves nas-
lednji dan smo se mnogi bali, 
da nismo česa spregledali,« 
je povedal Štremfelj in dodal, 
da si je ob spoznanju, da gre 
za potegavščino, sprva veči-
na prisotnih oddahnila, da ne 

gre za tragedijo velikih razse-
žnosti, kmalu zatem pa je že 
sledila jeza. Od tod tudi napo-
vedi, da bodo gasilci od lažne-
ga klicatelja, če ga bodo odkri-
li, zagotovo zahtevali povrači-
lo stroškov, ki naj bi presega-
li dva tisoč evrov. Štremfelj 
je razložil, da bodo o tem še 
razmislili, ko bodo izvedeli, 
za koga je šlo. Vendarle ne bi 
radi kakšne že tako socialno 
ogrožene družine, če je mor-
da nepremišljeno klical kate-
ri od otrok, pahnili v še doda-
tno finančno stisko. 

Za neutemeljen klic na 
pomoč ali lažno sporočilo 
o nevarnosti, s katerim sto-
rilec povzroči, da državni 
organi ali druge pristojne 
organizacije ukrepajo brez 
potrebe ali neupravičeno 
uporabijo sredstva sistema 
zaščite, reševanja in pomo-
či, sicer kazenski zakonik 
predvideva kazen do treh let 
zapora. 

Gasilce si le redko privoščijo
Zaradi nepremišljene potegavščine je pred tednom dni sredi noči na Mestni trg v Škofji Loki brez 
potrebe odhitelo štirideset gasilcev, prepričanih, da jih tam čaka velika tragedija. 

Loški gasilci v noči na 28. november še dolgo niso bili povsem prepričani, ali je šlo res le za 
neslano potegavščino. / Foto: PGD Stara Loka

Pooblaščeni zastopnik 
MOK, odvetnik Aljoša Dro-
bnič je potrdil, da so sod-
bo kranjskega sodišča pre-
jeli v torek. Kot je pojas-
nil, se s predstavniki Obči-
ne o nadaljnjih korakih še 
ni pogovarjal, vodja sploš-
ne službe pri MOK Tatja-
na Hudobivnik pa nam je 
sporočila, da bodo pritož-
bo zagotovo vložili. MOK je 
namreč od vsega začetka v 
celoti zavračal tožbeni zah-
tevek, do katerega je priš-
lo po kolapsu gradbenega 
velikana Vegrada. Velenjsko 
podjetje je novembra 2008 
z Občino podpisalo 4,5 mili-
jona evrov vredno pogodbo 

za obnovo gradu Khislstein 
(2,8 milijona evrov je sofi-
nancirala EU), že 31. decem-
bra 2008 pa je z LHB Finan-
ce sklenilo pogodbo o odsto-
pu terjatev, po kateri naj bi 
MOK svoje obveznosti do 
Vegrada do 30. novembra 
2009 nakazoval direktno na 
račun LHB Finance, česar 
pa ni storil, ker je moral tako 
po pogodbi z Vegradom kot 
vladni odredbi o finančnem 
poslovanju proračunskih 
uporabnikov najprej plačati 
podizvajalce in kooperante, 
poleg tega pa MOK cesijske 
pogodbe tudi ni nikoli pod-
pisal. »Cesijska pogodba je 
predvidevala veljavnost tudi 
ob podpisu Mestne obči-
ne Kranj, ki pa te pogodbe 

nikoli ni podpisala. Podpis 
je bil zavrnjen, ker pogodba 
ni predvidevala obveznosti 
do podizvajalcev, pogodba 
pa tudi nikoli ni bila sklenje-
na v obliki notarskega zapi-
sa, ki je bil po cesijski pogo-
dbi pogoj za njeno veljav-
nost,« je že pred časom raz-
ložil odvetnik Drobnič. 

Prvotni tožbeni zahtevek 
NLB je sicer znašal kar 2,84 
milijona evrov, vendar pa ga 
je banka kasneje znižala na 
že omenjenih 1,98 milijo-
na evrov. Če na kratko pov-
zamemo odločitev kranjske-
ga sodišča, je to priznalo vel-
javnost cesijske pogodbe na 
dan 28. avgust 2009, ko sta 
jo podpisala tako Vegrad kot 
LHB Finance, ne glede na 

to, da je MOK ni podpisal, je 
pa bil z njo seznanjen. Prav 
tako je sodišče potrdilo vel-
javnost pogodbe, čeprav ni 
bila sklenjena v obliki notar-
skega zapisa. Vendar pa je 
sodnica Bakovnikova NLB 
priznala tožbeni zahtevek 
samo v višini 300 tisoč evrov 
(z obrestmi), kolikor je MOK 
plačal na račun družbe Prvi 
faktor, kateri je Vegrad prav 
tako (prepozno) odstopil del 
svojih terjatev do kranjske 
občine, ta družba pa ni bila 
ne podizvajalec ne dobavitelj 
Vegrada pri obnovi Khisl-
steina. V preostalem delu 
je sodnica tožbeni zahtevek 
zavrnila. MOK mora NLB 
plačati tudi za 14 tisoč evrov 
pravdnih stroškov. 

Sodišče delno pritrdilo banki
�1. stran

Radovljica – Radovljiške poli-
ciste je občan obvestil, da sta 
ga mlajši moški in ženska s 
svetlimi lasmi, ki uporabljata 
sivi avtomobil Citroën, ogo-
ljufala pri nakupu treh prtov. 
Zanje je plačal 700 evrov, vre-
dni pa so precej manj.

Kupil ničvredne prte
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Boštjan Bogataj

Železniki – Ustanovitelj dru-
žinskega podjetja Mebor je 
Boris Mesec, ki je pred 31 
leti začel z žaganjem hlodo-
vine na domači kmetiji pri 
Sv. Lenartu. Kmalu je začel 
izdelovati tudi žage za hlo-
dovino in jih skozi leta ra-
zvil do te mere, da jih danes 
kot proizvodne linije za 
žagarske obrate uporabljajo 
po vsem svetu. Pred dvema 
letoma je prejel visoko pri-
znanje Obrtnik leta. Pri po-
slih že dolgo sodeluje žena 
Marinka, v zadnjih letih 
tudi sinovi Uroš, Simon in 
Gregor. Skupaj je v podjet-
ju 32 zaposlenih, če prište-
jemo še kooperante, pa je 
petdeset sodelavcev.

Po treh desetletjih dela in 
številnih gradnjah novih 
poslopij na domačem dvo-
rišču pri Sv. Lenartu ste se 
sedaj preselili v Železnike. 
Še dve leti nazaj ste poveda-
li, da imate prostora dovolj.

»Vedno nam je primanj-
kovalo prostora, zato smo 
se nenehno širili. V Alple-
su so iskali kupca za objekt z 
deset tisoč kvadratnimi met-
ri površne, zunaj sta postav-
ljena še dva šotora. Ponud-

ba je bila zanimiva, odločitev 
pa ni bila lahka. Vemo pa, da 
nismo več utesnjeni, lahko 
se širimo, razvijamo.«

Slovenija je v recesiji, veli-
ko držav se spopada z gos-
podarsko krizo, vam uspeva 
rast. Je bistvo v razpršenosti 
prodaje po vsem svetu? 

»Naša rast je tudi v času 
gospodarske krize nastala 
na osnovni izvoza. Približ-
no 98 odstotkov vseh naših 
izdelkov gre po svetu. Zara-
di razpršenosti trga krize 
ne občutimo tako, kot jo 
podjetja s trgom v Sloveni-
ji. In hkrati je treba pouda-
riti, da ne čakamo na kup-
ce, ampak razvijamo, inovi-
ramo in se približamo vsa-
kemu kupcu. Če bi danes 
ponujali izdelke, ki smo jih 

imeli pred nastopom gos-
podarske krize, bi že zdav-
naj padli, tako po prometu 
kot pri zaposlenih. Odločili 
smo se drugače, ponujamo 
novosti, razširili smo ponu-
dbo in gremo naprej. Razvi-
li smo nove tipe žag, preu-
smerili smo se na proizvo-
dnjo linij žagarskih obratov 
od A do Ž, izdelujemo tudi 
največje v panogi.«

Kako pomembno je izvajan-
je poprodajnih storitev?

»Vse, kar naredimo, pri 
kupcu tudi montiramo, jih 
naučimo delati z žagarsko 
linijo in nato tudi servisira-
mo. Kjerkoli na svetu. Danes 
so naše linije že polne elek-
tronike, saj gredo v smer 
avtomatizacije, kjer je pot-
rebne le malo fizične moči, 
stroj opravi večino dela. Kako 
doseči optimalne učinke, pa 
moramo kupce naučiti.«

Kaj si obetate od selitve? Tu 
so večji prostori, boste širi-
li ponudbo, prodajo, število 
zaposlenih? 

»Komaj dobra dva ted-
na smo v Železnikih in že 
laže delamo, saj smo vsi 
na enem mestu. Po novem 
bomo lahko izdelovali tudi 

po več linij naenkrat, zara-
di obilice prostora bomo 
lahko prevzeli tudi naroči-
la za največje žagarske lini-
je, kar pomeni razširitev 
ponudbe, za vsem tem pa 
pride na vrsto tudi dodatno 
zaposlovanje. Vesel sem, 
da bomo lahko ponudili 
vse, kar znamo.«

Prodajate v 45 držav po sem 
svetu. Kako najdete kupce?

»Naš glavni trg je Evropa 
pa tudi Rusija in države iz 
tega bazena, prodajamo pa 
tudi na druge celine. Pazi-
ti moramo, kaj ponudimo 
kateremu kupcu, saj potre-
be po celinah niso enake. V 
Afriki se moramo prilagodi-
ti tropskemu lesu in se pri-
lagoditi izjemnim meram 
hlodov (premer meter do 
dva) in tudi njihovi trdos-
ti, v Rusiji je povsem druga-
če. Prvih dvajset let delovan-
ja smo vse novosti preizku-
sili na domači žagi. Tega ni 
več, vendar imamo svoj kon-
cept žaganja, tudi drugi pro-
izvajalci nas kopirajo, a smo 
še vedno korak pred njimi.«

Kako sprejemate informaci-
je, da večino slovenske hlo-
dovine nepredelane odpelje-
mo v Avstrijo?

»Če bomo želeli v Sloveni-
ji zaposlovati, bo treba nekaj 
spremeniti. Pred nosom ima-
mo surovino, receptov je veli-
ko, le izkoristiti jih moramo. 
Slovenci bi se morali združiti, 
podobno so se v sosednji drža-
vi, ki na tujih trgih nastopa 
enotno in dosega boljše cene. 

Naše žagarske linije so naš-
le kupce tako v Sloveniji kot 
Avstriji, ampak pri nas proda-
mo veliko premalo, če vemo, 
kako razvita je bila žagarska 
in lesarska industrija v Slove-
niji, sedaj pa je skoraj ni več. 
Na Gorenjskem je le še nekaj 
majhnih žag, pri nekaterih 
opažam, da dobro hlodovino 
prodajo čez mejo, slabšo pa 
predelajo sami. Narobe svet.«

Kako pomembna je za vašo 
uspešno poslovanje inovati-
vnost?

»Brez inovativnosti ne bi 
uspeli. Po svetu je ogrom-
no podobne ponudbe; brez 
stalnih novosti, izboljšav, 

inovativnih rešitev, ki prina-
šajo prihranke in manj fizič-
nega dela, ne moreš obstati. 
Tudi zaradi zaostrene global-
ne konkurence. Včasih je imel 
kupec na voljo dve, tri ponud-
be. Danes s pomočjo interne-
ta primerja ponudba dvajsetih 
proizvajalcev naenkrat.«

Kako kupci iz vsega sveta 
izvedo za malo podjetje iz 
ozke Selške doline v majhni 
Sloveniji?

»Najbolj pomembne so 
reference, izdelke pokaže-
mo tudi na sejmih, vse bolj 
pomembna je tudi predsta-
vitev na internetu. Bistven 
pa je dober izdelek. Brez 
kvalitete in inovativnosti ne 
bi dosegli nič.«

Je razlog za uspeh tudi v 
družinskem podjetju, v vaši 
povezanosti?

»Poslovanje v družinskem 
podjetju je povsem drugač-
no kot v podjetju, ki ga pre-
vzame tajkun. Če podjetje 
ustvarjaš in razvijaš vse živ-
ljenje, točno veš, kaj vse si 
vložil, je drugače, kot če ga le 
prevzameš na račun tujega 
denarja, ki ga niti nisi vrnil. S 
podjetjem so rasli tudi otro-
ci, saj so mlajši kot podjetje. 
Vedno smo jih vključevali v 
delo. Tako je na podeželju, 
vajeni smo delati že od male-
ga. Vesel sem, ko vidim, da 
imajo interes in voljo za delo 
v podjetju. To mi daje vol-
jo. Nikogar nisem silil, prav 
lepo pa je videti, ko se želijo 
dokazovati.«

Ali danes velja dobra klima 
za razvoj družinskih podje-
tij v Sloveniji?

»Zdi se, da ima danes drža-
va rada tiste, ki ne delajo, vse, 
ki ustvarjamo dodano vred-
nost, pa bi obrali do kosti. Po 
vpeljavi davka na nepremič-
nine bo marsikdo menil, da 
smo nori, ker smo se odloči-
li za nakup novih prostorov. 
Veliko podjetij danes diha 
na škrge, ne vem koliko časa 
bodo še lahko plavali v tak-
šnih razmerah. Mi smo pred 
leti uspeli predvsem na račun 
nižjih cen, na račun konku-
renčnosti. V zadnjih letih so 
nemški proizvajalci in tudi 
drugi iz vzhodne Evrope spu-
stili cene, zato se moramo bolj 
boriti. Po drugi strani v tujini 
opažam več optimizma.«

Bo prihodnje leto znova pri-
ložnost za rast?

»Lani smo promet povečali 
za 15 odstotkov, letos si obeta-
mo rast za deset do 15 odstot-
kov pri približno šestih mili-
jonih evrov prometa. Daleč v 
prihodnost ne morem napo-
vedovati, vem pa, da bomo 
delali. Proizvodnja je zapol-
njena za več mesecev, bori-
li se bomo za vsak posel in 
ga uresničili. Bojim pa se, 
da v Sloveniji tudi prihod-
nje leto ne bo bolje. Na slab-
šem so predvsem tisti, ki so 
vezani na slovenski trg. Pot-
rebujemo več zaposlenih, 
potem bi raslo tudi gospodar-
stvo. Upam, da bomo tudi v 
Meborju naredili korak na-
prej pri številu zaposlenih.«

Selitev za dodaten zagon in rast
Družinsko podjetje Mebor je pred kratkim kupilo Alplesovo proizvodno halo in se v celoti preselilo v Železnike. Tudi v času svetovne gospodarske krize 
rastejo: lani so s prodajo sodobnih linij za žaganje lesa ustvarili za 15 odstotkov, letos dobrih deset odstotkov večjo prodajo kot leto prej. S selitvijo 
pričakujejo nov zagon, dodaten razvoj in zaposlovanje.

»Brez inovativnosti ne bi uspeli. Po svetu je ogromno podobne ponudbe; brez stalnih 
novosti, izboljšav, inovativnih rešitev, ki prinašajo prihranke in manj fizičnega dela, ne 
moreš obstati,« o pomenu inoviranja pravi Boris Mesec. / Foto: Primož Pičulin

»Po novem bomo lahko izdelovali tudi po več linij 
naenkrat, zaradi obilice prostora bomo lahko prevzeli 
tudi naročila za največje žagarske linije, kar pomeni 
razširitev ponudbe, za vsem tem pa pride na vrsto 
tudi dodatno zaposlovanje. Vesel sem, da bomo lahko 
ponudili vse, kar znamo.«

Prednovoletna akcija  
električnega ročnega orodja

PECKER d.o.o.
Ljubljanska cesta 39,  
4000 Kranj (stara cesta KR-LJ,  
3km naprej od Labor proti Medvodam)

e-pošta: info@pecker.si, www.pecker.si, 
tel: 04 23 55 330, mob: 051 344 016

Delovni čas:  pon. - čet.: 8h - 16h, 
 pet.: 8h - 15h
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Cveto Zaplotnik

Brdo pri Lukovici – »Bil je 
»boj«, hud »boj« za Slo-
venski med z zaščiteno 
geografsko označbo. Vča-
sih smo bili že pred pora-
zom, vsaj nekateri so misli-
li tako, a venomer smo vztra-
jali. Splačalo se je in na kon-
cu nam je vsem skupaj uspe-
lo. Zdaj je na nas, čebelarjih, 
da se vključimo v ta sistem 
in da izkoristimo možnost 
in predvsem priložnost, ki 
smo jo s tem pridobili,« je ob 
novici, da je Evropska komi-
sija zaščitila Slovenski med 
tudi na ravni Evropske uni-
je, dejal Boštjan Noč, čebelar 
s Sela pri Žirovnici in pred-
sednik Čebelarske zveze 
Slovenije, in poudaril, da je 
naloga zveze zdaj pred vsem 
v tem, da pomaga čebelar-
jem pri vključevanju v sis-
tem Slovenski med z zaš-
čiteno geografsko označbo 
(SMGO).

Kot navajata Milan Meglič 
in Anton Tomec iz čebelar-
ske zveze, začetek prizade-
vanj za zaščito slovenskega 
medu sodi v čas uvedbe kole-
ktivne blagovne znamke 
Slovenski med kontrolira-
ne kakovosti, ki je kot najpo-
membnejše izpostavila, da 
takšno znamko lahko nosi le 
med, ki je pridelan izključno 
na ozemlju Slovenije. Poleg 
tega je kakovostne zahteve 
glede vsebnosti vode in hid-
roksimetilfurfurala (HMF) 
postavila strož je kot držav-
ni pravilnik za med, uvedla 
interni nadzor in zagotovila 

popolno sledljivost medu, 
saj je imel vsak kozarec 
medu svojo tekočo številko. 
Ko je Slovenija z vstopom v 
Evropsko unijo dobila mož-
nost zaščite posebnih kme-
tijskih pridelkov in živil na 
evropski ravni, so v čebelar-
ski zvezi pripravili elaborat 
Slovenski med z zaščiteno 
geografsko označbo, v kate-
rem so iz sistema kolektiv-
ne blagovne znamke povzeli 
kakovostne kriterije, sledlji-
vost in no tranjo kontrolo in 
upoštevali tudi zakonodajo 
o higienski pridelavi in zaš-
čiti. Minis trstvo za kmetijs-
tvo je na podlagi tega elabo-
rata leta 2008 na nacionalni 

ravni z geografsko označ-
bo zaščitilo Slovenski med, 
novembra letos pa je to z 
objavo v uradnem listu sto-
rila še Evropska komisi-
ja. »To bo eden redkih slo-
venskih kmetijskih pridel-
kov oz. živil ali pa celo edi-
ni, ki bo tudi v Evropski uniji 
smel uporabljati ime sloven-
ski, se pravi Slovenski med,« 
pravijo v čebelarski zvezi in 
dodajajo: »Ponosni smo, da 
bomo s pomočjo Slovenske-
ga medu ime Slovenije lah-
ko ponesli po Evropi, a hkra-
ti se zavedamo odgovorno-
sti, da Slovenskemu medu 
še naprej ohranjamo dobro 
ime.«

Pri sistemu Slovenski 
med z zaščiteno geografsko 
označbo je zelo pomemben 
nadzor. Čebelarju, ki želi 
vstopiti v sistem, pooblaš-
čeni čebelarski preglednik 
za med preveri ustreznost 
obrata za pridelavo medu. 
Če je vse v redu, čebelar pri-
dobi pravico do koriščenja 
zaščitnih prelepk SMGO. 
Izvajati mora samokontrolo 
ter voditi dnevnik veterinar-
skih posegov in dokumen-
tacijo o številu pridobitnih 
družin, premikih na pašo, 
količini medu, sledljivosti, 
vzorčenju, senzorični oce-
ni medu in označevanju. V 
laboratoriju čebelarske zve-
ze izvajajo fizikalno kemij-
ske in mikroskopske anali-
ze medu, certifikatska orga-
nizacija Bureau Veritas pa 
enkrat na leto izvede še nad-
zor pri naključno izbranih 
čebelarjih.

Želijo ohraniti dobro ime
Za Slovenski med, ki je odslej z geografsko označbo zaščiten tudi na ravni Evropske unije, veljajo 
strožje kakovostne zahteve, kot jih določa državni pravilnik. Slovenski čebelarji mu z notranjim in 
zunanjim nadzorom želijo tudi v prihodnje ohraniti dobro ime.

Boštjan Noč, predsednik 
Čebelarske zveze Slovenije

Slovenski med je kot devetnajsti slovenski prehranski 
izdelek zaščiten tudi na ravni Evropske unije. 

Cveto Zaplotnik

Kranj – Agencija za kmetij-
ske trge in razvoj podeželja je 
začela preverjati, ali so mla-
di prevzemniki kmetij, ki so 
v začetku leta 2009 prejeli 
odločbe o dodelitvi nepovrat-
nih sredstev za ukrep Pomoč 
mladim prevzemnikom 
kmetij za leti 2008 in 2009, 
izpolnili vse obveznosti. 

Petletno obdobje izpolnjeva-
nja obveznosti se bo končalo 
ob koncu januarja prihodnje 
leto, agencija pa bo še pred 
tem vse upravičence pisno 
pozvala, da ji pošljejo dokazi-
la o izpolnjevanju razvojnih 
ciljev, ki so jih navedli v vlogi. 
Če tega ne bodo storili v pred-
pisanem roku, bo agencija to 
štela za kršitev obveznosti iz 
odločbe.

Agencija bo administrativ-
no in na terenu preverjala, ali 
je mladi prevzemnik kmeti-
je tudi po petih letih še ved-
no lastnik kmetije, ali še ved-
no opravlja dejavnost skla-
dno s poslovnim načrtom, 
ki ga je priložil k vlogi, ali je 
izpolnil vse razvojne cilje, ki 
jih je navedel v vlogi, ali je 
najkasneje v tridesetih dneh 
od izdaje odločbe o dodelitvi 

denarja začel spremljati gos-
podarjenje na kmetiji po 
metodologiji enostavnega 
ali dvostavnega knjigovods-
tva, ali je v primeru neizpol-
njevanja razpisnih pogojev 
glede poklicnih znanj izpol-
nil ta pogoj najkasneje v treh 
letih od izdaje odločbe in ali 
hrani vso dokumentacijo, ki 
je bila osnova za pridobitev 
denarja.  

Preverili bodo izpolnjevanje obveznosti

Gozd-Martuljek – Kmetijska svetovalna služba pripravlja v 
torek ob pol desetih dopoldne v kulturno gasilskem domu 
v Gozd-Martuljku predavanji o možnostih pridelave sadja v 
travniških sadovnjakih in o ekološki predelavi. Predavali bosta 
kmetijski svetovalki Germana Pivk in Ana Beden. 

O travniških sadovnjakih in ekološki predelavi

Škofja Loka – Enota za kmetijsko svetovanje Škofja Loka 
pripravlja prihodnji teden več predavanj o alternativnih virih 
krme v času pomanjkanja voluminozne krme in o prilagajanju 
kmetijske pridelave vse pogostejši suši. V torek ob 9. uri bo 
predavanje v zadružnem domu na Češnjici, v sredo ob 9. uri 
v gasilskem domu na Trati pri Škofji Loki in v četrtek ob 9. 
uri v zadružnem domu na Hotavljah. Predavala bosta Franc 
Pavlin in Marija Kalan iz Kmetijsko gozdarskega zavoda Kranj.  

O alternativnem krmljenju in prilagajanju suši

Selca – Oddelek za kmetijsko svetovanje in Društvo rejcev 
drobnice Škofja Loka bosta v torek, 10. decembra, z začetkom 
ob 16. uri pripravila v športnem parku Rovn v Selcih kuhar-
sko delavnico, na kateri bodo, kot so zapisali v vabilo, kuhali 
specialen golaž. Prijave za udeležbo na delavnici sprejemajo 
še v ponedeljek na telefonskih številkah 041 589 894 (Janez 
Kisovec) in 051 684 154 (Germana Pivk). Z delavnico želijo 
popularizirati rejo drobnice in uporabnost mesa drobnice.

Kuhali bodo golaž

Zakaj je vsaka naravna 
ujma, vsaka suša, vsaka popla-
va tako huda?! Zato, ker je 
ženskega spola, malo v šali 
in malo zares dileme rešujejo 
moški. Vetrolom je sicer moške-
ga spola, a ta, ki se ga je zaradi 
datuma dogajanja (11. novem-
ber) že prijelo ime Martinov 
vetrolom, je bil kar precej hud. 
Na širšem gorenjskem obmo-
čju je po zadnji oceni poško-
doval okrog 142 tisoč kubičnih 
metrov drevja, kar je po stra-
hovitem vetrolomu leta 1984 
drugi najobsežnejši vetrolom. 
Še posebej hudo je bilo v pasu 
pod gorami med Možjanco in 
Golnikom, kjer je padlo okrog 
petdeset tisoč »kubikov« goz-
dnega drevja. Lastniki so lahko 
začeli posprav ljati polomijo, ne 
da bi čakali na odločbo zavoda 
za gozdove o izvedbi sanitar-
ne sečnje, a za to, da pridobijo 
prevoznico za prevoz lesa, ven-
darle rabijo odločbo. V primeru 
vetroloma za to zadošča že 
generalna odločba. 

Za zdaj je vreme lastnikom 
gozdov pri spravilu polomije 
naklonjeno. Za tiste, ki jim 
gozd pomeni tudi pomemben 
vir dohodka, se ni bati, da 
polomije ne bi pospravili do 
konca marca oz. v višje leže-
čih predelih do konca aprila. 
Problem bodo kot vedno ob 
takih primerih mali lastniki 
– seveda spet ne vsi, ampak 

predvsem tisti, ki niti točno 
ne vedo, kje imajo gozd oz. kje 
potekajo posestne meje, tisti, 
ki jim majhna posest tudi 
dohodkovno nič ne pomeni, 
taki, ki so do »koščka« gozda 
prišli v denacionalizacijskem 
ali dednem postopku ...

Gozdna polomija skriva šte-
vilne nevarne pasti, ki se jim 
izurjeni in dobro opremljeni 
znajo izogniti. Seveda – nesre-
ča se tudi takim lahko zgodi, a 
veliko prej se pripeti tistim, ki 
še nikoli v življenju niso pos-
pravljali drevja, ki ga je polo-
mil veter, sneg ali žled, ali še 
sploh nikdar niso »holcali«. V 
sedanjih kriznih časih je tudi 
bojazen, da bi se tem pridru-
žili tudi brezposelni in ljudje 
s skromnimi prejemki, ki bi si, 
čeprav nevajeni gozdnih opra-
vil, prav z delom v gozdu radi 
olajšali finančno stisko. 

Gozdarji so se, zavedajoč 
nevarnosti, da nepospravljeno 
drevje lahko povzroči pretira-
no razmnožitev lubadarja, 
zagnano lotili dela, a njihova 
prizadevanja krni država, ki 
jih finančno stiska. Ni denarja 
ali ga je vsaj premalo za prevo-
ze na teren, za stike z lastniki. 
Gozdarji, ki delajo na vetro-
lomnem območju, so komaj 
dosegli, da bodo za uporabo 
mobilnega telefona le dobili 
nekaj več kot dosedanjih pet 
evrov na mesec. 

Ujma je ženskega spola

KO MEN TAR
Cveto Zaplotnik

Lunine bukve 
lahko obesite 
na steno, da vas 
bodo nenehno 
opominjale, kaj 
morate postoriti 
v zelenjavnem 
vrtu, 
v sadovnjaku, 
vinogradu ali 
z okrasnimi 
rastlinami 
v posameznem 
mesecu. 
Ob koncu boste 
našli še obširen 
horoskop 
za leto 2014.

Lunine
bukve 

2014

Meta Malus

                        + poštnina

5,5
EUR

Redna cena je 6,50 EUR. 
Če Lunine bukve kupite ali naročite 
na Gorenjskem glasu, je cena le 
 
Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, 
jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 
ali na: narocnine@g-glas.si
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Boštjan Bogataj

Kranj – Poročali smo že, da 
je Hidria pred dvema tedno-
ma uspešno zaključila pro-
dajo električnih orodij Per-
les, ki ga je prevzela druž-
ba Ark Capital. Ta družba je 
že znana v industriji elektri-
čnih ročnih orodij, prevze-
mnik se je zavezal za ohra-
nitev proizvodnje v Kranju, 
ki ima dolgoletno tradicijo 
(pred tem se je imenovalo 
Iskra ERO). 

Vodstvo podjetja z Boja-
nom Gantarjem na čelu tudi 
z novim lastnikom osta-
ja enako. Kljub večkratnim 
poskusom nam ga v prete-
klih dveh dnevih ni uspelo 
priklicati. Zato pa je podjet-
je, zaposlene in vodstvo ter 
nove lastnike, v preteklih 
dneh večkrat obiskala Bar-
bara Filipov iz Sveta gorenj-
skih sindikatov. »Arc Capi-
tal je prevzel podjetji, ne pa 
tudi vseh 67 delavcev. Opo-
zorili smo, da morajo pre-
vzeti vse zaposlene, ne le 
59 sodelavcev,« o pogovorih 
pravi sindikalistka. 

Tako kot zaposleni je vese-
la, ker je novi lastnik prevzel 
obveznost izplačila plače za 
november, čeprav so pod-
jetji prevzeli 21. novembra. 
Obveznost plačila prispev-
kov in zaostalih obveznosti 
do delavcev ostaja na plečih 

Hidrie (del plače za okto-
ber), saj tudi terjatve do kup-
cev ostajajo na kontu idrij-
skega podjetja. Proizvodni 
delavci so bili sicer že sredi 
poletja napoteni na čakanje 
na delo, vendar so prejema-
li plače, neizplačan ostaja le 
del oktobrske plače. 

Po informacijah, ki smo jih 
pridobili, kaže, da bo sedaj 
dela bistveno več, tako v pro-
izvodnji kot v režiji, kjer so 
že sprejeli spremenjen delo-
vni čas. Zaposleni so si odda-
hnili, saj več mesecev niso 
vedeli, kako se bo razpletla 
zgodba, v zraku je bilo celo 

zaprtje Hidrie Perlesa oziro-
ma konec tradicije proizvod-
nje električnega ročnega oro-
dja v Kranju, ki je bila do leta 
2003 znana kot Iskra Ero. 

»Podjetje Perles je dobi-
lo trdne in zanesljive last-
nike z jasno strategijo raz-
voja, pogledom v prihod-
nost, ki prinaša tudi nova 
naročila,« je optimistična 

Barbara Filipov. Prevzem-
nik bo moral vsaj še eno leto 
še uporabljati korporativ-
no kolektivno pogodbo Hid-
rie za zaposlene ali sprejeti 
ugodnejšo. Sklad Ark Capi-
tal naj bi prevzel tudi Perle-
sova podjetja v Ekvadorju in 
Kolumbiji ter tudi program 
Perles, ki ga ima Hidria v 
Bosni in Hercegovini.

Kmalu zaženejo proizvodnjo
Po več mesecih čakanja na delo se bo proizvodnja v kranjskem Perlesu le nadaljevala. Brez sklada Ark 
Capital, ki je kupil Hidrio Perles in Hidrio Motor, bi bil mogoč tudi črn scenarij.

V Perlesu naj bi po spremembi lastništva v kratkem zagnali proizvodnjo. / Foto: Gorazd Kavčič

Hidria Perles je sicer še v letu 2011 ustvarila 11,7 
milijona evrov prodaje, lani kar dva milijona manj 
(podatki na www.bizi.si), izguba pa se je iz 307 tisoč 
evrov v letu 2011 povzpela na 2,7 milijona v letu 2012.

Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Davčna upra-
va je v letošnjih prvih deve-
tih mesecih z davčnimi nad-
zori ugotovila za 255,1 mili-
jona evrov dodatnih davč-
nih obveznosti, lani v ena-
kem obdobju za 193,6 mili-
jona evrov. K temu je prispe-
val tudi poostren nadzor nad 
gotovinskim plačevanjem, 
ki ga davčna uprava v sodelo-
vanju s carinsko upravo izva-
ja od 1. julija dalje z name-
nom povečati prostovoljno 
plačevanje davkov. V gos-
tinski dejavnosti so tako na 
podlagi višjega prijavljene-
ga prihodka vplačali za 2,4 
milijona evrov več davka na 
dodano vrednost ali za četr-
tino več kot v enakem lan-
skem obdobju, pri posamez-
nih davčnih zavezancih v tej 
dejavnosti pa se je prijavlje-
ni dohodek v letošnjem tret-
jem četrtletju v primerjavi z 
lanskim povečal za dvakrat. 

Pri gotovinskem poslo-
vanju še vedno ugotavlja-
jo tudi nepravilnosti. Tako 
zavezanci ne izdajajo raču-
nov, izdajajo večkratne kopi-
je istega originalnega raču-
na, izdajajo račune z druga-
čnim nazivom – medračun, 
vmesni račun, stanje odpr-
te mize itd., izdajajo raču-
ne, ki ne vsebujejo podatkov 
o izdajatelju računa, brišejo 

ali popravljajo postavke na 
računih, prilagajajo promet 
z neupravičenimi popus-
ti, izdajajo račune v imenu 
fiktivnih podjetij, prireja-
jo promet, uporabljajo sta-
re stop nje davka na doda-
no vrednost (DDV), zame-
njujejo izdelke na raču-
nu s tistimi, za katere velja 
nižji DDV ... V davčni upra-
vi opažajo tudi ročno prila-
gajanje prometa. Dogaja se, 
da zavezanci v iztržke in pri-
hodke ne zajamejo prometa 
iz vseh registrskih blagajn, 
iz vseh lokalov in iz vseh 
dni (izpustijo kakšen dan 
ob koncu tedna), že izkazan 
promet stornirajo ali ovira-
jo davčne postopke.

Davčna uprava je letos za 
kršitve pri poslovanju z goto-
vino izdala 384 odločb o pre-
kršku in 2613 plačilnih nalo-
gov, s katerimi jim je izrekla 
skupno za več kot 3,4 mili-
jona evrov glob. Ugotovila je 
tudi dvajset primerov spre-
minjanja in brisanja raču-
nov, pri tem pa je pravnim 
osebam izrekla najmanj 
petdeset tisoč evrov globe in 
samostojnim podjetnikom 
najmanj dvajset tisoč evrov. 
Šestnajstim gostincem, sla-
ščičarjem, cvetličarjem in 
vulkanizerjem, ki so pogo-
sto ponavljali hujše davč-
ne prekrške, je prepovedala 
opravljanje dejavnosti.  

Šestnajstim prepovedali 
opravljanje dejavnosti
Davčna uprava je letos šestnajstim hujšim 
prekrškarjem prepovedala opravljanje dejavnosti.

Ljubljana – Ljubljanska borza je zaradi zaščite vlagateljev v torek 
začasno zaustavila borzno trgovanje z delnicami in podrejenimi 
obveznicami Abanke Vipe, Banke Celje, Factor banke, Nove 
KBM, NLB in Probanke. Borza se je za ta korak odločila na pod-
lagi ocene, da pri teh bančnih delnicah in podrejenih bančnih 
obveznicah niso zagotovljeni vsi pogoji za pošteno, urejeno in 
učinkovito trgovanje in da povprečni vlagatelj nima ključnih 
informacij za sprejemanje naložbenih odločitev. Čeprav borza 
vsaj uradno ni navedla, za kakšne ključne informacije gre, je 
nesporno, da gre za informacije o rezultatih stresnih testov, ki 
potekajo v bankah. Trgovanje bo zato zaustavljeno vse dotlej, 
dokler banke ne bodo objavile teh informacij. V Banki Slove-
nije so ob tem v sporočilo za javnost zapisali, da pričakovanje 
rezultatov objave obremenitvenih testov ne bi smelo biti razlog 
za zaustavitev trgovanja in da na podlagi pričakovane objave 
rezultatov tudi ni mogoče špekulirati o ukrepih zoper banke.

Zaustavili trgovanje z bančnimi delnicami

Kranj – Erste Card je v treh mesecih, odkar je dobil franšizo za 
vzpostavitev mreže Diners Cluba in dovoljenje Banke Slovenije 
za kartično poslovanje, pridobil že 42 tisoč uporabnikov karti-
ce Diners Cluba, v tem času pa je bilo na prodajnih mestih po 
Sloveniji opravljenih več kot 195 tisoč transakcij v skupni vre-
dnosti 13,6 milijona evrov. Več kot 26 tisoč imetnikov kartice 
uporablja možnost plačevanja na obroke (od dva do dvanajst), 
pri tem pa za vsak obrok ne glede na znesek plačajo manipu-
lativni strošek v višini enega evra. V Erste Card še naprej širijo 
prodajno mrežo Diners Cluba v Sloveniji, v začetku decembra 
so imeli sklenjene dogovore s 3300 trgovci za 13 tisoč prodaj-
nih mest. Z vzpostavitvijo prodajne mreže v Sloveniji so se 
ponovno vključili v mrežo Diners Club International, ki ima 
po svetu 20,3 milijona prodajnih mest. 

Pridobili že dvainštirideset tisoč uporabnikov  
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Kdaj sta spoznala, da ne morete brez nje, in kako je 
Gorenjka popestrila vajino idilo?

»Življenja brez čokolade si sploh ne predstavljava in 
spremlja naju že od otroštva, Gorenjko pa sva za svojo 
vzela že ob odprtju najinega prostora, kjer je tekla v 
potokih (čokoladna fontana), in jo od takrat redno 
uporabljava pri najinih kreacijah, tečajih, otroških 
delavnicah in številnih drugih dejavnostih. Zaradi 
raznolikosti in pestre ponudbe ter seveda nostalgije 
Gorenjka vsekakor sodi v sam vrh čokolad, ki jih uživava, 
in verjemite nama, da poznava prav vse (op.: Jani z 
nasmehom: še posebej Teja).« 

Kdo od vaju preživi več časa z njo in v njeni slastni družbi?

»Vsekakor Teja. Ona je tudi tista, ki vsakodnevno ustvarja 
različne sladice, in mislim, da ni take, v katero Teja ne bi 
dala čokolade.«

Na kakšen način jo imata najraje?

»Na najbolj naraven način, da se mamljivo stopi v ustih 
in prebudi vse čute :). Najraje jo zaužijeva kar tako, kot 
je, Teja obožuje lešnikovo z rozinami, jaz (op.: Jani)
pa jo imam najraje v brownijih, ki jih naredi Teja, ker so 
naravnost božanski.«

Teja, kakšne sladkosti z njo so vam najljubše, nam izdate 
svoj top recept za čokoholike?

»Na Gorenjko imam zelo lepe spomine še iz otroštva. 
Ko sem bila bolna, mi je mami vedno skuhala šipkov čaj 
z limono in medom, zraven pa sem dobila Gorenjko, 
ki sem jo potem pridno namakala v vroči čaj in jo 
lizala kot liziko. To še vedno počnem, zato sem kar 
redno prehlajena ;). Zelo velikokrat pa si privoščim 
tudi palačinke, ki jih namažem s stopljeno čokolado in 
obložim z bananami.«

Jani, so vam blizu tud nenavadne kombinacije z njo?

»Pri vseh svojih kreacijah »furam« svoj stil, ki je drzen 
in nenavaden, kar se tiče kombinacije okusov in same 
prezentacije, in tako je tudi z Gorenjko.«

Zakaj sta izbrala ravno njo, kaj je na njej tako posebnega, 
da se ji nista mogla upreti?

»V prvi vrsti zato, ker podpirava slovensko. In seveda tudi 
zaradi navade iz otroštva, vsekakor pa tudi zaradi njenega 
okusa.«

Bosta v njeni družbi preživela tudi prihajajoče novoletne 
praznike?

»Čokolada je na najinem jedilniku vsakodnevno, tako 
osebno kot tudi poslovno, in seveda ne bo manjkala tudi 
med prazniki. Prav za praznike imava namen prijatelje in 
bližnje obdarovati s Tejani kolački, v katerih je osemdeset 
odstotkov Gorenjke :).«

6 dejstev o ČOKOLADI GORENJKA:

Teja in Jani v troje z Gorenjko 
Tokrat smo zalotili Tejo in Janija iz lanskega šova Gostila išče šefa v družbi simpatične, male, sladke 
Gorenjke. Kakšen je njihov odnos, zakaj ne moreta več brez nje in na kakšen način je popestrila 
njuno življenje, smo ju kar neposredno povprašali in dobili odgovore brez ovinkarjenja, iz prve roke. 
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Urša Peternel

Jesenice – V torek je dobro-
delna akcija Kruh za prjatla, v 
kateri kupec v pekarni lahko 
kupi dodaten kruh za tistega, 
ki si ga ne more kupiti, zažive-
la tudi na Gorenjskem. Prva 
pekarna, ki se ji je pridružila, 
je Pekarna Magušar na Jese-
nicah. 

Že prvi dan je več kot tride-
set dobrih ljudi darovalo kruh 
in drobno pecivo, je povedala 
prodajalka v pekarni Hedvi-
ga Arh. Prek dneva se je tako 
v posebni košari, označeni z 
napisom Kruh za prjatla, nab-
ralo nekaj deset vrečk kruha, 
ki bi ga lahko brezplačno vze-
li tisti, ki so v stiski. A žal je bil 

odziv tistih, ki jim je bil kruh 
namenjen, prvi dan bolj slab. 
Tako so ves nerazdeljeni kruh 
zvečer s pomočjo prostovolj-
cev iz iniciative Ejga – za lep-
še Jesenice odpeljal brezdom-
cem in v samski dom. Kot ugo-
tavljajo v iniciativi, je ljudem 
očitno nerodno priti po brez-
plačni kruh, zato so se odloči-
li, da jim bodo prve dni akci-
je brezplačni kruh prostovolj-
ci prinesli osebno na dom ter 
jih prosili, da pridejo po kruh 
naslednji dan sami. Tako jim 
bodo olajšali prvi korak, upa-
jo pa, da bodo ljudje prema-
gali sram in začeli prihajati po 
podarjeni kruh. 

Vseslovenski akciji, ki je 
za živela na Facebooku in 

uspešno poteka tudi v nekate-
rih drugih državah, se vsak dan 
pridružujejo nove pekarne, 

tudi na Gorenjskem. Ozna-
čene so s plakatom z napisom 
Kruh za prjatla. 

Dobrodelni Kruh za prjatla
Tudi na Gorenjskem je zaživela dobrodelna akcija Kruh za prjatla, v kateri pri nakupu kruha plačaš  
še kruh, ki ga lahko prevzame nekdo, ki si ga ne more kupiti.

Kruh iz posebne košare, označene z napisom Kruh za prjatla, 
lahko brezplačno vzamejo vsi, ki si ga ne morejo kupiti.

Adergas – Člani KUD Pod lipo Adergas so minuli vikend že 
drugič organizirali dobrodelno akcijo Bodi zvezda in daruj. 
»Akcija se je rodila iz želje pomagati rojakom v stiski. Decem-
ber je mesec, ko še bolj razmišljamo o tistih, ki si zaradi gmot-
ne stiske težko privoščijo praznike v tradicionalnem smislu, 
zato jim želimo olepšati vsaj te dni. Majhen dar za nas je lahko 
velika sreča za drugega,« nam je povedala pobudnica akcije 
Barbara Grilc. V soboto, 30. novembra, je akcija potekala v 
dvorani v Adergasu, dan kasneje pa pred adergaško cerkvijo. 
Krajani so darovali hrano z daljšim rokom uporabe, čistila in 
pripomočke za osebno higieno. Organizatorji so se razveselili 
predvsem darov, ki bodo v prazničnih dneh razveselili najmlaj-
še. Kot je še povedala Barbara Grilc, bodo zbrana sredstva 
predali Slovenski Karitas, kjer so že lani poskrbeli, da so darovi 
hitro našli prave roke.

V Adergasu so zbirali hrano

Minulo nedeljo so hrano in druga darila zbirali pred cerkvijo 
v Adergasu / Foto: Matic Zorman

Jasna Paladin

Moste pri Komendi – 
Uporab niki in zaposleni eno-
te varstveno-delovnega centra 
INCE Mengeš – INCE ZU v 
Mostah pri Komendi so tudi 
letos v prazničnem decem-
bru odprli vrata svojega kipar-
skega in slikarskega ateljeja 
ter glasbene delavnice. Eno-
ta INCE ZU (kratica za zapos-
litev in umetnost) na tej loka-
ciji deluje že sedem let in je 
ena prvih tovrstnih umetniš-
kih hiš v Evropi, ki so namen-
jene odraslim ljudem z mot-
njo v duševnem razvoju. Dne-
vno jo obiskuje 23 uporabni-
kov s kamniško-domžalskega 
območja. »Že oktobra smo se 
pospešeno začeli pripravlja-
ti na praznike, saj smo želeli 
našim obiskovalcem ponudi-
ti kar največ primernih izdel-
kov za darila. V naši prodajni 
galeriji izdelkov so sicer preko 

celega leta na ogled stvari, ki 
jih naši uporabniki izdelajo 
na delav nicah, letos pa smo 
izdelali tudi skoraj tisoč voš-
čilnic,« nam je povedala vodja 
enote Carmen Pirc in dodala, 
da se njihovi oskrbovanci raz-
veselijo kakršnega koli mate-
riala, ki jim ga kdo podari in 
z njim lahko ustvarjajo, prav 
tako so veseli vabil na razsta-
ve. Tako prav v teh dneh svo-
je grafike razstavljajo v pros-
torih mengeške banke. Med 
izdelki, ki so jih obiskoval-
ci te dni lahko kupili pri njih, 
so bile različne likovne slike, 
sklede, vaze ter drugi različni 
uporabni in dekorativni izdel-
ki. INCE ZU so v teh dneh obi-
skali tudi otroci iz komend-
skega vrtca in učenci tamkajš-
nje šole, uporabnike in zapos-
lene pa sta prišla pogledat tudi 
komendski župan Tomaž 
Drolec in njegov mengeški 
kolega Franc Jerič.

Izdelali so skoraj  
tisoč voščilnic

V enoti INCE ZU ustvarjajo odrasli z motnjami v duševnem 
razvoju.
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Aktualno
Za domačimi zidovi se pogosto 
dogaja tudi nasilje. Starejši so še 
posebej ranljivi. Stran 16

Zanimivosti
Vse, kar potrebuje otrok,  
sta ljubezen in odgovornost, 
poudarja Viljem Ščuka. Stran 17

Pogovor
Mladi pianist Jure Goričan iz 
Seničnega išče navdih v lastni 
zavesti. Stran 17

Jasna Paladin

Svetovno prvenstvo v ultra-
triatlonu, ki je minuli konec 
tedna potekalo na Havajih, 
je tridnevno tekmovanje, na 
katerem najboljši ultratria-
tlonci sveta (povabljenih je 
bilo štirideset tekmovalcev, 
a tudi ti so se morali kvalifi-
cirati) premagajo deset kilo-
metrov plavanja, 420 kilo-
metrov kolesarjenja in 84 
kilometrov teka.

»Na tem tridnevnem tek-
movanju obkrožimo veliki 
havajski otok. Prvi dan je na 
vrsti plavanje od zaliva Kai-
lua do zaliva Keauhou in 145 
kilometrov kolesarjenja z 
2300 metri višinske razlike 
po pobočju še delujočega vul-
kana Mauna Loa. Drugi dan 
sledi 275 kilometrov kolesar-
jenja z 2500 metri višinske 
razlike mimo glavnega mes-
ta Hilo po obali Hamakua 
in vse do mesta Hawi. Tret-
ji dan pa tekmovanje zaklju-
čimo z dvojnim maratonom 
ali 84 kilometri teka preko 
lavinih polj nazaj do Kone. 
Letos smo plavali okoli dvaj-
set minut več kot minula leta, 
saj nam je nagajal morski tok. 
Za ta del sem porabil tri ure 
in 14 minut in iz vode prišel 
kot sedmi. Tudi na kolesu so 
bili prvi dan pogoji zelo težki 
zaradi samih vzponov in nas-
protnega vetra v prvem delu, 
na vulkanih nas je pa močil še 
dež. Prvi dan sem končal kot 

peti. Drugi dan sem za kole-
sarjenje porabil sedem ur in 
42 minut. Čeprav sem dobil 
šest minut pribitka zaradi 
vožnje v zavetrju in preživel 
malo krizo, se mi je v nadal-
jevanju odprlo, tako da sem 
ob ugodnih razmerah z vet-
rom v hrbet prehiteval vse po 
vrsti. Drugi dan sem končal 
najbolje od vseh in se v skup-
nem času že povzpel na drugo 
mesto, takoj za mojim večnim 
rivalom in prijateljem, Brazil-
cem Alexandrom Ribeirom. 

Tretji dan sva tek začela hit-
ro, a po napaki mojih spre-
mljevalcev sem na petnajs-
tem kilometru dobil dvanajst 
minut pribitka, tako da sem 
za Ribeirom skupno zaostajal 
za 27 minut. Po tridesetem 
kilometru pa sem začutil nje-
govo slabost in sem močno 
pospešil ter prišel v vodstvo, 
samo še do cilja sem moral 
priteči. Prvih 42 kilometrov 
sem pretekel v treh urah in 
eni minuti, vseh 84 kilomet-
rov skupaj pa v šestih urah in 

31 minutah. Tek je v triatlonih 
vedno najtežji del, a sam sem 
prav v tem najboljši,« nam je 
zadovoljen z dosežkom zau-
pal 51-letni Kamničan Miro 
Kregar, ki smo ga poklicali 
kar na Havaje, saj se je domov 
vrnil šele danes ponoči.

Prestižnega tekmovanja 
se je udeležil kot edini Slo-
venec, bil pa je tudi eden od 
najbolj izkušenih triatlon-
cev od vseh, saj je za njim 
res neverjetna športna pot. 
Mož in oče treh otrok je 

sicer zaposlen v enem od 
telekomunikacijskih podje-
tij, a triatlon je njegova veli-
ka strast že skoraj trideset 
let. Prvega se je udeležil leta 
1984 na Bledu, od takrat pa 
vseh sploh me šteje več. Za 
njim je že 21 ironmanov po 
vsem svetu, osem ultrama-
nov in trije inkamani (najvi-
šji triatlon na svetu), če naš-
tejemo le največje tekme, 
in čeprav je za njim že več 
mejnikov, prav svojo zad-
njo zmago na Havajih šte-
je za enega svojih največjih 
uspehov.

Nanj se je pripravljal s 
tekmovanji preko celega 
leta in z dvanajsttedenskim 

načrtom treningov, ki mu 
jih je prav za Ultraman napi-
sal trener Triatlonskega klu-
ba Trisport Kamnik Grega 
Zore. Ob odmevni osvojit-
vi naslova svetovnega prva-
ka mu je čestital tudi pred-
sednik države Borut Pahor, 
sprejem pa mu bodo zagoto-
vo pripravili tudi v Kamniku. 
In kakšni so načrti za naprej? 
»Najprej počitek, nato pa 
bomo videli,« zaključi Kre-
gar, ki brez triatlona gotovo 
ne bo zdržal dolgo. Ne naza-
dnje je tudi član Upravne-
ga odbora Slovenske triat-
lonske zveze ter ustanovitelj 
in predsednik Triatlonskega 
kluba Trisport Kamnik.

Najboljši triatlonec 
na svetu
Ultratriatlonec Miro Kregar iz Kamnika je v osmem poskusu le uspel zmagati in je tako postal svetovni 
prvak na eni najtežjih športnih preizkušenj na svetu, Ultraman triatlonu na Havajih.

Miro Kregar, svetovni prvak in zmagovalec ene  
najtežjih preizkušenj na svetu – Ultraman triatlona na 
Havajih / Foto: osebni arhiv

Kamničan skupaj s svojim prijateljem in velikim tekmecem Alexandrom Ribeirom iz 
Brazilije, ki pa ga je v osmem poskusu letos le uspel premagati. / Foto: osebni arhiv
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Ko se je Cecile Sorel v po-
znih letih pogledala v ogle-
dalo, je razočarano dejala: 
»Danes sploh ne znajo več 
delati ogledal!« 

Odstopila je KPK, t. i. pro-
tikorupcijska komisija. KPK 
je v bistvu propadel politik, 
ki ga je nastavil drug propa-
del politik, in ki si je jemal 
pravico, da je brezprizivno 
sodil o vseh demokratično 
izvoljenih politikih. Institu-
cija, ki ji ni enake v nobeni 
državi EU, pri nas pa je zara-
di nje padla zadnja uspešna 
vlada, ki ji je zaupala Evropa. 
Smešno, če se ne bi dogaja-
lo v lastni državi. In to v času, 
ko čakamo razglasitev stres-
nih testov bank. Luknja sla-
bih terjatev, ki jo bomo seve-
da plačali davkoplačevalci, 

bo ogromna. Če bo štiri mili-
jarde evrov, bo hudo, a obvla-
dljivo. Če bo osem milijard 
evrov, bo katastrofa. Začas-
no zaprtje vsaj dela bančne-
ga poslovanja. Če bo več, bo 
sodni dan. V vsakem prime-
ru bo to v evropskem ogle-
dalu razgaljena podoba neu-
spešnosti tranzicije sloven-
skega bančnega sistema.

Slovensko pravosodje se 
je v evropskem ogledalu 
letos znašlo že dvakrat. Prvič 
pomladi, ko je Evropski svet 
skupaj z Evropsko komisi-
jo opozoril na nezadovoljivo 
stanje v slovenskem pravo-
sodju, ki uničuje našo gos-
podarsko uspešnost in raz-
voj. Drugič pa jeseni, ko je 
Evropska ljudska stranka 
(EPP) sprejela Resolucijo o 

Sloveniji. V moderni, demo-
kratični združeni Evropi, 
je desna sredina, združena 
v EPP (European People´s 
Party) daleč najmočnejša 
politična sila. In EPP zahte-
va od Slovenije vzpostavitev 
povsem neodvisnega pravo-
sodnega sistema, neodvis-
no sojenje ter konec zlorab 
sodstva za politično obraču-
navanje z opozicijo. Kot pri-
mer očitno političnega pro-
cesa navaja sojenje pred-
sedniku največje opozicij-
ske stranke SDS. Tudi glede 
tega procesa EPP upraviče-
no pričakuje, da bo sodstvo 
ravnalo neodvisno in sklad-
no z evropskimi normami. 
Kar doslej očitno ni.

Odzivi v Sloveniji so 
samo potrdili utemeljenost 

resolucije. Bilo je, kot če 
mački stopiš na rep. Oglasi-
la sta se predsednik vrhov-
nega sodišča g. Masleša in 
vrhovni državni tožilec g. 
Fišer. Prav tista dva, ki bi v 
državah, kjer so iz pravoso-
dja izločili tiste, ki so sode-
lovali v postopkih oz. sod-
nih procesih, ki so pred-
stavljali kršitev človekovih 
pravic in svoboščin, najbrž 
imela grozno veliko težav s 
pojasnjevanjem svoje vloge 
v propadlem totalitarnem 
režimu. Skupaj s še nekate-
rimi iz vrst tranzicijske levi-
ce sta razglasila, da je zah-
teva EPP po neodvisnem 
pravosodju in neodvisnem 
sojenju »poseg v neodvis-
nost slovenskega pravosod-
ja«. Komično, če ne bi bilo 

stanje v slovenskem pravo-
sodju tako neevropsko !

EU želi gospodarsko 
uspešno Slovenijo, ne pa 
bolnika, ki rabi denar. 
Evropsko ogledalo opozar-
ja, da nas posttotalitarni sis-
tem pravosodja strahovito 
veliko stane. S svojimi sod-
bami v nasprotju z evrop-
skimi vrednotami odločil-
no pripomore k temu, da je 
Slovenija v očeh potencial-
nih poslovnih partnerjev 
postala rdeči eksot, ki se mu 
izogibajo že na daleč. Tiste-
ga, ki v resnici uničuje slo-
venski razvoj, boste poslej 
zlahka prepoznali po tem, 
da bo za stanje v Sloveniji 
krivil EU ali protestiral pro-
ti podobi, ki jo Sloveniji žal 
kaže evropsko ogledalo.

Evropsko ogledalo
Branko Grims, SDS

moj pogled

Simon Šubic

Predsednik gostil 
strankarske prvake

Predsednik republike 
Borut Pahor, ki je po ne-
preklicnem odstopu senata 
Komisije za preprečevanje 
korupcije (KPK) ta teden že 
začel postopke za čim prejš-
nje imenovanje novega sena-
ta KPK, je v ponedeljek za 
isto mizo zbral predsednike 
vseh parlamentarnih strank, 
kar se zadnje čase zgodi zelo 
poredko. Glavna tema pogo-
vora je bila sprememba volil-
nega sistema, za kar je v par-
lamentu potrebna dvotretjin-
ska večina. Kot je po sestanku 
povedal prvak SDS Janez Jan-
ša, se je na sestanku izkazala 
več kot dvotretjinska volja po 
nadaljevanju projekta uskla-
jevanja sprememb volilne-
ga sistema. Med predlogi je 
tudi uveljavitev obveznega 
preferenčnega glasu in dvig 
volilnega praga na pet odsto-
tkov. Politični vrh je sprego-
voril tudi o možnih rešitvah 
za izhod države iz krize ter 
ukrepih za boj proti korup-
ciji. Premierka Alenka Bra-
tušek je tako obljubila, da bo 
sklicala koordinacijo prvakov 
parlamentarnih strank takoj, 
ko bodo znani rezultati stres-
nih testov v bankah. Ti naj bi 
bili znani najkasneje priho-
dnji petek. Ni pa uspel njen 
predlog, da bi se vse politič-
ne stranke zavezale k temu, 
da se vzdržijo vsakega javne-
ga in političnega obračuna-
vanja z nosilci institucij pra-
vne države, ki se ukvarjajo z 

odkrivanjem in pregonom 
kaznivih dejanj.

Omerzel se ne vda

Medtem ko koalicijske 
stranke iščejo nova ministra 
za gospodarstvo in zdravje, 
se minister za notranje zade-
ve in javno upravo Gregor 
Virant pripravlja na interpe-
lacijo, minister za infrastru-
kturo in prostor Samo Omer-
zel pa brani pred očitki zara-
di poslov njegovega podjetja 
Lastinski z Darsom. V opo-
zicijskem SDS so napoveda-
li, da bodo interpelacijo vlo-
žili tudi zoper njega, če ne 
bo prej ukrepala premierka. 
Kakorkoli že, Omerzel, okre-
pljen s podporo poslancev iz 
njegove DL in tudi izvršnega 
odbora stranke, razlaga, da 
je ena milijarda razlogov za 
napade nanj, a se ne bo vdal. 
»Zelo resno ozadje obstaja 
za tem, zakaj me nekateri ne 
želijo videti na položaju mini-
stra. Tu ni ne levih ne desnih, 
tu ne gre za nikakršno poli-
tično opredelitev. Govori-
mo o denarju. Gre za borbo 
za denar,« je dejal za medi-
je. Kot konkreten primer pri-
tiskov nanj je Omerzel nave-
del predsednika uprave Dar-
sa Matjaža Kneza, ki naj bi bil 
odgovoren za več nepravilno-
sti in si na moč želi njegovo 
razrešitev. 

Zdrsnili po lestvici

Slovenija je po podatkih 
Transparency Internatio-
nal na lestvici indeksa zaz-
nave korupcije v javnem 

sektorju v primerjavi z lan-
skim letom zdrsnila za šest 
mest, s 37. na 43. mesto med 
177 državami, so sporočili iz 
Društva Integriteta in pou-
darili, da zaznavanje korup-
cije v javnem sektorju kaže 
na to, kako deluje sistem in 
kako se vlada odziva na poja-
ve korupcije. Slovenija je za 
nameček med državami, ki 
so doživele največji padec 
na lestvici, kar je po mnenju 
Društva Integriteta, ki delu-
je pod okriljem Transpa-
rency International, jasen 
znak vladi in politiki, da se 
s sprenevedanjem in prela-
ganjem odgovornosti prob-
lemi ne bodo rešili. 

Slabi v bralni pismenosti

Mednarodna raziskava 
PISA 2012 je pokazala, da 
so slovenski petnajstletni-
ki v matematični in naravo-
slovni pismenosti boljši od 
povprečja vrstnikov iz držav 
OECD, medtem ko so v bral-
ni pismenosti slabši od pov-
prečja. Po mnenju minis-
tra za izobraževanje Jerne-
ja Pikala so rezultati dobri, 
saj kažejo, da smo med dvaj-
set najboljšimi državami na 
svetu, a bo treba še delati. 
Zaskrbljujoča je slaba bral-
na pismenost, pri kateri le 79 
odstotkov slovenskih učen-
cev dosega temeljno raven 
bralne pismenosti, medtem 
ko je povprečje v OECD 82 
odstotkov. V šolskem sin-
dikatu Sviz in v združenju 
ravnateljev osnovnega šol-
stva so prepričani, da se bo 
tudi na tem področju stanje 

z leti izboljšalo, treba pa mu 
je nameniti več pozornosti. 

Petnajst let Aninega 
sklada

Medtem ko se politična eli-
ta obnaša po svoje, pa se mali 
človek trudi pomagati sočlo-
veku. Tako so te dni obeleži-
li petnajstletnico delovanja 
Aninega sklada, dobrodelne 
in neprofitne ustanove, ki jo 
je leta 1998 ustanovila skup-
nost redovnikov in redovnic, 
da bi pomagali družinam z 
več otroki. Danes združuje 
okoli 360 družin. Predsed-
nica uprave Ustanove Anin 
sklad Marija Šterbenc je ob 
tem opozorila, da se je stan-
je družin v teh letih zelo spre-
menilo, saj so zadnja leta pri-
šle v veliko finančno stisko. 
Anin sklad večinoma podpi-
rajo fizične osebe in redovne 
skupnosti. 

Deset najvplivnejših 
pravnikov

Na slovenskem pravnem 
portalu Ius-info so že tri-
najstič izbrali deset naj-
vplivnejših pravnikov. To 
so Goran Klemenčič, Miro 
Cerar, Janja Hojnik, Vlasta 
Nussdorfer in Marko Pavli-
ha, ki so se med prvih deset 
uvrstili že lani, ter Ernest 
Petrič, Nataša Pirc Musar, 
Klemen Jaklič, Jože Kozina 
in Andraž Teršek. Po mnen-
ju glasovalcev so najbolj zna-
čilne odlike teh pravnikov 
moralne vrednote, strokov-
nost, poštenost, pravičnost 
in socialni čut.

Spet o volilnem sistemu
Politični vrh je pri predsedniku republike Borutu Pahorju spet spregovoril o možnih spremembah 
volilnega sistema. Slovenski učenci imajo težave z bralno pismenostjo. 

Politični vrh je pri predsedniku republike Borutu Pahorju 
govoril o volilnem sistemu, izhodu iz krize in boju proti 
korupciji. / Foto: T. K. 

Slovenski petnajstletniki so nadpovprečni v matematični 
in naravoslovni pismenosti, slabši pa v bralni pismenosti 
(slika je simbolična). / Foto: Gorazd Kavčič

Med deseterico najvplivnejših slovenskih pravnikov je tudi 
nekdanji predsednik ustavnega sodišča Ernest Petrič. 
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Zastopniki Narodnega 
sveta koroških Slovencev so 
na konferenci za novinar-
je predstavili zahteve, ki jih 
bodo posredovali deželni 
vladi v Celovcu in novi zve-
zni vladi na Dunaju. Naro-
dni svet pričakuje od nove 
vladne koalicije spremembo 
zakona o narodnih skupnos-
tih, ki ne ustreza več dejan-
skemu stanju in ni napisan 
v duhu sodobnega demokra-
tičnega pogleda na proble-
matiko manjšin. Rudi Vouk 
je ocenil, da je dopolnitev 
zakona iz leta 2011 razme-
re poslabšala in navedel pri-
mer občine Škocjan/St. Kan-
zian, v kateri pravica do upo-
rabe slovenščine kot uradne-
ga jezika velja le v delu obči-
ne, pred tem pa je veljala za 
vso občino. Drugačno vlogo 
bi moral dobiti tudi sosvet 
za slovensko narodno skup-
nost, ki deluje pri zvezni vladi 
na Dunaju. Podpredsednik 

Narodnega sveta koroš-
kih Slovencev Nanti Olip, 
ki nadomešča predsednika 
Valentina Inzka, je izrazil 
zaskrbljenost, ker manjšin-
ska problematika ni del koa-
licijskih pogajanj med soci-
aldemokrati in ljudsko stran-
ko in da je po postavitvi dvo-
jezičnih krajevnih napisov, 
ki naj bi bila le eden od kora-
kov na poti reševanja manj-
šinskih problemov, zavladala 

stagnacija. Nerešeni ostajajo 
problemi dvojezičnega šols-
tva, med njimi tudi zahteva 
Narodnega sveta, da bi mora-
li imeti ravnatelji dvojezičnih 
šol dvojezične kvalifikacije. 

Del zahtev je naslov-
ljen tudi na deželno vlado v 
Celov cu. Finančna pomoč 
Dunaja in Celovca je že od 
leta 1995 naprej nespreme-
njena in znaša slaba 1,2 mili-
jona evrov, zato je že čas za 

njeno povečanje. Tudi Slo-
venija, ki prispeva glavnino 
denarja za delovanje manj-
šinskih ustanov in s tem 
dela tisto, kar je obveznost 
dežele in države, varčuje, 
zato bo njena pomoč manj-
ša. V novo koroško ustavo bi 
morali zapisati, da je dežela 

dvojezična. V sedanji usta-
vi Slovencem ni namenje-
na niti beseda, je dejal odve-
tnik Rudi Vouk. Nova usta-
va bo morala omogočiti, da 
bodo Slovenci na Koroškem 
dobili tisto, kar jim je bilo ob 
ustanovitvi sedanje Republi-
ke Avstrije obljubljeno. 

Slovenci v zamejstvu (380)

Dvojezičnost v deželno ustavo

Nanti Olip Rudi Vouk

Na Koroškem sta bila ta teden dva dogodka, povezana 
z Gorenjsko. V sredo so na generalnem konzulatu 
Republike Slovenije v Celovcu odprli četrto iz niza 
razstav Okno umetnosti k sosedu. Poseben gost 
na prireditvi je bila Poljanska dolina s svojimi 
kulinaričnimi dobrotami in čari narave. Tudi v sredo 
pa so v Pliberku/Bleiburg v Podjuni  predstavniki 
Občine Žiri in žirovske knjižnice podarili knjige 
pliberški knjižnici. V Pliberku je bilo za avtobus 
Žirovcev, med katerimi so bili tudi župan in pevci 
moškega pevskega zbora Alpina. In še vabilo 
na koncert in na predstavitev nove zgoščenke s 
slovenskimi adventnimi in božičnimi pesmimi Okteta 
Suha s Koroške, ki bo pel v nedeljo ob 19. uri pri maši 
in nato na koncertu v cerkvi Sv. Frančiška v Šiški.

Jože Košnjek

med sosedi

Miha Naglič

Špankin pogled  
na Slovenijo

V začetku novembra je bil 
na televiziji pogovor s špan-
sko veleposlanico v Sloveni-
ji. To je šarmantna gospa z 
zelo dolgim imenom: Anun-
ciada Fernández de Cór-
dova y Alonso-Viguera. Ni 
le diplomatka, je tudi veli-
ka ljubiteljica umetnosti in 
sama dobra pisateljica. Nje-
no videnje razlik med Špa-
nijo in Slovenijo je pomen-
ljivo tudi zato, ker je Špani-
ja že v primežu Trojke, nam 
pa se ta vse bolj bliža. »Raz-
lika med našo in vašo državo 
je, da ima naša vlada v parla-
mentu večino, slovenska pa 
se mora za vsak ukrep dolgo 
usklajevati,« je bila ena od 
njenih ugotovitev. Španci 
so že sprejeli ukrepe, ki nas 
verjetno čakajo prav kma-
lu: upokojitveno starost so 
dvignili na 65 let in jo bodo 
postopoma zviševali do 67, 
zmanjšali so javni sektor, 
od petdesetih bank so jih 38 
zaprli, poskrbeli so za fle-
ksibilnejše zaposlovanje  
»Ženske so v Sloveniji po 
porodu doma še eno leto, v 
Španiji le štiri mesece.« Kot 
mnogi tujci se tudi ona čudi, 
koliko gospodarskih družb 
je pri nas še vedno v držav-
ni oziroma javni lasti. »Med 

Eurobasketom me je obiska-
la zelo vplivna oseba iz Špa-
nije in bila izjemno začude-
na nad tem, da je Elan v drža-
vni lasti. Zakaj potrebuje 
država podjetje s smučmi?!« 
Res, zakaj? Ko je spregovo-
rila o spremembah v nači-
nu življenja v njeni domo-
vini in pri nas, je navedla 
primer idrijskega rudnika, 
ki je bil lani skupaj s špan-
skim Almadenom vpisan 
na seznam svetovne dediš-
čine pri Unescu. »Ljudje so 
nekoč delali v idrijskem rud-
niku od ponedeljka do petka 
od sedmih do treh. Zdaj je 
idrijski rudnik postal turisti-
čna znamenitost, kar pome-
ni, da bodo ljudje morali 
svoj urnik temu prilagoditi 
in morda delati od srede do 
nedelje od poldneva do veče-
ra.« Čudi se tudi slovenske-
mu vrtičkarstvu, ki je v očit-
nem nasprotju z velikopote-
znostjo španskega kmetijs-
tva. »Sredi mesta imate vrtič-
ke z bučkami, solato, paradi-
žnikom, in tudi ko se vozim 
naokoli po državi, opazim da 
ima vsaka hiša svoj vrt. Tega 
v Španiji ni, vrtove imajo tis-
ti, ki se s tem profesionalno 
ukvarjajo in pridelke proda-
jajo.« – Kaj porečemo? Vrto-
vi naj kar ostanejo, večji prob-
lem je naše vrtičkarstvo, ki ga 
imamo že v značaju, izkazu-
je se tudi v politiki in še mar-
sikje  (Vir: MMC RTV SLO)

Zmaga desne Hrvaške

V nedeljo je bil na Hrvaš-
kem referendum, večina je 
glasovala za predlog, naj se 
v ustavo zapiše, da je lahko 
zakon le skupnost moške-
ga in ženske. Za je glasovalo 
skoraj 66, proti le 34 odsto-
tkov udeležencev. Večina pa 
sploh ni šla volit, udeležba 
je bila le 37-odstotna. Refe-
rendum je zahtevala desna 
Hrvaška, neformalna koali-
cija Cerkve, desnih strank, 
raznih veteranskih in kon-
servativnih združenj. Za des-
ni predlog je glasoval tudi 
Zagreb (55-odstotno), nekdaj 
srbski Knin pa kar 97-odstot-
no. Proti so glasovali le v Istri 
in Kvarnerju, ki sta tudi sicer 
drugačna od preostale Hrva-
ške. Zakaj je tako? Zakaj sre-
dinski in levi volivci sploh 
niso šli volit? Ena od razlag je, 
da gre večini državljanov vse 
slabše in so zato vse bolj apa-
tični, bolj od ideoloških jih 
zadeva vprašanje, kako bodo 
preživeli. Ali ta rezultat nada-
lje pomeni, da gre Hrvaška 
po madžarski poti – v »orba-
nizem«, v prevlado desne-
ga fundamentalizma? Zdi 
se, da se marsikje v Evropi 
ponavlja zgodba iz trideset-
ih let minulega stoletja, ko so 
v razmerah hude gospodar-
ske krize v boju med komu-
nisti in nacifašisti zmagali 
slednji. Hrvaška desnica že 

napoveduje nov referendum 
– proti rabi cirilice v Vukovar-
ju. Premier Zoran Milanović 
izjavlja, da gre v obeh prime-
rih za žalosten in nesmiseln 
referendum . In da se ne sme 
več zgoditi, da bi večina odlo-
čala o človekovih pravicah 
manjšine. Napovedal je pri-
pravo zakonov in spremem-
bo ustave, ki bi takšna glaso-
vanja onemogočila.

Hrvati tožijo Dylana

Bob Dylan je lani za revijo 
Rolling Stone izjavil: »Če se 
v vaši krvi še vedno pretaka-
jo geni sužnjelastnika ali pri-
padnika kukluksklana, lahko 
temnopolti to začutijo. Prav 
tako kot lahko Judje zavohajo 
nacista ali Srbi Hrvata. Vpra-
šanje je, ali se bodo ZDA lah-
ko sploh kdaj otresle te stig-
me, ker je bila država dejan-
sko zgrajena na plečih tem-
nopoltih. Če bi se lahko ideje 
suženjstva rešili prej, bi bile 
ZDA danes precej naprednej-
ša in boljša država « Zara-
di te izjave ga tožijo v Franci-
ji živeči Hrvati oziroma Hrva-
ški svetovni kongres. Fran-
coske oblasti so morale zato 
začeti preiskavo proti svetov-
ni pop ikoni, prejšnji mesec 
pa so mu podelili legijo časti. 
Češ da Dylan pooseblja »sub-
verzivno kulturniško silo, ki 
spreminja ljudi in svet«. Fun-
damentalisti ga pač ne.

Kako nas vidijo od zunaj
Na tem mestu se razgledujemo po svetu. To pot pa enkrat za spremembo pogled obrnemo in 
zapišemo še nekaj o tem, kako nas vidijo od zunaj. Zanima nas tudi, kaj se dogaja v sosednji Hrvaški.

Tekma med rokometaši Španije in Slovenije na SP v Španiji, 
2013 / Foto: Wikipedija

Spomenik branilcem Vukovarja, za njim Donava in Srbija  

Joan Baez in Bob Dylan, ko sta bila stara 22 let, 1963.  
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Danica Zavrl Žlebir

Danes upokojena Hele-
na (ime je izmišljeno) ima 
za seboj dolgo, grdo zgo-
dbo nasilja, manipulacije, 
poniževanja, trpinčenja  
Polnih 35 let je trpela nasil-
je, ne da bi o njem povedala 
komur koli. Navzven je žive-
la razkošno življenje v zako-
nu z uspešnim in v doma-
čem okolju spoštovanim 
možem, za to fasado pa se je 
skrivalo nenehno poniževa-
nje in trpinčenje. »Najprej 
me je pretepal, potem pa je 
dejal, da si ne bo več mazal 
rok in me bo raje psihično 
dodelal,« pripoveduje po 
dveh letih, ko je zbrala dovolj 
moči in nasilneža zapustila. 
»Vedno sem se trudila, da bi 
mu v vsem ustregla, on pa 
me je poniževal in me krivil 
za vse, kar se je njemu slabe-
ga zgodilo. Vedno sem mol-
čala in potrpela, češ saj bo 
bolje. A ni bilo. Dokler sem 
še hodila v službo, sem lažje 
prenašala nenehno trpin-
čenje, potem pa sem šla na 
čakanje do upokojitve in 
moje življenje se je doma 
spremenilo v pekel na kvad-
rat. Vsak dan si je vzel čas in 
me »šolal«. Ko sem ga nam-
reč nekoč vprašala, zakaj to 
počne, je dejal, da me uči za 
življenje, da bom znala žive-
ti, če bom kdaj morala brez 
njega. Danes vem, šolal me 
je za ubogljivost, podreje-
nost. V takih trenutnih sem 
komaj čakala, da se je začel 
televizijski dnevnik, da je 
bilo šolanja konec in je izgu-
bil zanimanje zame. Kadar 
sem bila zaradi njegovega 
ravnanja najbolj na tleh, me 
je »častil« s kakim potova-
njem. Toda ko sem se vrni-
la, se je zgodba z nasiljem 
nadaljevala. V teh letih sem 
se naučila ne le braniti se z 
molkom, pač pa med nje-
govim maltretiranjem vse 
odmisliti, odklopiti. Nema-
ra sem zato tako dolgo zdr-
žala! Vendar ne bi bilo treba. 
Prav je, da se danes ženske 
prej zoperstavijo zlorabam 
in odidejo.«

Z malim kovčkom  
od doma

Moževih nasilniških dejanj 
ni nikoli prijavila. Bala se je, 
saj ji je grozil, da jo bo ubil, 
in prepričana je bila, da bi to 
tudi storil. K temu, da je obr-
nila hrbet takšnemu životar-
jenju, jo je spodbudila hči, ki 
ji je dala telefonsko številko 
okoliškega centra za socialno 
delo. Tam so ji prisluhnili, 

jo napotili v krizni center in 
ji predlagali odhod v varno 
hišo. Odločila se je v osmih 
dneh. Doma so imeli ravno 
vse pripravljeno za selitev in 
v množici škatel in kovčkov 
je bil pripravljen tudi njen 
mali kovček za odhod. Pred 
dobrima dvema letoma jo je 
hči odložila v bližnjem mes-
tu. S tem ni pustila za seboj 
le nasilja v družini, pač pa vse 
svoje »prejšnje« življenje. Po 
obdobju v varni hiši in mate-
rinskem domu je zaživela 
povsem na novo. Uredila je 
razvezo, si ob pomoči stro-
kovnih delavk iz varne hiše 
našla stanovanje in si daleč 
od starega uredila nov dom 
z odpravnino ob upokojitvi. 
Slednje je bilo tudi edino pre-
moženje, ki ga je prinesla iz 
prejšnjega življenja, vse osta-
lo je brez obžalovanja pustila, 
saj meni, da je v življenju naj-
več vreden njen mir. 

Nov začetek v varni hiši

Helena ni vedela, da obsta-
jajo varne hiše, kjer se žrtev 
lahko umakne domačemu 
nasilju. Ena od varnih hiš že 
desetletje deluje na Gorenj-
skem. Vanjo so doslej spreje-
li 298 žensk, vsaka dva ted-
na eno, če bi to prevedli v 
jezik statistike, je v dneh boja 
zoper nasilje nad ženskami 
povedala vodja Varne hiše 
Gorenjske Vilma Regovc. 
Zgodbe desetih žensk, ki 
so spregovorile ob obletni-
ci, kažejo, kako težko je pre-
sekati krog nasilja in zače-
ti na novo ter kakšne vzpone 
in padce doživljajo ljudje na 
tej poti. Nasilje tudi ne pozna 
starosti, smo slišali na neda-
vnem posvetu o nasilju nad 
starejšimi, ki sta ga pripravila 
centra za socialno delo iz Kra-
nja in Škofje Loke. Strokov-
na delavka iz varne hiše Mile-
na Štancer je nanizala nekaj 
podatkov in opažanj. Starej-
ših uporabnic sicer ne sprej-
mejo veliko (le štiri odstot-
ke nad 65. letom starosti), 
kar je morda tudi dokaz, da 
je še veliko nasilja prikritega. 
Izkušnje kažejo, da starejše 
ženske o nasilju težje sprego-
vorijo. Čutijo sram, da se jim 
vse to dogaja. Strokovne dela-
vke iz varne hiše jim poma-
gajo s svetovalnimi pogovori, 
pri izpolnjevanju obrazcev, 
pri urejanju razveze in pre-
moženjskih zadev. Poma-
ga jim tudi medgeneracijska 
solidarnost v varni hiši. »Lju-
dje tudi v starejših letih lah-
ko življenje začnejo na novo, 
brez nasilja,« je prepričana 
Milena Štancer.

Starejši še posebej 
ranljivi

O nasilju nad starejšimi, o 
pravnih vidikih nasilja, o pre-
poznavanju in preprečevan-
ju je na posvetu spregovori-
lo več strokovnjakinj. Alek-
sandra Ogrin s škofjeloškega 
centra za socialno delo ugo-
tavlja, da je nasilje v poras-
tu, razlogi za to pa tudi v eko-
nomski krizi, slabšanju med-
sebojnih odnosov in odtuje-
nosti med generacijami. Sta-
rejši so še posebej ranljiva 
skupina. Pogosto so žrtve 
svojih odraslih otrok, od kate-
rih so odvisni. Da o nasilju 
ne spregovorijo, pa je pripi-
sati njihovemu občutku sra-
mu in krivde, strahu pred še 
večjim nasiljem, njihovi osa-
mljenosti in slabšemu dos-
topu do informacij in virov 
pomoči. To področje urejajo 
zakon o preprečevanju nasi-
lja v družini in podzakonski 
akti, ki govorijo tudi o pose-
bni skrbi za starejše. Službe, 
ki se ukvarjajo s temi vpraša-
nji, so žrtvam dolžne poma-
gati, naložena jim je obve-
znost prijave nasilja, centri 
za socialno delo pa žrtvam 
zagotovijo učinkovito celos-
tno pomoč. Centri sodeluje-
jo s policijo, patronažno slu-
žbo in drugimi pri obravnavi 
nasilja, center ustanovi mul-
tidisciplinarni tim, ki ljudem 
pomaga, da si življenje uredi-
jo na način, da ne bi več pri-
hajalo do nasilja. »Ravna-
ti moramo premišljeno, da 
s svojim posegom v družino 
ne bi še dodatno ogrozili var-
nosti žrtve,« poudarja Ogri-
nova. Pravi, da ne delujejo 
kot rešitelji, pač pa kot pod-
porniki starejšim, da pridobi-
jo nadzor nad svojim življen-
jem in moč, da živijo v skladu 
s svojimi željami.

O pravnem vidiku nasil-
ja nad starejšimi je govori-
la okrožna javna tožilka Ire-
na Kuzma. Najtežja kazniva 
dejanja glede nasilja v dru-
žini se obravnavajo po ura-
dni dolžnosti, največkrat 
pa se preganjajo na predlog 
oškodovanca, pregonljiva so 
tudi na zasebno tožbo. Sod-
na praksa kaže, da so v glav-
nem izrečene pogojne kazni, 
poleg njih pa še drugi ukrepi 
(delavnice nenasilne komu-
nikacije, družbeno koristno 
delo za nasilneža). Tožilstvo 
ima v primerih družinske-
ga nasilja težave zlasti zato, 
ker so družinski člani lah-
ko oproščeni pričanja, kar 
otežuje dokazovanje. Celo 
uradni zaznamek policije v 
takih primerih ne zadošča in 

policijo napotijo na zbiranje 
dodatnih dokazov zunaj dru-
žine. Tako nam javnost pogo-
sto očita, da nič ne naredimo, 
je dejala Irena Kuzma.

Molk zaradi sramu  
in strahu

Pri svojem delu na terenu 
tudi patronažne sestre lahko 
opazijo zlorabe nemočnih 
družinskih članov. O tem je 
na posvetu govorila patrona-
žna sestra Alenka Seretin, 
ki so jo primeri starostnic 
kot žrtev nasilja spodbudili 
k raziskavi med patronažni-
mi sestrami na Gorenjskem. 
Te so zaznale materialno-fi-
nančne zlorabe, zanemarja-
nje, psihično in telesno nasi-
lje, ki so jim botrovali nezdra-
vi odnosi v družini, izgore-
lost družinskih članov zaradi 
dolgotrajne nege starostnika, 
alkoholizem v družini, vča-
sih pa je nasilje izzvalo tudi 
neprimerno vedenje demen-
tnih starostnikov. Stari ljud-
je o nasilju niso spregovorili 
zaradi strahu pred še večjim 
nasiljem ali da jih bodo dali 
v institucijo, zaradi sramu 
ali pa iz prepričanja, da so si 
tako ravnanje zaslužili. Ses-
tre pa o tem niso spregovori-
le, ker so jih starostniki prosi-
li, naj ne, one pa si niso žele-
le zapraviti njihovega zaupa-
nja. Seretinova je v tem začu-
tila etično dilemo in nemoč 
patronažnih sester in njiho-
vo premajhno pristojnost ter 
nezadostno povezanost stro-
kovnih služb.

Edvard Kavčič iz Pokra-
jinske zveze upokojencev 
Gorenjske pa je predsta-
vil program Starejši za sta-
rejše Zveze društev upoko-
jencev Slovenije, ki z obis-
ki na domovih in anketami 
ugotav lja položaj starejših in 
išče možnosti, kako bi ti lah-
ko čim dlje kakovostno živeli 
doma. V anketah ne sprašu-
jejo o tako občutljivih temah, 
kot sta premoženje in more-
bitno nasilje v družini, češ 
da bi jih to lahko odvrnilo od 
sodelovanja. Zaznavajo pa 
različne probleme (predv-
sem materialne) in potem o  
njih obvestijo pristojne insti-
tucije, tudi centre za socialno 
delo. »Tistim, ki nam zau-
pajo probleme, ne obljublja-
mo, da jih bomo rešili, pač 
pa da bomo poiskali možno-
sti, kako se lahko težave reši-
jo,« je dejal Kavčič o projektu, 
ki zajema starostnike od 69 
let naprej, na njem dela bli-
zu štiri tisoč prostovoljcev in 
je zajel že šestdeset odstotkov 
vse generacije.

Nasilje ne pozna starosti
Za domačimi zidovi, ki naj bi pomenili varno zavetje, se žal pogosto dogaja tudi nasilje. Naša 
sogovornica, ki ga je doživljala polnih 35 let, nato pa se je odločila in mu obrnila hrbet, je dokaz, da 
ljudje tudi v poznejših letih lahko življenje začnejo na novo, brez nasilja.

Milena Štancer /Foto: Gorazd Kavčič

Aleksandra Ogrin/ Foto: Gorazd Kavčič

Alenka Seretin /Foto: Gorazd Kavčič

Irena Kuzma /Foto: Arhiv GG

Edvard Kavčič /Foto: Gorazd Kavčič
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Igor Kavčič

Kako ste vi sami oziroma 
vaši starši v vaših mladih 
letih prepoznavali glasbe-
no nadarjenost? Je bil klavir 
pri petih letih, ko ste vstopi-
li v glasbeno šolo, vaša prva 
izbira? 

»Ko sem bil še čisto maj-
hen, je družinski prijatelj v 
hišo prinesel klavir. Moj oče 
se je v prostem času ljubitelj-
sko naučil nekaj preprostih 
skladb, kmalu so čarobni zvo-
ki prepričali tudi mene. Začel 
sem eksperimentirati in 
kmalu sem igral skladbe, ki 
sem jih slišal po radiu. Takrat 
še nisem vedel, da to pomeni, 
da imam absoluten posluh. 
Starši so me poslali v glasbe-
no šolo v Tržič in potem se je 
moja »afera« s klavirjem tudi 
uradno začela.«

V čem je po vaše bistvena raz-
lika med glasbenim talentom 
in absolutnim posluhom? 
Poleg tega mnogi vrhunski 
glasbeniki svoj uspeh v veli-
ki meri pripisujejo tudi trde-
mu delu   

»Ne verjamem v glasbeni 
talent. Mislim, da je vse samo 
vprašanje volje do raziskova-
nja in premagovanja same-
ga sebe – kar je le malo odvi-
sno od genetike – večinoma 

pa od okoliščin, s katerimi se 
človek zavestno ali podzave-
stno obdaja. Absolutni pos-
luh je sposobnost prepozna-
vanja višine tona. Po doma-
če: tako kot ljudje vidijo zele-
no barvo in takoj vedo, da je 
zelena, jaz slišim noto fis in 
takoj vem, da je fis. Običajno 
ljudje potrebujejo referenco, 
višino tona preverijo na glas-
benem instrumentu ali ogla-
ševalskih vilicah.«

Po prvih glasbenih korakih v 
Glasbeni šoli v Tržiču in kas-
neje v Kopru, s štirinajstimi 
leti pa ste se vpisali  na Visoko 
šolo za glasbo v Kölnu, kjer 
zaključujete študij. Zakaj 
prav v Kölnu, Slovenci študi-
rajo v Salzburgu, na Dunaju, 
v Münchnu, Berlinu ? 

»Doma smo bili med zgo-
dnjimi uporabniki interne-
ta. V Kopru je profesorica Sel-
ma Chicco Hajdin organizi-
rala seminar profesorja Arba 
Valdme, ki ga je moja mama 
odkrila z relevantno objavo 
na spletu. Kopijo sva odnes-
la k moji tedanji učiteljici Eli-
zabeti Demšar Zupan, ki se je 
strinjala, da bi bila zame ude-
ležba na seminarju koristna. 
S profesorjem Valdmo sem 
se odlično razumel, povabil 
me je v Dubrovnik na polet-
no šolo. Prevrtimo čas naprej, 

v Dubrovniku sem se veliko 
naučil, na koncu polete šole 
pa je profesor predlagal, da 
zamenjam učiteljico klavirja, 
od tedaj sem se učil pri zgo-
raj omenjeni profesorici Sel-
mi Chicco Hajdin. Redno 
sem se srečeval s profesorjem 
Valdmo na raznih seminar-
jih, kasneje pa se na njegovo 
povabilo vpisal v njegov raz-
red na kölnski akademiji kot 
mlad študent. Zatorej Köln.“ 

Za mladega glasbenika vaših 
kvalitet tujina prinaša tudi 
več možnosti za nastopanje. 

Sodelujete s talentiranimi 
glasbeniki in profesorji ter 
koncertirate z različnimi 
komornimi sestavi. Kako je 
sicer »poskrbljeno« za mlade 
obetavne glasbenike v Nem-
čiji? 

»Možnosti so takšne, 
kakršne si človek naredi. V 
tujini jih je več samo zato, 
ker je večja od Slovenije. 
Menim, da je nemški sistem 
eden boljših, veliko denar-
ja se vlaga v kulturo in kre-
ativnega entuziazma niko-
li ne manjka. Tu so recimo 
popularni hišni koncerti, 

ko premožnejši meščani, 
ki imajo doma klavir, pogo-
sto organizirajo dogodke, 
na katerih mladi umetni-
ki pridobijo nove platforme 
in socialne povezave za utr-
jevanje ter izpopolnjevanje 
svojih vrlin. Pomembno je 
biti čim več na odru. Ni isto 
igrat doma v dnevni sobi ali 
pod reflektorji. Študijski sis-
temi so precej fleksibilni, 
organizacijske spodbude pa 
je malo ali nič. Prisilijo te, da 
se naučiš samoodgovornos-
ti, kar je po svoje odlično. Že 
daljši čas se ne počutim rav-
no kot del svoje akademije. 
Predavanja poslušam, mis-
lim pa si svoje in se na kon-
cu vedno sam odločim, kaj 
mi ustreza. Seveda ima vsak 
sistem svoje limite in teh ni 
treba upoštevati kot pravil.«

Veljate za radovednega glasbe-
nika, ki v polju glasbene ume-
tnosti vedno znova raziskuje. 
Kje predvsem iščete navdih za 
glasbeno ustvarjanje?

»Navdih iščem v svoji lastni 
zavesti. Raziskujem samega 
sebe, kako funkcioniram. Lah-
ko bi rekli, da je narava popol-
na zaloga navdiha, ampak če 
človek ne ugotovi, kako lah-
ko vidi, sliši, čuti več, potem 
mu ta zaloga ne more koris-
titi. Trenutno me fascinirajo 

Leonardo da Vinci, alkemija, 
religije, starodavne antične 
tradicije in kulture, izgublje-
no znanje in podobno.«

V Tržiču se boste tokrat pred-
stavili z deli Chopina, Ravela 
in Rahmaninova. So to skla-
datelji, ki so vam tudi sicer 
najbližji? 

»Nimam več najljubših 
skla dateljev – sem minima-
list. Rajši ne verjamem niti 
ne vem ničesar, razen točno 
tistega, kar potrebujem v tre-
nutku. Tisti skladatelj, ki ga 
v trenutku igram, mora biti 
moj najljubši – kje je sicer 
smisel? Pogosto pravim, če 
ti kaj ni všeč, spremeni. Če 
ne moreš spremeniti, spre-
meni svoje razmišljanje.«

Kam vas bo po zaključku štu-
dija v prihodnje vodila glas-
bena pot?

»Imam zelo velike plane in 
nobenih pričakovanj. Tega 
stališča večina ne razume, 
zato rajši ne povem ničesar 
in presenečam sproti. Življe-
nje je tekoče, fleksibilno. Kre-
ativnost v strukturah ne cve-
ti. Jaz se odločim samo, kaj 
želim, vse drugo, kdaj, kako, 
zakaj pa prepustim višji inte-
ligenci trenutka in naredim, 
kar je v moji moči, tako da je 
najboljše zame in soljudi.«

Navdih išče v lastni zavesti
»Skladatelj, ki ga igram, mora biti v tistem trenutku moj najljubši,« razmišlja mladi pianist Jure Goručan iz Seničnega, ki študira v Kölnu. V četrtek, 12. decembra, 
ob 19. uri bo na svečanem klavirskem koncertu ob občinskem prazniku v Kulturnem centru Tržič predstavil dela Chopina, Ravela in Rachmaninova.

Jure Goručan je ta čas eden najboljših mladih slovenskih 
pianistov. / Foto: osebni arhiv Jureta Goručana

Urša Peternel

"Če je otroštvo rajsko, 
bo mladostništvo peklen-
sko." S takšno izhodiščno 
tezo je začel predavanje Vil-
jem Ščuka, upokojeni šol-
ski zdravnik in psihotera-
pevt, ki ima dolgoletne izku-
šnje pri delu z otroki s teža-
vami pa tudi njihovimi star-
ši. Tokrat je predaval na Jese-
nicah, kamor so ga povabili 
v sklopu meseca boja pro-
ti odvisnostim, starši otrok 
vseh jeseniških osnovnih šol 
pa so napolnili dvorano Kol-
perna na Stari Savi.

Ščuka je v predavanju 
opozoril predvsem na škod-
ljive posledice, ki nastajajo 

zaradi pretirano nedosled-
ne ali preveč popustljive 
vzgoje otrok. "Če je vzgo-
ja permisivna in dopušča 
otroku že v zgodnjem otroš-
tvu takojšnjo zadovoljitev 

določenih potreb ali želja, 
se bo otrok naučil izsiljeva-
ti, saj ne bo vajen potrpež-
ljivosti v stiski. S popušča-
njem otrokom ne izražamo 
ljubezni, ampak jim z raz-
vajanjem vsiljujemo odvis-
nost od drugih," poudarja 
Ščuka. 

Predavatelj meni, da s 
preveč popustljivo vzgo-
jo zmotimo ravnovesje v 
biokemičnem dogajanju v 
otrokovih možganih. To je 
ponazoril s krivuljo samo-
uravnavanja, ki otroka od 
nelagodja prek napora, vol-
je, poguma in optimizma 
pripelje do končnega ugod-
ja. Če torej otrok hoče dose-
či srečo, zadovoljstvo, mora 

biti na začetku v nelagodju, 
ki ga bo spodbudilo, motivi-
ralo k prizadevanju za dose-
go ugodja. Po mnenju Vil-
jema Ščuke so naravne poti 
vzgoje tiste, ki upoštevajo 
nemoten potek dogajanj v 
možganih in urijo pri otro-
cih zmožnosti, ki jih spod-
bujajo k razvoju zdrave ose-
bnosti. 

"Otrok potrebuje le dve 
stvari: ljubezen in odgovor-
nost," je poudaril. Otrok se 
mora zavedati, da je za odločit-
ve odgovoren sam, da je deni-
mo za šolo in domače nalo-
ge odgovoren sam, ne starši. 
K odgovornosti pa spadajo 
tudi delovne navade; Ščuka 
je za zgled postavil Islandijo, 

kjer imajo že v osnovni šoli 
otroci 120 ur delovne prakse 
v tovarni, turizmu, na kme-
tiji, delu s starejšimi ... "Mi 
pa otrokom skušamo nare-
diti raj, rajsko otroštvo, ki žal 
vodi v peklensko mladostniš-
tvo," je poudaril. Širše okol-
je se namreč vedenju razvaje-
nih otrok upre, mladostniki 
pa se na zahteve okolja odzo-
vejo z odpori in agresivnos-
tjo, nemalokrat tudi z zlora-
bo tobaka, drog in alkohola.  

Ob tem je Ščuka izposta-
vil pomen čustev, s kateri-
mi je treba opremiti otroke, 

pomen gibanja in ukvarjanja 
s katerimkoli športom (nika-
kor ne nujno z vrhunskim), 
saj se otrok tako uči poguma, 
vztrajnosti, potrpežljivosti v 
stiski ... Prav tako starši otro-
ku škodujejo, če mu nudijo 
preveč materialnih dobrin, 
ali kot je Ščuka citiral židov-
skega modreca: Daj mi mod-
rost, da otroku dam le toli-
ko, kot potrebuje, da se ne bo 
izpridil ... In na koncu preda-
vanja je še enkrat poudaril: 
"Otrok v resnici potrebuje 
zelo malo: ljubezen in odgo-
vornost, in nič drugega ..."

Rajsko otroštvo –  
peklensko mladostništvo
Vse, kar potrebuje otrok, sta ljubezen in odgovornost, poudarja Viljem Ščuka, šolski zdravnik in 
psihoterapevt, ki je za starše otrok jeseniških osnovnih šol pripravil predavanje z naslovom Rajsko 
otroštvo – peklensko mladostništvo. Opozoril je na škodljive posledice permisivne vzgoje, ki vodi v 
odvisnost od drugih, v mladostništvu pa tudi v zlorabo tobaka, drog in alkohola.

Viljem Ščuka na predavanju na Jesenicah

Viljem Ščuka je kritičen 
do šolskih sistemov, ki 
da se otepajo dolžnosti, 
da bi šolarjem ponudili 
osebnostno zrelost. "Za 
šolarje kjerkoli na tem 
planetu bi bilo potrebno 
uriti vsaj tri kompetence: 
ozaveščenost, pripadnost 
in učinkovitost," 
poudarja.
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Dragi Miklavž!
Damjana Šmid

moj pogled

Saj veš, da ti vsako leto 
pišem. Večino želja se mi tudi 
uresniči. Največkrat tiste, 
ki jih lahko pričaram sama. 
Letos pa so moje želje večje 
in jih bom težko uresničila 
sama. Zato te prvič zares pro-
sim, da mi pomagaš. Men-
da je lepše deliti. Težave in 
darove. Podeliva jih skupaj. 
Moja prošnja je preprosta. 
Želim si nekaj stvari in piki-
co razvajanja. Prosim te za 
postelj nino. Pa brisače, veli-
ke in male. Prinesi mi tudi 
otroško posteljnino, takšno 
s prav ljičnimi junaki, ki otro-
ke zazibljejo v sanje. Pa piža-
me za punčke, saj veš, z roži-
cami, z mucki in s pajacki. 
Če imaš mogoče nekaj lepih 
blazin za večerno razvajan-
je pod mehko odejo. Potem 
pa nekaj igrač, družabnih 
iger, kompletov za ustvarja-
nje, žoge, loparje, elastiko 
za skakanje, knjige, barvice, 
flomastre, kakšno punčko in 
plišastega medveda. Prosim 

te tudi za dva računalnika. 
Imam še veliko željo za zim-
ska oblačila za otroke – pro-
sim te za bunde, tople hlače, 
rokavice, kape, šale, nogavi-
ce, majice. Pa zimsko obutev 
in tople copate. 

Oprosti, ampak moj sez-
nam želja je letos res velik. 
Ni ga še konec. Želim si tudi 
zares veliko zalogo hrane, pri-
bližno za pol leta. Lahko pri-
neseš vse, kar najdeš na poli-
cah. Ne pozabi na dišeče milo, 
na kremo, mandljevo olje, vlo-
žke, vato, na zobne ščetke, na 
pralni prašek in vse, kar po-
trebujemo v kopalnici. Se ti 
zdi nesramno, če te prosim 
za masažo hrbta? Ti bom vse 
razložila, samo da končam 
seznam. Lepo te prosim tudi 
za vstopnice za kino, za žival-
ski vrt in za bazen. Mogoče za 
konec samo še eno- ali dvo-
dnevni izlet za otroke, saj veš, 
kam radi hodijo. To je vse. 

No, ni še vse, ampak ne 
upam si več prositi. Vse to bi 

kupila sama, pa ne morem. 
Lahko podarim košček, ne pa 
vsega. Ti, Miklavž, lahko vse. 
Poznaš prodajalce in veliko 
ljudi. Ne vem, kako boš. Vem 
pa, da boš. Zanesem se nate, 
verjamem vate in v do broto. 
Ko se zdi nemogoče, se vse-
eno še dogajajo čudeži. In ta 
čudež bi nujno potrebova-
la za dve družini. Mami v teh 
dveh družinah sami skrbita 
za otroke. Dali bi vse, da bi bili 
otroci preskrbljeni in srečni. 
Vem, da stvari ne osrečujejo. 
Ampak malo pa le. Poln hladil-
nik je varnost. Mehke blazine 
so toplota. Igrače so brezskrb-
nost. Masaža je sproščenost. 
Izlet je smeh. Vse to je sreča. 
Sreča je, če lahko kupiš šam-
pon. Če lahko pečeš piškote. 
Če otroci zaspijo pod mehko 
odejo. In obujejo tople čevlje, 
ko je zunaj mraz. Sreča je od 
zunaj in od znotraj. Tesnoba, 
strah in prazna denarnica ubi-
jajo človeka. Človeško je pro-
siti. Danes prosim namesto 

dveh pogumnih žensk. Več-
krat sta že stali v vrsti, da sta 
dobili škatlo z najbolj potreb-
nimi živili. Večkrat sta že izbi-
rali oblačila med ponošenimi 
oblačili. Želim jima, da vsaj v 
tem mesecu ne stojita v nobe-
ni vrsti, ne napišeta nobene 
prošnje za hrano niti ne pro-
dajata svoje duše za usmiljen-
je. Da vsaj ta mesec ne kaže-
ta potrdil o brezposelnosti niti 
ne dokazujeta svoje revščine. 

Si predstavljaš, Miklavž, 
da bi ti moral dokazati, da 
imaš prazno košaro? In da 
ne bi vedel, kdaj bo spet kaj 
v njej. Kaj bi rekel otrokom? 
Bi preklinjal ali molil? Bi ver-
jel vase? Ne morem si zami-
sliti, kako globoko reže rev-
ščina in kako boli nemoč. 
Zato si želim, da družini 
dobita darila kar tako. Iz lju-
be človeške dobrote. Tako 
kot dobijo otroci Miklavževa 
darila. Vem, da sedaj ni čas 
za izbirčnost. Njuni otro-
ci niso izbirčni. Nikdar ne 

rečejo, da nimajo. Samo gle-
dajo. Ah, ko bi lahko začara-
la te njihove poglede. Vide-
li so preveč hudega. Pa ima-
jo še vedno iskrice v očeh. Za 
navaden svinčnik, za pisan 
zvezek, za majhen obesek za 
ključe. Male navadne stva-
ri, ki nam nič ne pomenijo. 
Za njih pa pravo bogastvo. 
Sedaj pa si predstavljaj, dra-
gi Miklavž, da bi lahko izbra-
li sami ali dobili novo piža-
mo, žogo ali bundo? Zami-
sli si, da bi ženski, ki niko-
li še nista prestopili praga 
kozmetičnega salona, ležali 
na masažni mizi in bi topla 
roka gladila vsa bremena 
njunih hrbtov. Kako bi bilo, 
če bi šli v kino in si privoščili 
pokovko in se smejali animi-
ranim junakom? Ko bi zjut-
raj odprli hladilnik in bi bil 
poln? Predstavljaj si, da bi za 
nekaj časa živeli brezskrbno 
in radostno. To lahko nare-
di samo Miklavž. Kdo bi bil 
skupaj z mano ta Miklavž?

Milena Miklavčič

»Že takrat je pričel delati 
načrte o tem, kako me bo okra-
del in mi odvzel vse, tudi tisto, 
kar je bilo povsem moje.«

Eriki je šla beseda vedno 
teže z jezika. Spomini na 
skupna leta, na mladost, na 
ljubezen, na katero so jo še 
zmeraj vezali topli in neokr-
njeni spomini, so postajali 
vedno bolj mučni in boleči 

Erika se z nostalgijo spomi-
nja večerov, ko so bili še otroci 
in poslušali babičine zgodbe. 
Res je bilo, da je bilo življenje 
v medvojnem času težko, več-
krat so bili lačni kot siti, vsee-
no pa je bilo v družini zado-
sti složnosti, trdnih in klenih 
medsebojnih odnosov, kar je 
pripomoglo, da so laže preživ-
ljali vzpone in padce zaradi 
udarcev od zunaj .

Preden sva nadaljevali 
pogovor o njeni usodi, je Eri-
ka še dodala: »Še zmeraj se 

dogaja, da so starejše popu-
lacije bolj g or vzete kot mi, 
malo mlajši. Recimo moja 
starša: res je, da sta ostala tik 
pred upokojitvijo brez služ-
be, a imata kar nekaj danega 
na stran, za vsak slučaj, če ju 
življenje privije. Drži sicer, 
da večino zaloge hranita za 
sestro, ki je laična misijonar-
ka in nima v bistvu ničesar, 
ne plače ne delovne dobe. Pa 
poglejte mene: imam na ple-
čih bivšega moža, svoje kre-
dite in tudi njegove stroške, 
ker se noče izseliti. Pa dva 
otroka – njune šolske obvez-
nosti, ki ne bodo poceni, me 
še čakajo. Od 1200 evrov, ki 
jih zaslužim, odštejem čez 
730 evrov za kredite, potem 
si lahko predstavljate, koliko 
mi ostane. Bila bi takoj »za«, 
da hišo prodamo, a mi biv-
ši vse kupce odžene, rekoč, 
da bodo s hišo kupili tudi 
njega. Še zmeraj živi v spo-
dnjem nadstropju, kjer je, 
milo rečeno, zajedavec, saj 
ne prispeva nič za stroške.«

Potem se spet osredotoči-
va na »vrstni red« dogodkov, 
ki so sledili skoku čez plot. 
Erika pravi, da je njena zgo-
dba taka kot mnoge druge, 
ki jim na enak način kot njej 
nažira življenje bivši partner 
in ga spreminja v pekel.

»Si predstavljate, kako mi 
je bilo, ko so me začeli opra-
vljati? Boris se je iz neke čud-
ne žlehtnobe začel kazati na 
vseh možnih krajih s to svo-
jo, ta novo. Ko sem ga nekoč, 
ko je po dolgem času ostal 

doma, privila, naj mi pove, 
kaj se dogaja, mi je odgovo-
ril, da je vse res, kar sem sli-
šala, da pa se naj sprijaznim 
s tem, da je hiša njegova, da 
nimam do nje pravice in da 
se bom morala izseliti. Misli-
la sem, da me bo kap od hude-
ga. Strmela sem vanj, srce se 
mi je krčilo od vsega hude-
ga, nisem mogla verjeti, da 
je pred menoj človek, s kate-
rim sem se zavezala v ljubez-
ni, v dobrem in slabem. Poču-
tila sem se, kot bi strmela v 
popolnega tujca. Oba otroka 
sta imela norice, bila sta zelo 
naporna, jaz pa sem hodi-
la naokoli, kot bi bila meseč-
na. Kilogrami so kar polzeli z 
mojih kosti, bila me je sama 
kost in koža. Nova služba, ki 
sem jo z muko in težavami 
opravljala, ni prenašala polo-
vičarstva. Šef me je poklical 
k sebi in mi prijazno, na štiri 
oči, predlagal, da se ji za nekaj 
časa, dokler otroka ne odra-
steta, odpovem. Osramoče-
no sem sklonila glavo, nisem 
se mogla zadrževati, poveda-
la sem mu, da v bistvu otro-
ka nista kriva, da imam dru-
ge probleme. Bil je zelo člove-
ški, ne vem, kako bi bilo, če mi 
ne bi pomagal. Nemudoma je 
poklical ženo, ki je bila odve-
tnica, in jo prosil, če mi lah-
ko za »ugodno ceno« ponu-
di pravno pomoč. To se je res 
zgodilo. Že po prvem sreča-
nju sem se malo bolje poču-
tila, ko mi je zatrdila, da me 
mož nikakor ne more vreči iz 
hiše, da so še drugi načini, s 

katerimi lahko dokažem, da 
sem pokrivala več kot polovi-
co stroškov, kreditov in dru-
gega, ko se je gradilo. Naj ob 
tej priložnosti vsem mladim, 
ki so tik pred tem, da zaživi-
jo skupaj, položim na srce, 
naj vsa vprašanja, ki se tičejo 
denarja in premoženja, uredi-
jo, ko je še čas. Ljubezen gor 
ali dol, kasneje, če kaj zaškri-
pa, težave veliko laže rešujejo, 
če imajo to urejeno.«

Redkokatera vojna povzro-
ča toliko gorja kot vojna med 
človekoma, ki sta se nekoč lju-
bila, čustva pa se potem spre-
menijo v zagrizeno sovraštvo. 
Še dobro, da Boris ni nikoli 
imel namena izsiljevati z otro-
koma. Erika si ne predstavlja, 
kako bi bilo še v tem primeru. 

»Ko sva padla v kolesje 
inštitucij, je bilo grozno. Na 
banki sem zaprosila za pol-
letni odlog plačevanja obro-
kov kredita, ker so bili stroš-
ki razveze in delitve premo-
ženja tako visoki. 

»Nekoč, ravno je prišla na 
obisk sestra iz misijona, sem 
šla z otrokoma domov za nekaj 
dni. Kljub vsej tragičnosti 
situacije, v kateri sem se zna-
šla, sem bila vesela, da sta se 
starša malo spremenila. Zla-
sti očetu je bilo žal, da je rav-
nal brezglavo in zeta zasipa-
val z darili, namesto da bi – od 
parcele, manjše vsote denarja 
in še česa – dajal meni. Teden 
dni dopusta je bil pravi bal-
zam za mojo dušo. Ker mi je 
vmes zmanjkalo čistih obla-
čil, sem se usedla v avto, da 

bi se odpeljala ponje domov. 
A ključ, kot zakleto, ni odkle-
nil vhodnih vrat! Šla sem oko-
li hiše, tam je bilo namreč 
okno od shrambe, na njem 
je bila sicer mreža, ki se jo je 
dalo sneti. Nekako se zrinem 
skozi in stečem po stopnicah 
v stanovanje. Tam me doča-
ka drugi šok! Povsod po kav-
ču in na stolu so ležala ženska 
oblačila, spodnje perilo, čep-
rav ni bilo nikogar, je bila tele-
vizija vklop ljena, računalnik 
pa tudi. Mimogrede se dota-
knem miške, potem pa na 
ekranu zagledam golo žensko 
figuro, ki skriva obraz med 
dlanmi. Noge so se mi zašibi-
le, nagonsko sem zaslutila, da 
je to ona, moja namestnica. In 
res! Ni minilo deset minut, ko 
se prikaže iz spalnice, še vsa 
mačkasta, ter me nadere, kaj 
delam v »njenem« stanovan-
ju! Verjemite, vse sem izpus-
tila iz rok, zakadim se vanjo, jo 
poderem na tla in toliko časa 
mlatim po njem, dokler mi ni 
pošla sapa. Cvilila je in kriča-
la, toda nihče naju ni slišal, saj 
so bila okna zaprta. Izbila sem 
ji tudi zob, poruvala nekaj las, 
nič mi ni žal zato, potem pa 
vso njeno kramo zmetala 
čez balkon na tla. Grozila je s 
policijo, pa sem še pravočas-
no zagrabila njen telefon in ga 
vrgla v stranišče. Potem sem 
kar sama poklicala policijo in 
prijavila tatove, ki da kradejo 
po hiši. Policija je res prišla, 
seveda so vedeli, koliko je ura, 
saj so poznali moža, ne nazad-
nje pa tudi mene. Tisto cipo 

pa sploh! Vse so popisali, mi 
zagrozili, da me bodo odpelja-
li s seboj, ker sem še kar nap-
rej sopihala, a me potem niso. 
V tistem se je na pragu prika-
zal tudi Boris, zmerjal in kri-
čal, da me bo ubil, policisti 
so ga povabili ven, na dvoriš-
če, kjer se je umiril. Žal se je 
potem na sodišču zgodilo, da 
so, ko so bili klicani za priče, 
»pozabili«, kaj je mož grozil.«

Boris je na to, da otro-
ka ostaneta pri Eriki, zlah-
ka pristal. Le pri hiši se je 
zataknilo, saj je vztrajal, da 
je njegova, da Erika ni zan-
jo ničesar prispevala. Na sre-
čo so bančni izpiski dokazo-
vali, da je bila ona plačnica 
vseh položnic, četudi so bile 
te napisane na njegovo ime. 

»Po več kot dveh letih 
napornih srečanj tako na 
sodišču kot tudi pod lastno 
streho smo le sklenili dogo-
vor, da hiša ostane meni in 
otrokoma, njemu izplačam 
delež, nakar se bi moral izse-
liti. Vzela sem hipotekar-
ni kredit pri neki tuji banki, 
doma ga nisem dobila, ter ga 
izplačala. Ni dovolil, da bi mu 
denar nakazali na račun, pri-
nesti sem mu morala gotovi-
no. Ko sem mu izročila kuver-
to, se je začel smejati, potem 
pa je bankovce raztresel po 
kavču in se vrgel na »denarno 
podlago«. Nakar mi je rekel, 
naj si kar mislim, da se ga 
bom znebila, slekel hlače in 
z zgovorno kretnjo nakazal, 
kaj si misli o meni.«

(Konec prihodnjič)

Vse se obrača, vse se vrača, 2. del

Ko sovraštvo nadomesti ljubezen
usode
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Alenka Bole Vrabec

mizica,
pogrni se

Je že bolje, da sem zasvo-
jena z Benetkami kot s kak-
šno travico. Če veš, kakšno 
je dobro naravno zdravilo, 
ni treba več brati napotkov. 
Spomini se tako in tako sami 
zavrtajo v možgane. Zame 
zakon: kadar sem sitna in 
preutrujena – smer Benet-
ke. Sprememba razpoložen-
ja zagotovljena. K temu pri-
pomore tudi kakšna »oštari-
ja«, kamor zahajajo domači-
ni. Nekoč, na Muranu, me 
je pred neko izložbo obšlo, 
da bi zbirala živalce iz ste-
kla, hotela sem imeti stekle-
no menežarijo. A ker sta bila 
otroka še majhna, je Izbrani 
odločil: steklovina ni za otro-
ke, a misliš, da jo bodo pus-
tili na miru? No, in ker se je 
moj jezik ob toliki odločnosti 

ustavil, je nekaj manjkalo. 
Zato je bilo naročilo za prvo 
jed: jezik. Ko smo ga pojedli, 
se je razvezal tudi moj.

Telečji jezik s tremi 
omakami / Lingua de 
vitello alle tre salse

Za 4 osebe potrebujemo: 
1 telečji jezik, okoli 900 g, 1 
čebulo, 2 korenčka, 1 manj-
ši por, samo beli del, sol, 4-5 
poprovih zrn, 1 lovorov list.

Jezik, začimbe in grobo 
narezano zelenjavo damo v 
lonec in prilijemo vodo, toli-
ko da so vse sestavine pokri-
te. Lonec, najboljši je na pri-
tisk, damo na ogenj, poča-
kamo, da zavre, in kuhlja-
mo dve uri (v loncu na pri-
tisik seveda manj). Jezik 

vzamemo iz lonca, ga malce 
ohladimo in olupimo. Teko-
čino prihranimo za kakšno 
pikantno juho. Ko se jezik 
popolnoma ohladi, ga nare-
žemo na centimeter debele 
rezine. 

Omake: 

Zelena omaka

Potrebujemo: polovico sko-
delice zeliščnega kisa, 1 
rezino dobrega kruha brez 
skorje, 3 vejice peteršilja, 
4-5 lističev mete (optimal-
no), 1 strt strok česna, 2 sar-
deli v olju, 1 žlico kaper, 
sok 1 limone, olje, kis, sol, 
poper.

Kruh namočimo v kis in 
ga ožamemo, sardeli grobo 
sesekljamo. Vse sestavine 

damo v mešalnik, solimo 
in popramo ter zmeljemo. 
Omaka je močna, a slastna. 
Naredimo jo nekaj ur prej, 
preden jo ponudimo. 

Slastna, z balzamičnim 
kisom

Potrebujemo: 85 g res dob-
rega balzamičnega kisa, 1 
žlico portovca, 1 žličko slad-
korja ali kuhanega mošta.
Sestavine zmešamo v kozi-
ci in kuhljamo na majhnem 
ognju, da se tekočina dodo-
bra ukuha. Vreti ne sme. 
Omaka naj se ohladi.

Španska inačica

Potrebujemo: polovico 
manga, polovico avokada, 

polovico paradižnika, polo-
vico zelene paprike, polo-
vico rdeče paprike, 1 žli-
co naribane zelene, 1 žlico 
medu, sok 1 srednje velike 
limone, oljčno olje, brizg 
kisa, sol; kajenski poper po 
okusu.

Zelenjavo in sadje, razen 
zelene, očistimo in zreže-
mo na majhne kocke. Zele-
no naribamo in takoj poka-
pamo z limoninim sokom. 
Zmešamo olje, brizg kisa, 
med in limonin sok po oku-
su. Prelijemo čez pisano 
solato. 

Na velikem pladnju ali 
treh manjših aranžiramo 
jezik in prelive in ponudi-
mo s črnim kruhom.

Pa dober tek!

Jezično, s tremi omakami

Jelena Justin

Joj, kako lepo je včasih 
optimalno izkoristiti dela 
prost dan in ga preživeti na 
višinskem sončku, na čudo-
vit jesenski dan, ko se doli-
na utaplja v morju megle, 
nad 1600 metri nadmor-
ske višine pa kraljuje nebe-
ška modrina. Bil je dan za 
bogove! Ugodna vremenska 
napoved me je z mojim več-
nim optimizmom popelja-
la na Kalško goro in Kalški 
greben. Za izhodišče ture 
je bil Suhadolnik, čeprav je 
en avto ostal v Kokri. Ja, pot-
rebne je nekaj iznajdljivosti 
ali pa le logistike za čudovi-
to turo, ki ponudi vse: hoje, 
nekaj poplezavanja, nekaj 
telovadbe po jeklenicah in, 

predvsem, fantastične raz-
glede. 

Zapeljemo se proti Jezer-
skem in v vasi Kokra, kjer 
so ob cesti oznake za Dom 
na Gospincu, zavijemo des-
no. Nadaljujemo skozi vas, 
mimo cerkve, proti kmetiji 
Roblek, in pustimo avto na 
manjšem parkirišču ob ces-
ti, kjer markirana pot pre-
či cesto. Z drugim avtom se 
zapeljemo do Suhadolnika, 
kjer je naše izhodišče. Zač-
nemo z vzponom čez Taš-
ko proti Kokrskemu sed-
lu oz. do Cojzove koče. Pot 
čez Taško je odlično zavaro-
vana. Do tja nas čakata dve 
uri hoje. Za kočo nadaljuje-
mo z vzponom proti Kalške-
mu grebenu in Krvavcu. Pot 
se vzpenja po grebenu in z 

vsakim metrom je za nami 
lepši razgled na Kamniš-
ko-Savinjske Alpe. Pot zavi-
je desno, sledi rahlo izposta-
vljen prehod, od koder se pot 
strmeje vzpne do prostrane-
ga melišča pod Kalško goro. 
Kmalu nas pot pripelje do 
stene, preko katere se povz-
pnemo strmo, s pomočjo kli-
nov in nekaj metrov jekleni-
ce. Stena je mestoma precej 
krušljiva, posuta z gruščem, 
zato je previdnost na mestu. 
Strm del je razmeroma kra-
tek in nadaljnji metri nas hi-
tro pripeljejo na greben, kjer 
je razpotje; levo vodi pot do 
Kalške gore, 15 minut, des-
no pa bomo kasneje nadal-
jevali proti Kalškemu grebe-
nu. Najprej obiščemo Kal-
ško goro, ki tako kot celoten 

greben nudi fantastičen raz-
gled na razpotegnjeno ogr-
lico Kamniško-Savinjskih 
Alp: Kočna, Grintovec, Dol-
gi hrbet, Štruca, Skuta, Tur-
ska gora, Kotliči, Brana, Pla-
njava. Pot do tja je v mokrem 
nevarna za zdrs, saj preči 
strme trave. S Kalške gore 
nadaljujemo po grebenu 
proti Kalškemu grebenu. 
Pot nas vodi po grebenu, 
mestoma se spusti na nje-
govo eno ali drugo stran. 
V pomoč so nam zaneslji-
va varovala. Kmalu pa sledi 

najtežji del poti, kjer je pri-
poročljiva uporaba samova-
rovalnega kompleta, čelada 
je pa tako ali tako obvezna. 
Pred nami je namreč skoraj 
navpičen rob stene, ob kate-
rem je tudi manjši steber. 
Spustiti se moramo globoko 
v Škrbino. V pomoč so nam 
varovala; najprej je jeklenica 
le na desni strani, dve tretjini 
sestopa sta nam na voljo celo 
dve jeklenici, na desni in levi 
strani, ter še nekaj klinov. S 
Škrbine se začnemo ponov-
no vzpenjati proti vrhu Kal-
škega grebena. V spodnjem 
delu je nekaj lažjega pople-
zavanja, brez varoval, a ko 
stopimo na greben, nas pot 
v prijetnem vzponu pripel-
je na  predvrh. Do vrha pa 
je še nadaljnjih pet minut. 
Na vrhu se ponovi idiličen 
razgled s Kalške gore, le da 
smo zdaj še 200 višinskih 
metrov višje in je le še toli-
ko lepše. S Kalškega grebe-
na začnemo sestopati v sme-
ri Krvavca oz. do Škrbine, 
kjer zavijemo desno proti 
planini Dolga njiva. Planino 
dosežemo v hitrem sestopu, 

jo prehodimo, nato pa za-
čnemo s strmim in v zgor-
njem delu mestoma zavaro-
vanim sestopom proti vasi 
Kokra (Podlebelca). Sestop 
je strm in mestoma neva-
ren za zdrs, zato previdno. 
Pot najprej zavije levo, kjer 
je izklesana polica, varova-
na, nato pa strmo izgubi 
na višini, preči grapo v des-
no in nadaljuje s spustom 
skozi gozd. Ko se strm ses-
top skozi gozd počasi konču-
je, na desni zagledamo velik 
travnik in prvo kmetijo, naša 
markirana pot pa nekajkrat 
preči tudi cesto, ob kateri 
smo, nekje, pustili naš avto. 
Nenazadnje avto lahko pus-
timo tudi v Spodnji Kokri in 
se iz Podlebelce peš, po gla-
vni cesti, vrnemo do jeklene-
ga konjička. 

No, opisana tura je bila 
narejena na čudovit jesen-
ski dan; danes je pot prekri-
ta s snegom. 

Nadmorska višina: 2224 m
Višinska razlika: 1325 m
Trajanje: 8 ur
Zahtevnost: �����

Planinski izlet: Kalška gora (2047 m) in Kalški greben (2224 m)

Jesenska 
simfonija
Bilo je megleno jutro in po glavi mi je rojila parafrazirana Shakespearova 
misel biti ali ne biti oz. bo ali ne bo. Dvignil se je zastor in edinstvena igralka 
Narava se je pokazala v toplem jesenskem soncu.

Vrh Kalške gore s Štruco, Skuto, Rinkami, Tursko goro, Kotliči, Brano in Planjavo / Foto: Jelena Justin

Greben proti Kalškemu grebenu je zelo zahteven, na kar 
nas opozori tudi markacija. / Foto: Jelena Justin 

Najtežji del poti je sestop čez steno, ki poteka tam, kjer 
je senca; med steno in manjšim stebrom na desni strani. 
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Razgledi

Ob Prešernovi hiši v Vrbi so leta 2006 posadili cepič žlahtne stare trte žametne črnine iz 
Maribora. Štajerska trta je stara več kot štiristo let in ima »potomce« že v mnogih krajih 
Evrope. Trta se je na Gorenjskem dobro prijela in vsako leto obrodi vsaj nekaj grozdov. 
Tudi letos ni bilo nič drugače in kot je povedala direktorica Zavoda za turizem in kulturo 
Žirovnica Maja Zupan, so dva najlepša grozda še pustili na trti, tako da bosta počakala na 
gorenjsko »ledeno trgatev« ... U. P. / Foto: Gorazd Kavčič

Vaš razgled

Miha Naglič

Po odstopu vodstva Komi-
sije za preprečevanje koru-
pcije in ministra za zdravs-
tvo je postala korupcija pro-
blem številka ena v tej drža-
vi. Preden zapišemo še kaj 
načelnega, prikažimo na pri-
meru, kako te reči potekajo 
v praksi. Tudi to pot se opre-
mo na novo knjigo dr. Fran-
cija Demšarja (Transparen-
tnost in skrb za denar dav-
koplačevalcev, 2013). V njej 
med drugim opiše izrazito 
koruptivno zadevo, s kate-
ro se je soočil leta 1999, ko 
je postal obrambni minister. 
V vojski in na ministrstvu so 
ugotovili, da je (bil) najšibkej-
ši člen naše obrambne pri-
pravljenosti v pomanjklji-
vi protizračni obrambi. Zato 
so iskali in dobili ponudbo za 
nakup premičnega radarske-
ga raketnega sistema Roland 
– za zaščito zračnega prostora 
pred grožnjami z razdalje do 

srednjih višin (šest kilome-
trov); ta bi učinkovito zava-
roval tudi jedrsko elektrarno 
Krško. Vrednost ponudbe, ki 
je vsebovala celo vrsto posre-
dnikov, je bila petdeset mili-
jonov nemških mark. Novi 
minister pa ni bil tak, da bi, po 
zgledu svojih predhodnikov, 
to ponudbo kar »kupil«. Stvar 
je proučil in se z nemškim 
obrambnim ministrstvom 
dogovoril, da bi taisti sistem 
kupili preko Nemčije kot veli-
kega kupca neposredno od 
proizvajalca za – dvajset mili-
jonov mark! »Zmanjšati stro-
šek tako dragega projekta za 
tri petine kljub vsemu ni tako 
neznaten dosežek. Pa je bil 
namesto tega nakup v medi-
jih deležen zgolj površne kri-
tike, iz političnega središča, v 
katerem so prej več kot navija-
li za ta projekt, pa je zavel hlad 

« Ker minister takšne reak-
cije ni razumel, je za mnen-
je povprašal visokega uslu-
žbenca ministrstva. Tudi ta 
ni bil nad nakupom prav nič 
navdušen, pa tudi povedati 
ni hotel, zakaj je tako. Ker je 
minister vztrajal, mu je napo-
sled le odvrnil: »Kar se spom-
nim, je to edini nakup oro-
žja, ki je popolnoma nekori-
sten.« Kaj pa je zdaj to, zakaj 
nekoristen, se je čudil mini-
ster. Uradnik pa se je razhu-
dil: »Kako neki, od njega ni 
imel nihče koristi!« Takrat je 
postalo tudi novopečenemu 
ministru jasno, kako to gre. 
»In tako sem se po neuradni 
poti naučil pomembne lekci-
je o državni varnosti, in sicer, 
da nakupi v njenem imenu 
pravzaprav niso namenjeni 
varnosti državljanov, če pa že, 

mir in red zagotavljajo v dru-
gih krogih in na čisto druga-
čen način.«

Zdaj pa si prestavljajte, da 
je bilo podobno tudi pri dru-
gih nakupih in investicijah, 
denimo v zadevi Patria. Pa 
ne le v obrambi, tako gredo te 
reči tudi v zdravstvu, pri gra-
dnji novih bolnišnic, pri izbi-
ri dobaviteljev nove opreme, 
pri velikih nakupih zdravil  
Človek se vpraša, ali je tako 
tudi pri gradnji in opremljan-
ju novih šol in drugih javnih 
ustanov? Pa pri gradnji veli-
kih infrastrukturnih in ener-
getskih objektov (TEŠ 6), tako 
na državni kot na občinskih 
ravneh? Je v primeru Roland 
izpričana praksa splošni vzo-
rec v tej državi? Če je, potem 
ni nič čudnega, da smo v kri-
zi, saj je večina davkoplače-
valskega denarja poniknila v 
množico zasebnih vreč.

Če je res tako, potem 
odstop enega ministra in 
vodstva KPK ne pomeni-
ta prav veliko. To sta le dva 
simptoma, ki kažeta, da je 
v telesu te družbe in države 
razsejan en velikanski rak, 
ki s političnim obsevanjem 
in pravosodno kemoterapijo 
sploh ni več ozdravljiv. Telo, 
ki ni ozdravljivo, umre. Mor-
da pa je interes »zdravnikov« 
prav v tem, da to telo še na-
prej »zdravijo« in ga držijo 
pri življenju. Umreti nam-
reč ne sme, to bi pomenilo 
tudi propad koruptivnega 
sistema. Zajedavci so brez 
telesa, ki ga zajedajo, mrtvi. 
Zato je zelo verjetno, da se 
bo vsa reč nadaljevala tako, 
da se bo o njej veliko govori-
lo in pisalo, naredilo pa nič.

Brez korupcije ne gre

mihovanja

Miha Naglič

»V sodobnem svetu prevla-
dujejo trije gospodarski paso-
vi: območja blaginje, območja 
zapletenih razmer in območ-
ja revščine. V prvega spadajo 
države, katerih gospodarske 
razmere in stopnje rasti so 
že dlje časa ustaljene (ZDA, 
Kanada, Japonska, Avstrali-
ja, skoraj vsa Evropska unija 
in nekatere manjše države). 
V srednjo skupino spadajo 
Latinska Amerika, Južna Afri-
ka in Daljni vzhod. Tretjo sku-
pino, t. i. tretji svet, pa pred-
stavljajo vse nerazvite drža-
ve. Merilo razvitosti je pov-
prečni dohodek na prebival-
ca: nerazvite so tiste države, ki 
imajo na leto manj kot 1000 
dolarjev dohodka na prebi-
valca. Povprečna življenjska 

doba prebivalstva je okoli 50 
let, imajo več kot 50-odstot-
no nepismenost in nimajo 
zagotovljene osnovne zdrav-
stvene oskrbe. Afrika zaradi 
demografske rasti že kmalu 
po drugi svetovni vojni ni bila 
več sposobna zadostiti osnov-
nim potrebam prebivalstva. 
Najhuje je v podsaharski Afri-
ki, kjer živi pol milijarde ljudi, 
njihov dohodek na prebivalca 
pa ne dosega niti 2 odstotkov 
svetovnega dohodka na pre-
bivalca. Konec 20. stoletja so 
družbene in  politične spre-
membe v mnogih deželah v 
razvoju omogočile gospodar-
sko uspešne preobrate. Podo-
ba gospodarskih odnosov v 
svetu se naglo spreminja «

Gornji odlomek je iz novega 
Zgodovinskega atlasa sveta. V 
atlasih seveda ni poudarek na 

besedilu, glavni so zemljevidi. 
Če odpremo ta atlas na stra-
neh 256-257, zagledamo dvo-
stranski prikaz pod naslovom 
Trije gospodarski pasovi sve-
ta (po 1945). Polega besedil, 
fotografij in preglednic zavze-
ma največ prostora velik zem-
ljevid sveta. Na njem so drža-
ve iz prvega pasu blaginje 
označene z odtenki rdeče bar-
ve, območja revščine z mod-
ro in zeleno, območja zaplete-
nih razmer z odtenki rumene 
in rjave  Zgodovinskih atla-
sov smo imeli že več, poseb-
nost tega pa je v tem, da je prvi, 
ki je skoraj v celoti rezultat 
domačega znanja. Avtor raz-
lagalnih besedil in predlogov 

za zemljevide je zgodovinar 
Tomaž Weber, zemljevide sta 
izdelala brata Demir in Denis 
Šehić. Pri poglavjih iz ruske, 
romunske, srbske in hrvaške 
zgodovine so sodelovali stro-
kovnjaki iz teh držav. Ruski 
so iz Ruske državne univerze 
Immanuela Kanta v Kalinin-
gradu. Kdor pozna zgodovi-
no, ve, da je to nekdanje vzho-
dnoprusko mesto Königs-
berg, v katerem je živel slo-
viti filozof; danes je to naj-
bolj zahodna enklava Rusije v 
Evropi, zaprta med Poljsko in 
Litvo, odprta le v Baltsko mor-
je  V atlasu je tudi veliko slo-
venske zgodovine, natisnjen 
pa je – na Kitajskem.

Nove knjige (202)

Zgodovinski atlas sveta

Zgodovinski atlas sveta, Cankarjeva založba, 
Ljubljana, 2013, 280 strani, 55,32 evra, www.emka.si

Ta konec tedna nogometaše v prvi ligi čaka zadnji krog jesenskega dela tekmovanja,  
ki ga ekipa kranjskega Triglava pričakuje na zadnjem mestu s komaj trinajstimi točkami.  
Kaj si o stanju na prvenstveni lestvici po zadnjem porazu na domači zelenici, ko je 
Kranjčane kar z 1 : 5 premagala ekipa Gorice, misli trener Siniša Brkič, ga tokrat ni bilo 
treba vprašati. V. S. / Foto: Gorazd Kavčič



Alenka Brun

C
elovec/Klagen-
furt zadnja leta 
postaja zaradi 
tradicionalnega 
božičnega sej-

ma (Christkindlmarkt) na 
Novem trgu/Neuer Platz 
zanimiv za Gorenjce tudi 
decembra. 

Tokrat smo Celovec spoz-
nali še drugače. V jutranjih 
urah mrzle sobote smo se 
najprej odpravili na sprehod 
skozi stari del mesta. Tudi 
slovensko govoreča turistič-
na vodnica Ivana Kronawet-
ter nam je pokazala marsika-
tero zanimivost; nas pope-
ljala skozi sobotno celov-
ško tržnico, kjer med dru-
gim slišite italijansko in bri-
ško govorico, med turisti pa 
smo opazili precej hrvaških 
skupin. V Dvorani grbov v 

Deželni hiši smo poleg pos-
likanih sten z različnimi 
grbi videli opevani knežji 
kamen. Skorajda vsaka zgra-
dba, dvorišče, ulica v Celov-
cu pripoveduje svojo zgod-
bo. Na eni glavnih nakupo-
valnih ulic vam tlakovano 
cestišče z različnimi barva-
mi in prizori, kipom pove 
še kakšno. Ne smete pozabi-
ti na obisk tipične celovške 
gostilne. Tokrat smo se usta-
vili v Bierhaus zum Augus-
tin/Pivnici pri Avguštinu. 

Celovec se sploh pona-
ša z enim najlepših starih 
mestnih središč v Avstriji. 
Na zahodu se mesto razteza 
skoraj do znamenitega Vrb-
skega jezera/Wör thersee, 
zato Celovec imenujemo 
tudi Celovec ob Vrbskem 
jezeru/ Klagenfurt am Wör-
thersee. 

Tokrat smo obiskali še 
dvoje turističnih krajev ob 

obali Vrbskega jezera, ki se 
ob adventnem času odene-
ta v praznično obleko: Vrbo/
Velden in Poreče/Pört-
schach am Wörthersee.

Vrbo nekateri imenuje-
jo avstrijski Monte Carlo, v 
predbožičnem času pa se je 
prelevila v romantično mes-
to angelov ob Vrbskem jeze-
ru. Otroci lahko ob koncih 
tedna uživajo v angelskih 
ustvarjalnicah, kjer pečejo 
domače piškote, izdelujejo 
sveče, ustvarjajo s pomočjo 
angelskih pomočnic. 

S svojimi vodnimi, svetle-
čimi inštalacijami pa Vrba 
resnično zažari, ko pade 
mrak. Lahko občudujete 
največji plavajoči adventni 
venec s premerom 25 met-
rov in z osemdeset tisoč luč-
mi, za moderen adventni 
pridih pa poskrbijo tudi z 
jahanjem kamel in ponijev. 
Ali pa se odločite za vožnjo z 

ladjo po jezeru. V Porečah pa 
so se odločili, da bodo pred-
božični čas preživeli spokoj-
no. Sicer je kar težko konku-
rirati pestrosti in živahnos-
ti decembrskega vrveža ven-
dar so ljudje, ki jim je všeč 
zborovsko petje, sedenje v 
večernem miru ob odprtem 
ognju, skodelici dobre gola-
ževe juhe, kozarcu jabolč-
nika ali kuhanega vina bli-
zu, navdušeni. V advent-
ni vasici ob jezeru pa poleg 
zborovskega petja cenijo še 
en koroški običaj: pohode z 
baklami. Tudi to smo pos-
kusili. 

Obisk pri sosedih smo 
zaključili z ogledom vsako-
letnega pohoda parkljev v 
Celovcu, katerega si ogle-
dajo tudi številni Slovenci. 
Očitno je bilo letos občin-
stvo bolj pridno kot minu-
la leta in je sprevod potekal 
mirneje.

ROMANTIČNO  
MESTECE ANGELOV
Naši severni sosedi si decembra privoščijo tako razigrano kot umirjeno praznično vzdušje. Namesto 
kuhanega vina lahko spijete kozarec kuhanega mošta, namesto vroče čokolade si privoščite gost 
vaniljin napitek. Domov lahko odnesete svojega umetelno izdelanega angelčka ali pa se vrnete polni 
dnevnih vtisov.

Ivana Kronawetter 

Z nočjo pride do izraza spokojnost nočnega adventa. 

Vrbsko jezero/Wörthersee ponuja v decembrskem času 
zanimive razglede.

Brez angelov ni šlo: največkrat v obliki obeska za na 
božično drevesce.

Otroci uživajo v peki piškotov.

Božično ponudbo so bogatili tudi ročno izdelani medvedki. 

Sabine Aigner iz vrbske turistične agencije in njena mama 
Burgi Heiss (leva), glavna pri peki piškotov v angelski 
otroški kuhinji
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:
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Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Dol s štange

Janezek od spodaj gleda električarja, ki zleze na štango. 
Na tla mu padejo kombinirke in mora dol.
Janezek se dela pametnega: »Veste, moj ata je tudi elek-
tričar in ima zmeraj dvojne klešče, da mu ni treba dol lest, 
če mu slučajno dol padejo.«
Električar odgodrnja nazaj na štango in glej ga vraga, na 
tla mu pade šraufenciger. 
»Veste, moj ata ima tudi dva šraufencigerja, če mu eden 
slučajno dol pade.« 
Mojster malce besen odpre šlic in gre scat v grmovje. 
Janezek ga gleda.
Električar ponori in se zadere: »Kva je, mul c, a boš reku, 
da ima tvoj foter dva!?!« 
»Dveh glih nima, ima pa dvakrat večjega.«

Ženska pri zdravniku 

Na zdravniškem pregledu doktor razlaga pacientki:
»Vaše srce, pljuča, utrip srca in pritisk so v redu. Sedaj pa 
še poglejmo tisto fletno majhno stvar, ki vas ženske spravi 
v vse vrste problemov.«
Ženska se nemudoma začne slačit.
Doktor jo ustavi rekoč: »Ne! Ne! Kar oblecite se nazaj. 
Samo jezik mi pokažite.« 

Za ljubega

Mlad zakonski par je sedel pri večerji in mož se je pritožil:
»Spet hrana iz konzerve?«
»Ja, dragi moj,« toda tokrat je bil na konzervi narisan tako 
lep kužek ... in spodaj je pisalo: »Za mojega ljubega.«

Misel dneva

»Ni pomembno, da se mi danes nič ne da, važno je, da se 
mi nič ne vzame!«

TA JE DOBRA

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Marsikaj bi bili pripravljeni storiti, če bi vedeli, da vam to 
prinese pozitivne rešitve. A ni kaj, sedaj je prišel čas za 
tveganje, saj drugače nikoli ne boste izvedeli, kaj bi vse še 
lahko bilo. Vztrajnost vam bo sedaj prišla zelo prav.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Polni energije boste pripravljeni storiti vse, da dosežete 
svoj cilj. Svoja čustva vse preveč skrivate, saj ste prepri-
čani, da vam je usojeno, da ste vedno znova razočarani. 
Nekdo vas bo končno le prepričal, da se motite. 

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Prišel je čas, ko boste morali izpolniti svojo obljubo, ki ste 
jo dali že pred časom. Ker boste od tega imeli tudi sami 
kar nekaj koristi, bo veselje večstransko. Nekdo, od kogar 
sploh ne pričakujete, vas bo ob koncu tedna presenetil.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Sami nase boste v tem tednu zelo ponosni, saj se boste 
znebili določenih zapor, ki so vam omejevale pot do cilja. 
Še vedno vam marsikaj ne bo jasno, a vsaj vedeli boste, 
kaj si v resnici želite in kaj pričakujete od drugih.

Lev (23. 7.–23. 8.)
V prihodnjih dneh vam bo razpoloženje precej nihalo. 
Malo bodo za to krivi drugi, malo pa tudi vi sami. Ker 
boste določene besede preslišali, se boste nevede izognili 
prepiru. V ljubezni boste upoštevali star nasvet in uspeli 
v svojih željah. 

Devica (24. 8.–23. 9.)
Nikakor ne smete dovoliti, da vam ti turobni dnevi vzame-
jo še tisto dobro voljo, ki jo imate v rezervi. Veseli boste 
novic. Prijatelji vas bodo povabili na zabavo, le glejte, da 
ne odklonite. V tednu, ki prihaja, se izogibajte samoti.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
V vaši glavi se vedno pojavljajo nove in nove ideje. Tudi 
če ni vedno realizacije. Zaradi tega se ne obremenjujete, 
ampak greste dalje. Vaša edina napaka je in bo vedno žal 
ostala, da se ne znate sprostiti in docela uživati vsak dan. 

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Pred vami je veliko različnega dela, in ker ste včasih kar 
preveč odgovorna oseba, se boste maksimalno trudili, da 
se vse uspešno opravi. Šele ob koncu tedna si boste lah-
ko privoščili nekaj minut samo zase in jih seveda dobro 
izkoristili. 

Strelec (23. 11.–21. 12.)
V tednu, ki prihaja, boste zelo čustveno razpoloženi. Ne 
pozabite na tiste, ki so vas pred časom vabili v svojo bliži-
no. V sebi imate več kot preveč ljubezni, tako da ste lahko 
sproščeni in se lahko predate toku čustev.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Vsega naenkrat ne morete imeti, begali boste od ene do 
druge strani in se na vse možne načine skušali pravilno 
odločiti. Če boste čisto tiho, boste za en sam trenutek sliša-
li glas srca. Ta vas bo usmeril in pripeljal do želenega cilja. 

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Nepričakovani dogodki vam bodo odprli nove možnosti, 
katerih niti pod razno ne pričakujete. Prvotni načrt se bo 
spremenil. Za trenutek se bo sprožila slaba volja, a zmaga 
bo na vaši strani, in to bo najpomembneje od vsega.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Pripravite se na manjše zdravstvene tegobe, ki vas vseeno 
znajo spraviti v posteljo za nekaj dni. Kljub temu vam bo 
uspelo premagati določene ovire, ki se vam bodo poja-
vile. Sporočilo, ki ga že dlje časa pričakujete, bo končno 
prispelo. 

Francozi so menda zelo zainteresirani za vlaganja v slovensko 
gospodarstvo. Se mar za novomeški Revoz zanima kaka druga 
francoska  firma?

Hrvaške travme. Primer 1- Sin očetu Hrvatu nenadoma spo-
roči: »Poročil se bom s Srbkinjo.« Primer 2 - Sin očetu Hrvatu 
reče: »Poročil se bom s Hrvatom.« Težko je biti Hrvat v Evropi.

Od zadaj

Mali Brat

Jap  Tale astronavt, 
samoizstreljen v orbi-
to, sem jaz, Mali Brat. 
Oprema je sicer še sta-
ra, od jugovojske. Skr-

bno je bila shranjena v kočev-
skih bunkerjih in je ravno pra-
vih konfekcijskih mer zame. 
Skafander super, tudi diham 
lahko v njem, saj sem v gor-
njem žepu našel škrnicelj 
bombonov Bronhi (saj ves-
te – uzmite Bronhi, lakše se 
diše). Kaj počnem v vesol-
ju? Nič pametnega, le odlo-
čil sem se, da bom odsto-
pil. To v zadnjem času pos-
taja zelo moderno, odstopajo 
ministri in komisije, negativ-
ci in pozitivci, celo naivci. Vsi 
iz takih ali drugačnih razlo-
gov ali pa zato, ker imajo vse-
ga dovolj in se ne grejo več. 
Tako, pa sem odstopil še jaz, 
saj poznate ta Slovencem tako 
domač čredni nagon. Odločil 
sem se za začasen odstop od 
Slovenije, ker v moji priljub-
ljeni čevabđinici nimajo več 

piva iz glavnega mesta BiH, 
ker na nacionalni televizi-
ji kot gospodarski komenta-
tor nastopa nekdo, ki nima 
kaj pameti solit, ker kot vodil-
ni kader ni dobro opravil svo-
jega dela, ker ne morem gle-
dati, kako zanič je naša moš-
ka smučarska reprezentanca, 
ker pri nakupu vinjete v trgov-
skem centru z rdeče-belim 

imenom ne dobiš 110 pik, ker 
moram peljati avto na tehnič-
nega, pa ne vem, če bo šu skoz 

 in še bi lahko našteval. Pod 
poglavjem slovenska politika 
je 612 razlogov, banke 235 raz-
logov, uprave podjetij in nad-
zorni sveti 459 razlogov. Ko 
sem si potem od zgoraj ogle-
doval Slovenijo, se mi je pri-
kazala Evropa. In gledam, 

razmišljam, gledam, spet raz-
mišljam, pa ugotovim, da je 
Evropa enak jajc , samo več 
igralcev je na odru, pa se vsake 
toliko časa malo zamenjajo. 
Bom pa še od Evrope odstopil, 
sem si mislil, in še malo sto-
pil na plin, da se je za menoj 
pokadil dim. Ampak pozor, 
odstop je začasen, Mali Brat 
tudi od zgoraj gleda na vas.

ADIJO SLOVENIJA, EVROPA …
Kar po vrsti odstopajo: ministri, komisije, negativci, pozitivci, naivci  L judstvo pa nič. Nima kam ...

Dober je tale stari skafander od jugo vojske. / Fotomontaža: Schwabingen
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NAGRADNA KRIŽANKA

PETEK_06. 12. 2013

Nagrade:  1. nagrada – kosilo za dve  osebi, 2. nagrada – 
pica, 3. nagrada – sladica po izbiri. 
Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih 
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 18. 
decembra 2013, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 
4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj-
ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

GOSTILNA IN PIZZERIJA STRAHINC
NUDIMO: • okusne jedi, pripravljene iz sestavin domačih  

dobaviteljev • velike porcije 
PRIVOŠČITE SI:•dopoldanske malice •vikend kosila za družine  

• slastne pice • hišne zrezke za lačne • skutne štruklje  
• idrijske žlikrofe • sveže pripravljene sladice

Prostor za zaključene skupine do 50 oseb.  
Možnost brezplačnega parkiranja na prostornem parkirišču.

Zgornje Bitnje 32, Žabnica, T: 05 994 73 74,  
Odprto: od torka do sobote od 10. do 23. ure;  nedelja: od 10. do 22. ure

Priprava hrane Nace Jugovic s.p., Virmaše 103, Škofja Loka

�GOSTILNA IN PICERIJA 
 STRAHINC
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DRUŽABNA KRONIKA
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Igralec serije Glee Chord Overstreet (24) 
je v pogovorni oddaji Ellen priznal, da je 
zagledan v Sandro Bullock (49). »Nikoli 
je nisem imel priložnosti spoznati. Več-
krat sem jo videl na kakšni prireditvi, 
vendar le od daleč, saj si je nisem upal 
ogovoriti. Tako je bila lepa,« je priznal 

igralec, ki je Bullockovo na pobudo voditeljice celo pova-
bil na zmenek. »Sandra, bi šla z mano ven? Vesel bi bil, če 
me ne pustiš predolgo čakati in mi čim prej odgovoriš.«

Chord povabil Sandro na zmenek

Supermanekenka Heidi Klum (40) se je 
skupaj s svojimi tremi otroki Leni (9), 
Henryjem (8) in Johanom (7) ter par-
tnerjem Martinom Kirstenom odpravila 
po predprazničnih nakupih. »Posku-
šamo najti popolno božično drevo,« je 
pod fotografijo na Instagramu zapisala 

manekenka. Ker je bila izbira prevelika, so domov odnesli 
ne eno in ne dve, temveč kar šest drevesc. Ali bodo pod 
vsemi božičnimi drevesci darila?

Heidi kupila šest božičnih dreves

George Clooney (52), ki je znan kot lomi-
lec ženskih src, saj ga še nobeni ni zares 
uspelo ujeti, je priznal, da so mu všeč 
ženske iz starega Hollywooda. »Nisem 
še spoznal ljubezni svojega življenja. Kot 
otrok sem bil zaljubljen v Audrey Hep-
burn. Noro sem bil zaljubljen tudi v Gra-

ce Kelly. To je bila zame najlepša ženska, kar sem jih kdaj 
videl,« je v intervjuju za letno umetniško izdajo revije W 
povedal igralec.

Clooney ceni lepoto starega Hollywooda

Ameriški raper Jay-Z (44) se je odločil za 
22-dnevno vegansko dieto. Pred nekaj 
meseci ga je za to navdušil dober prijatelj, 
ki zajtrkuje le hrano rastlinskega izvora. 
Jay-Zju se je pri dieti, ki se bo končala na 
božič, pridružila tudi njegova soproga, 
pevka Beyonce.

Beyonce in Jay-Z pred prazniki na dieti

VRTIMO GLOBUS

S. K., V. S., J. P.

A
ndreja Kotlov-
šek, ki so jo bral-
ci Kranjčan-
ke & Ločanke 
spoznali že kot 

naj kuharico meseca mar-
ca 2012, je odprla kuharsko 
učilnico, v kateri bodo pote-
kali kuharski tečaji, srečan-
ja, kuharske urice za otroke 
... Andrejina kuhinja, kot se 
učilnica imenuje, se naha-
ja v Centru Ibi na Primsko-
vem v Kranju. »Moja želja je, 
da je to prostor za druženje 
ob pripravljanju hrane, brez 
da se nam mudi,« je dejala 
Andreja Kotlovšek. Kuhinja 

je sodobno opremljena, a še 
vedno domača, prav takšna, 
kot bi jo lahko imeli doma. 
Miza se je ob odprtju šibi-
la od dobrot, kot so rulada 
z lososom in špinačo, razne 
solate in namazi, čokoladne 
kocke, borovničeve tortice. 
Že prihodnji teden, 10. in 12. 
decembra popoldne, Andre-
jina kuhinja vabi na pripravo 
božične večerje, 17. decem-
bra bo delavnica peke piško-
tov, 19. decembra pa pripra-
va silvestrskega bifeja.

Praznovanje obletnice roj-
stva našega največjega pesni-
ka Franceta Prešerna je vsa-
ko leto nekaj posebnega tudi 
v kranjski občini, kjer so si 
za občinski praznik izbrali 

prav datum pesnikovega roj-
stva. Tako je živahno v kul-
turnih ustanovah, letos pa je 
bilo zelo prijetno in zabavno 
tudi na slavnostni akademi-
ji v dvorani Grandis na Brdu 
pri Kranju, kjer sta na pred-
večer praznika zbrane zaba-
vala voditelja Monika Tavčar 
in Boštjan Gorenc – Pižama. 
Monika je tudi tokrat blestela 
z židano voljo in modro oble-
ko, stand up komik Boštjan 
pa je prisotnim z domislica-
mi pričaral kar nekaj gren-
ko-sladkih nasmehov. Z na-
stopom so se izkazala dekle-
ta ženskega pevskega zbora 
Carmen manet KUD Gim-
nazije Kranj z zborovod-
jem Primožem Kerštanjem, 

s kitaro je navdušil Primož 
Grašič, z glasom in odlično 
izvedbo zimzelenih melo-
dij pa pevka Darja Švajger ob 
spremljavi Jaka Puciharja.

Skupina Elektro Gorenj-
ska pa je na Brdu pri Kranju 
organizirala srečanje za po-
slovne partnerje, na katerem 
so zbrali več kot deset tisoč 
evrov za delovanje progra-
ma Ne-odvisen.si na Gorenj-
skem v letu 2014. Srečanja 
so se udeležili tudi varuhi-
nja človekovih pravic Vlasta 
Nussdorfer, Miro Cerar ter 
vodja Ambulante za zdrav-
ljenje odvisnosti Nova Gori-
ca Miha Kramli, resne vsebi-
ne pa je s humorjem popes-
trila Nataša Tič Ralijan.

V KRANJU PREŠERNO
Andreja Kotlovšek je te dni odprla svojo kuharsko učilnico, v Kranju so slavnostno in zabavno 
praznovali občinski praznik, udeležili pa smo se tudi dobrodelnega večera Elektra Gorenjske.

Andreja Kotlovšek (druga z desne) s soprogom Dušanom, 
hčerko Nino, mami Jožefo, sin Jan pa je zbolel. / Foto: Tina Dokl

Andreji so za odprtje kuharske učilnice iskreno čestitali vsi, 
ki že dobro vedo, kako odlična kuharica je. / Foto: Tina Dokl

Monika Tavčar in Boštjan Gorenc – Pižama sta skrbela za 
zabavno praznično vzdušje. / Foto:Tina Dokl

Ob prejemu Prešernove plakete je bila na Barbaro Ravnik 
ponosna tudi hčerka Valentina. / Foto: Tina Dokl

Sodelujoči gostje v programu Ne-odvisen.si: Miro Cerar, 
Vlasta Nussdorfer, moderator Bojan Kodelja in Miha Kramli 

Predsednik uprave Elektra Gorenjske mag. Bojan Luskovec, 
Nataša Tič Ralijan in Bojan Kodelja / Foto: Gorazd Kavčič

Na dobrodelni večerji Rotary kluba na Brdu pri Kranju, 
kjer so z dobrodelno dražbo, slavnostno večerjo pod 
taktirko chefa Jožeta Oselija in ob glasbeno-plesnem 
programu zbirali denar za pomoč Filipinom in 
Gorenjski, smo v tako imenovanih Zoisovih oblačilih 
oziroma oblačilih, narejenih posebej za Zoisove plese, 
ki jih pleše Folklorna skupina Iskraemeco Kranj, srečali 
Katjo Basaj, Barbaro Zorman in Špelo Ravnihar. / Foto: AB
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
BANJA VRUČICA: AKCIJA: 9.–16.12.; SILVESTROVNJE BANJA VRUČI-
CA: 29. 12. 2013–1. 1. 2014; MADŽARSKETOPLICE, AKCIJA: SILVES-
TROVANJE MADŽARSKA: 29. 12. 2013–1. 1. 2014; BANOVCI: 27.–28. 
12. AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Praznično-doživljajski dan ob Trbojskem jezeru
Trboje – Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj vabi 
na praznično-doživljajski dan ob Trbojskem jezeru, ki bo v 
nedeljo, 8. decembra, od 10. do 16. ure v vasi Trboje. Udele-
žba je brezplačna, dobrodošle pa so predhodne najave ude-
ležbe. Več o programu po tel: 040 303 752, 04 257 88 28 in 
info@ctrp-kranjl.si ter www.ctrp-kranj.si.

Miklavž v Domači vasi
Kranj – Danes, v petek, 6. decembra, bo ob 17. uri v Doma-
či vasi na Ulici Mirka Vadnova 9 obiskal Miklavž s sprem-
stvom. Vse pridne otroke bo Miklavž tudi obdaril.

Božič pri nas
Radovljica – Center za usposabljanje, delo in varstvo Matev-
ža Langusa Radovljica vabi jutri, v soboto, 7. decembra, ob 
19. uri v Baročno dvorano Radovljiške graščine na umetniški 
večer Božič pri nas. Izkupiček od prodaje vstopnic bo name-
njen razvoju Trgovinice.

Prednovoletno praznovanje z jubilanti
Jesenice – Medobčinsko društvo invalidov Jesenice vabi 
člane na prednovoletno praznovanje z jubilanti, ki bo 20. 
decembra v Kolpernu na Stari Savi z začetkom ob 17. uri. 
Prijave in vplačila sprejemajo v pisarni društva, Mencinger-
jeva 1, Jesenice, v času uradnih ur. Obenem obveščajo, da že 
sprejemajo prijave za koriščenje počitniških objektov ZDIS 
za ohranjanje zdravja v letu 2013.

Praznovanje prvega rojstnega dne  
Ekološke trgovine
Škofja Loka – Ekološka trgovina na Mestnem trgu 19 vabi 
jutri, v soboto, 7. decembra, od 15. ure dalje na praznovanje 
prvega rojstnega dne. Kupovali boste lahko z dvajsetodstot-
nim popustom, se udeležili kulinaričnega uživanja z Julijano 

Krapež in zanimivega kulturnega dogajanja s Dariom Corte-
sejem in Catherino Zavodnik. 

Dobrodelna dražba novoletnih slaščic
Tržič – Tržiški muzej v sodelovanju z Lions Klubom Bled 
Golf organizira dobrodelno dražbo novoletnih slaščic, ki bo 
v torek, 10. decembra, ob 18. uri v Pollakovem salonu Trži-
škega muzeja. Izkupiček bo namenjen šolskim skladom OŠ 
Tržič, OŠ Bistrica ter OŠ Križe.

IZLETI

Adventno romanje po Rožnovenski poti
Kranj – Kulturno društvo Kranjčani materam vabi na adven-
tno romanje po Rožnovenski poti, ki bo v soboto, 14. decem-
bra. Zbor bo ob 8.30 pri sveti maši na Brezjah. Po sveti maši 
boste odšli po Rožnovenski poti. Zmerne hoje je za približ-
no štiri ure. Pohod bo ob vsakem vremenu. 

Miklavžev pohod
Selca – Turistično društvo Selca vabi v nedeljo, 8. decembra, 
na Miklavžev pohod z ogledom cerkvice in zaključkom v 
športnem parku Rovn. Zbor bo ob 9. uri na športnem parku 
Rovn v Selcih, od koder se boste po lovski meji odpravili na 
955 metrov visok Sv. Miklavž. Ker je pot kar strma, priporo-
čajo pohodne palice in dobro obutev. Za malico in okrepčila 
med potjo je poskrbljeno, vzemite pa nekaj denarja za eno-
lončnico in pijačo na koncu. Prijavnine ni, dodatne informa-
cije pa lahko dobite pri Tomažu Habjanu, tel.: 031 378 751.

Družinski izlet v Jasenje
Gozd-Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk vabi cici-
bane planince in planinke na družinski izlet v Jasenje (997 
m), ki bo v soboto, 7. decembra, z zborom ob 9. uri pred 
Penzionom Špik v Gozd-Martuljku. Predviden čas celotne 
hoje je dve uri. Prijavite se do četrtka, 5. decembra, na tele-
fonskih številkah 041 358 367 (Simona) ali 041 554 014 (Sara).

PREDAVANJA

Proučevanje Svetega pisma
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 7. decembra, ob 9. uri 
v Dom krajanov Primskovo na proučevanje Svetega pisma z 
okvirno temo Rast v Kristusu. Pogovor bo povezoval Stjepan 
Jurčić. Vstopnine ni.

OBVESTILA

Božično-novoletna ustvarjalna delavnica
Tržič – Tržiški muzealci vabijo družine z otroki, da se pridru-
žijo slikarju Davidu Premrlu na ustvarjalni delavnici izdelo-
vanja božično-novoletnih voščilnic, ki se bo danes, v petek, 
6. decembra, ob 17. uri začela v Kurnikovi hiši.

Občni zbor
Kranj – AMD Kranj obvešča, da bo imel v ponedeljek, 9. 
decembra, ob 18. uri v prostorih društva na Koroški cesti 53 
d občni zbor.

KONCERTI

Koncert pianista Jureta Goručana ob občinskem 
prazniku
Tržič – Občina Tržič ob občinskem prazniku vabi na sveča-
ni klavirski koncert Jureta Goručana, enega najuspešnejših 
mladih tržiških glasbenikov. Koncert bo v četrtek, 12. decem-
bra, ob 19. uri v Kulturnem centru Tržič. 

Pohod triglavanov
Slovenski Javornik – Folklorna skupina KUD Triglav Javornik 
- Jesenice skupaj z gosti Triglavski zvonovi, MoPZ Triglav 
Lesce - Bled in KUD Triglav Srednja vas vabijo na zaključni 
koncert Pohod triglavanov jutri, v soboto, 7. decembra, ob 
19.30 uri v Kulturnem domu Julke in Albina Pibernik na Slo-
venskem Javorniku.

Božično-novoletni koncert
Škofja Loka – Rotary club Škofja Loka vabi na tradicionalni 
dobrodelni Božično-novoletni koncert, ki bo v četrtek, 12. 
decembra, ob 19.30 v Sokolskem domu v Škofji Loki. Nasto-
pal bo ženski pevski zbor Carmen manet iz Kranja. Prodaja 
vstopnic: Turistično društvo Škofja Loka, Mestni trg 7, TIC 
Škofja Loka (nekdanji Petrol), Center plesa, športa in spro-
stitve Ritmoloko, Kidričeva cesta 75, oz. pri članih RC Škofja 
Loka.

Šenturška Gora – Člani Dramske skupine Pod stražo, ki so 
konec oktobra premierno uprizorili predstavo Slovenec moj, 
zapoj z menoj, posvečeno spominu na planšarstvo na krvav-
ških planinah, bodo to soboto, 7. decembra, ob 19. uri obiskali 
Kmečki turizem Pavlin na Šenturški Gori in spet obujali spo-
mine. »Mnogi kmetje iz šenturških in drugih hribovskih kmetij 
so tudi pasli na krvavških planinah in tako bomo lahko skupaj 
obujali spomine. Prirodoslovec in duhovnik Simon Robič je 
celih devetnajst let služboval in deloval na Šenturški Gori in bil 
med krajani zelo cenjen in priljubljen. Celotna prireditev, ki smo 
jo poimenovali Sem na Krvavcu kravce pasel, bo potekala pri 
Pavlinovih ob odprtju njihovih povečanih in obnovljenih pro-
storov,« nam je povedala Mira Gerkman. Predstavo, ki dodobra 
osvetli življenje pastirjev na krvavških planinah, bodo 11. januar-
ja ponovili v Cerkljah, februarja pa bodo gostovali v Železnikih. 

Planšarji bodo spet obujali spomine

Mavčiče – Društvo Sorško polje, približajmo se naravi bo v 
sredo, 11. decembra, ob 19. uri pripravilo v gasilskem domu 
v Mavčičah predavanje z naslovom o naravi arhitekture na 
Sorškem polju. Arhitekt, urbanist in esejist Janko Rožič bo 
predstavil posebne poglede in vpoglede na arhitekturo in 
naravo vasi, trgov in mest Sorškega polja.

O naravi arhitekture na Sorškem polju
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 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

ŽELEZNIKI - Na Kresu 15, prodamo 
delno obnovljeno let. 2000, 1-SS - I. 
nad. - 36 m2 površine (balkon-klet-dr-
varnica), centralno ogrevanje, mirno 
okolje s parkiriščem in vso infrastruktu-
ro, cena 44.000 EUR, tel.: 040/453-
605 13004725

KRANJ – Huje, 4-SS, 105 m2, reno-
virano, opremljeno. Možna menjava za 
manjše, 110.000 EUR, tel.: 070/917-
223 13004767

ODDAM

STALNO bivališče ali sobo oddam, tel.: 
070/340-815, posrednik 13004766

2,5-SOBNO stanovanje v Škofji Loki, 
80 m2, cena 350 EUR + stroški, tel.: 
041/719-442 13004713

DELNO opremljeno enosobno stano-
vanje na Partizanski cesti v Škofji Loki, 
tel.: 031/732-014  
 13004726

ENOSOBNO, opremljeno stanovanje v 
Škofji Loki - center, tel.: 070/260-073 
13004747

V KRANJU oddam v najem oprem-
ljeno stanovanje v pritličju hiše, tel.: 
041/514-151 13004708

2.5-SOBNO stanovanje, opremljeno, v 
Škofji Loki, tel.: 031/635-365  
 13004714

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMA, Atomske toplice v Podčetr-
tku oddam za simbolično ceno, 5 vsto-
pnic neomejeno, tel.: 030/619-628  
 13004752

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 80 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 13004174

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, 
gotovinski odkup, prodaja na obroke, 
MEPAX, d. o. o., Ul. Mirka Vadnova 1, 
Kranj, tel.: 041/773-772, 040/773-
772 13004498

CITROEN Xsara 1.6 16 V, letnik 2001, 
prevoženo 176.000 km, tel.: 040/412-
024  
 13004712

VW Polo 1.4, 1. lastnik, letnik 
31.12.2002, brezhiben, prevoženo 
57.000 km, cena po dogovoru, tel.: 
04/20-46-778, 041/621-241 13004765

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4 ZIMSKE gume Marshall, dimenzije 
205 x 50 x 16, cena 100 EUR, tel.: 
051/370-928 13004411

GUME in platišča za različne avte, aku-
mulatorji različnih moči, rabljeni – pre-
izkušeni, tel.: 041/722-625  
 13004118

STROJI IN ORODJA
PRODAM

ELEKTROMOTOR 1 KW, 900 obra-
tov, cena 20 EUR, tel.: 04/20-11-390, 
031/834-460  
 13004698

MODELIRNA plošča za modelira-
nje gline, vrtljiva, cena 90 EUR, tel.: 
070/701-962 
 13004704

TERMIČNI čistilec Thermostar avan-
tgarde, temperatura pare 160-180 sto-
pinj C, 2.0 KW, tel.: 041/807-254  
13004701

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

LES češnje in oreha – hlodi, tel.: 
041/575-117 
 13004707

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

NOTRANJA, nova, rustikalna vrata, 
tel.: 041/361-100 
 13004720

KURIVO
PRODAM

DRVA – metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019  
13004690

RAZŽAGANA bukova drva, Gorje, tel.: 
031/561-707  
 13004736

SUHA bukova drva, možna dostava, 
tel.: 040/282-164 13004718

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

SAMOSTOJNI masažni stol, raztegljiv 
v ležalnik, cena po dogovoru, nov, tel.: 
04/25-22-876, 040/312-887 13004694

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

KOMBINIRAN 200-litrski bojler iz ne-
rjaveče pločevine in gorilec Hansa in 
Ctc, tel.: 04/51-20-259 
 13004738

ŠTEDILNIK – nemški kiperbusch na 
trda goriva in bakrene kanarčke, tel.: 
070/871-002 13004740

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

NOVE doma narejene sanke, tel.: 
031/207-892 13004721

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, strogi unikat, ogled v 
Zdravstvenemu domu Kranj, pritličje, 
tel.: 040/567-544 13004715

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OBLAČILA za 0-6-mesečnika, zelo 
lepo ohranjena in moderna, ogled 
popoldan, tel.: 031/325-326 13004702

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
AKCIJA dioptrijskih očal: Prva očala 
kupite, druga vam podarimo. Podrobne 
info: na 04 234 234 2, www.optika.si 
ali v Optiki Aleksandra, Qlandia Kranj  
 13004671

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

KANARČKE, letošnje, s čopkom, 
dobre pevce, cena 15 EUR/kom, Zg. 
Gorje, tel.: 031/395-545 
 13004732

Rezultati 96. kroga – 1. decembra 2013
14, 22, 24, 27, 29, 33, 36 in 10

Loto PLUS: 5, 12, 13, 25, 29, 31, 38 in 17
Lotko: 8 7 1 6 2 0

Sklad 97. kroga za Sedmico: 1.760.000 EUR
Sklad 97. kroga za PLUS: 1.195.000 EUR
Sklad 97. kroga za Lotko: 185.000 EUR

LOTO

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

  PETKOVA PRIREDITEV
 Izvaja: Alja Kump 
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Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si
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info@komunala-kranj.si 
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"### Kranj.

S podjetjem Domplan, d. d., od ideje do 
realizacije na enem mestu – prostorsko 
načrtovanje, projektiranje, geodetske stori-
tve in strokovni nadzor:

prostor,

-

-
novanjskim objektom, 

komunalnega prispevka,

Skupaj z vami do urejenih nepremičnin in 
stanja v naravi in evidencah. 

STANOVANJE – PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, 3-sobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. gr. 1965, obnovljeno 

Kranj, bližina avtobusne postaje, trisobno v 
13. nadstr. izmere 70,10 m2, l. izgr. 1964, 
okna obnovljena 1990, lepo ohranjeno in 

-
galo, cena 97.000,00 EUR
Kranj,
doma, dvosobno v 4. nadstr. izmere 46,05 
m2, l. gr. 1960, obnovljena okna l. 2002 in 

še ni, možnost priklopa na plin, potrebno 
obnove, cena 59.000,00 EUR
Kranj, Gorenjesavska cesta, pod Šmarjet-
no goro, enosobno v II. nadstr. od III., 
izmere 41,02 m2, uporabne površine 39 

Domplan d.d.,  
Mestni trg 20, 4220 Škofja Loka
T F  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: F: 
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

m2, l. gr. 2008, sončna lega, v ceni je tudi 
celotne oprema kuhinje, cena 75.000,00 
EUR
Kranj,

-
nje je prazno, cena 95.000,00 EUR
Kranj, pod Jelenovim klancem, 2-sobno 

104.000,00 EUR
PARKIRNO MESTO– GARAŽA– PRODAMO

v Kranju prodamo parkirno 
mesto v podzemni garaži,velikosti 12 m2, l. 
gr. 2007, cena 9.000,00 EUR
Kranj, bližina avtobusne postaje, garaža v 
polkleti, velikosti 12 m2, l. gr. 1964, cena 
10.500,00 EUR
HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 
120 m2 stanovanjske površine na parceli 
velikosti 262 m2, l. gr. 1935, prenovljena l. 

na olje, dvorišče, kjer je možno parkiranje za 
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta, cena 
150.000,00 EUR
Bližina Škofje Loke, v naselju, enonadstro-
pna tlorisa 113 m2, dvodružinska – v vsaki 
etaži 3-sobno stanovanje, parcela velikosti 

olje, cena 200.000,00 EUR
Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 na 
parceli velikosti 942 m2, l. gr. 1930, obnova 

kuhinja, vse instalacije, zelo lepa sončna 
lokacija, kakih 6 km oddaljena od smučišča 

POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič – Deteljica, na dobri, prometni lokaci-
ji za trgovino, pisarniško ali računalniško 
dejavnost v skupni izmeri 1703 m2, prostor 
je razdeljen v dva dela, l. gr. 1968, možnost 

EUR
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje 
v izmeri 30 m2, l. gr. 1900, že delno prenov-
ljen, primeren za neživilsko trgovino, cena 
25.000,00 EUR
PARCELA – PRODAMO
Tržič - Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 

Gorenjska, Žirovnica, na zelo sončni loka-
ciji 4 parcele velikosti 689 m2, 828 m2, 627 
m2 in 632 m2, dostop urejen, priključki ob 

Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 
že elektrika,voda in telefon, cena 115,00 

Kranj, Planina I. Župančičeva ulica v izmeri 
1429 m2, možna je samo gradnja podzem-

Preddvor - Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 m x 
13,60 m2 z gradbenim dovoljenjem, cena 

Adventni koncert
Škofja Loka – Adventni koncert v izvedbi češkega pevskega 
zbora Ondrašek bo jutri, v soboto, 7. decembra, ob 19. uri v 
župnijski cerkvi sv. Jurija v Stari Loki. 

Koncert okteta LIP Bled
Radovljica – Zavod Slovenski astronavt prireja v nedeljo, 8. 
decembra, ob 19. uri v Baročni dvorani Radovljiške graščine 
koncert Okteta LIP Bled. Vstop je prost.

Razstava Fotokluba Triglavski narodni park
Mojstrana – V Slovenskem planinskem muzeju bodo danes, 
v petek, 6. decembra, ob 18. uri odprli XXII. klubsko razstavo 
Fotokluba Triglavski narodni park.

Razstava tapiserij
Kranj – V pritličju Zdravstvenega doma Kranj je na ogled 
razstava unikatnih tapiserij Radovana Rakovca – Maha iz 
Zgornjih Bitenj.

PREDSTAVE

Po mojem Slovenci 
Cerklje – V četrtek, 12. decembra, ob 19. uri bo v Cerkljah z 
monokomedijo Po mojem Slovenci  gostoval znani sloven-
ski gledališki ustvarjalec Boris Kobal. 

Mandragola
Visoko – KUD Visoko vabi na ogled tretje abonmajske pred-
stave za abonma in izven Mandragola, komedije v izvedbi 
GD Kontrada Kanal. Predstavo si lahko jutri, v soboto, 7. 
decembra, ob 19.30 ogledate v Domu krajanov Visoko. 

Veliki žagar na reki Savi
Trboje – Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj vabi 
na prikaz filma Veliki žagar na reki Savi, ki bo v četrtek, 12. 
decembra, ob 17. uri v Kulturnem domu v Trbojah.

Muzikal Ženske za ženske
Sovodenj – Pevke glasbene skupine Blegaške sinice iz DPŽ 
Blegoš vabijo na ponovitev muzikala Ženske za ženske, ki 
bo v nedeljo, 8. decembra, ob 15. uri v kulturnem domu na 
Sovodnju. Vstopnine ni.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po 

Vedno priročen 
koledar, razdeljen 
po tednih, s 
prostorom za 
zapiske, koristnimi 
informacijami 
in ljudskimi 
izreki. V zadnjem 
delu najdete 
Lunine bukve in 
setveni koledar s 
prazniki, lunami 
in priporočili za 
hujšanje.

Redna cena koledarja je 10,50 EUR.  
Če koledar kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le  

                        + poštnina

9
EUR
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ZAHVALA

Dober boj je izbojeval, tek dokončal in vero ohranil.

Ob boleči in nenadomestljivi izgubi našega dragega očeta, tasta, 
deda in pradeda

Ludvika Kokalja
avtoličarskega mojstra v pokoju iz Škofje Loke

Iskrena hvala vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in znan-
cem za pozornost, sočutje in izrečena ustna ter pisna sožalja, 
za podarjeno cvetje in sveče. Hvala g. župniku za lepo opravljen 
obred, reševalni ekipi iz Škofje Loke za skrb in nesebično pomoč, 
Obrtni zbornici Škofja Loka, komunalni službi Škofja Loka ter 
pevcem za doživeto izpete pesmi. 
Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: otroci Vid, Lili in Broni z družinami
Škofja Loka, Poljane nad Škofjo Loko in Zg. Bitnje

ZAHVALA

V 80. letu starosti nas je za vedno zapustil naš dragi mož, oče, tast, dedek in pradedek

Rok Likozar
iz Stražišča pri Kranju

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, znan-
cem in sodelavcem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje, sveče in svete maše. Zahvaljujemo 
se zdravstvenemu osebju bolniškega oddelka 300 Klinike Golnik za skrb in nego v njegovih 

zadnjih trenutkih, zahvala pogrebni službi, pevcem in župniku za opravljen obred.
Hvala vsem, ki ste nam v težkih trenutkih stali ob strani, nudili pomoč in tolažilne besede, 

in vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: vsi njegovi

Sporočamo žalostno vest, da smo se poslovili od naše drage sodelavke 

Asime Avdić

V naših srcih bo živela naprej. 

Vsi njeni iz Prešernovega gledališča Kranj

ZAHVALA

Ob boleči in nenadomestljivi izgubi naše drage 

Fani Zaplotnik
iz Tenetiš 49

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, znancem, 
sosedom, sodelavcem Spar Planina za izrečeno sožalje, darovanje 
cvetja, denarno pomoč in tople besede ter vsem, ki ste jo pospre-
mili na zadnji poti. Posebna zahvala govornikoma, Kliničnemu 
centru Ljubljana – infekcijski oddelek, Veterinarski praksi Tene-
tiše in Zapuže ter pogrebni službi Navček. 

Mož Stane, hčerke Mirjam in Sonja z družinama in Sabina z možem
Tenetiše, 23. novembra 2013

ZAHVALA

Ob nenadni izgubi naše drage

Irene Bohinc
iz Zapog

se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem za izrečeno sožalje, 
podporo, molitve, podarjene svete maše, darove, sveče in cvetje. Hvala duhovnikoma za 

lepo opravljen obred in govornikoma za poslovilne besede.
Ohranite jo v lepem spominu.

Žalujoči vsi njeni

PODARIM

2 MESECA stare mucke, tel.: 
041/585-320 
 13004757

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CEPILEC na sveder in suha bukova 
drva, tel.: 041/929-310 
 13004761

KUPIM

NAKLADALKO za seno, lahko 
neizprav no in tračni obračalnik, tel.: 
031/220-731 13004706

SADILEC in izkopalnik za krompir, tel.: 
031/286-590  
 13004705

PRIDELKI
PRODAM

KRMNI krompir, tel.: 041/756-781  
 13004716

KRMNI krompir, tel.: 041/767-339  
 13004730

KVALITETNO balirano seno, tel.: 
030/661-969 13004699

VINO kraški teran, cabernet, mešano, 
cena 1.5 EUR/l, kraški teran, cena 
2 EUR/l, mešano belo 1.10 EUR/l. 
Zbiram naročila za dostavo, tel.: 
031/795-008 13004727

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

10 DNI starega ČB bikca, tel.: 04/53-
30-051 13004751

120 KG težkega bikca simentalca, tel.: 
04/23-12-355 13004737

2 MLADI kozici, navadni, 1. breji, oko-
lica Jesenic, tel.: 031/520-266  
 13004722

2 PRAŠIČA pitanca, težka okoli 280 
kg, cena  1,70 EUR/kg žive teže, mož-
na dostava, tel.: 031/554-743  
 13004746

2 TELICI simentalki, pašni, 300 in 
400 kg ter bikca, težkega 170 kg, tel.: 
04/57-69-220, 040/345-275  
 13004743

3 TELIČKE simentalke, stare 3 tedne 
in teličko ČB, staro 1 mesec, tel.: 
041/378-913 
 13004763

4 LETA starega jelena ali samo trofejo, 
tel.: 04/51-92-159, 041/357-974  
 13004739

BIKCA simentalca, starega 10 dni, tel.: 
041/368-963 13004742

ČB BIKCA, tel.: 041/254-711 13004728

ČB BIKCA, starega 15 dni, tel.: 
041/378-904 13004729

ČB BIKCA, starega 10 dni, tel.: 
041/937-640 13004753

ČB BIKCA, stara 3 mesece, in poni 
kobilo, staro 4 leta, tel.: 041/211-602 
 13004762

ČB TELIČKE, stare 10 dni, tel.: 
031/378-922 13004758

KRAVO za zakol, tel.: 031/225-062  
 13004696

KRAVO simentalko ali telico simen-
talko, breji 6 mesecev, pašni, tel.: 
041/862-078 13004724

KUNCE – samce in samice za pleme, 
različnih sort in starosti, tel.: 040/190-
747 13004731

LS TELIČKO 240 kg za zakol, še 
doji, in osla ter dve oslici po izbiri, tel.: 
04/57-43-294 13004700

PRAŠIČA, težkega 130 kg, domača 
krma, tel.: 031/256-001 13004692

PRAŠIČA, tel.: 04/25-22-572 13004723

PRAŠIČA za zakol, domača krma, tel.: 
041/933-879 13004755

PRAŠIČA za zakol, teža 180 do 200 
kg, tel.: 041/371-996 13004756

PUJSKE za zakol ali nadaljnjo rejo, tež-
ke 40-110 kg, tel.: 041/366-912  
 13004759

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, 
tel.: 051/254-555 13004703

TELIČKO LS limuzin, staro pol leta, 
pašna, tel.: 031/848-627 13004711

TELIČKO ciko, staro 2 meseca, tel.: 
04/58-01-278 13004733

TELIČKO križanko – limuzin, stara 15 
dni, in smrekove plohe, suhe 3 leta in 
pol, tel.: 040/800-278 13004749

KUPIM

BIKCA simentalca mesne pasme, sta-
rega 30 dni, tel.: 04/25-61-255  
 13004748

BIKCA simentalca, starega 3 do 8 
tednov, tel.: 051/441-722 13004764

OSTALO
PRODAM

KVALITETNA ometa za dimnike in 
peči, tudi za rostfrei, Žnidar, tel.: 
01/83-23-107, 041/297-301 13004735

MESO mladega bika, tel.: 031/875-
752 
 13004693

PŠENIČNO slamo v okroglih balah, 
tel.: 041/675-453 
 13004745

SENO balirano v kocke in okrogle 
bale, z dostavo, tel.: 031/276-930 
 
 13004719

KUPIM

MLADO kravo simentalko in prodam 
češnjeve deske, tel.: 041/696-845 
 13004695

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO kuharja – picopeka. 
Gostišče Klub Kovač, Andrej Marin-
šek s.p., Glavna c. 1, Naklo, tel.: 
031/339-003 
 13004744

V PE KRANJ priučimo in zaposlimo 
telefonista/ko za delo v telefonskem 
studiu, delo od pon. do pet. v dopol-
danskem času za krajši delovni čas. 
Fantom international, d.o.o., Ul. M. 
Grevenbroich 13, Celje, tel.: 070/854-
990  
 13004679

ZAPOSLIMO dva samostojna monter-
ja suhomontažnih sistemov. SUMONT 
d.o.o., Savska c. 22, Kranj, 04/27-91-
300, 041/629-736 13004768

IŠČEM

DUO Santa išče delo ob vseh priložno-
stih, zabava z živo glasbo in plesnimi 
ritmi, tel.: 031/325-654 
 13004754

IŠČEM DELO – oblaganje tal in sten 
(keramika), tel.: 051/834-491 
 13004734

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žalu-
zije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net  
 13004670

ADAPTACIJE  hiš, kopalnic, stano-
vanj. Beljenje sten, fasad, zidarska, 
gradbena, elektro, vodovodna krovsko 
kleparska dela, ugodno. Brezobrestni 
kredit do 3 let, 031/879-739, www.
komplet-plus.si 
 13004674

BELJENJE, glajenje sten, barvanje 
oken in vrat, odstranjevanje  tapet, 
dekorativni ometi in opleski vam kva-
litetno, hitro in ugodno nudi Pavec 
Ivan, s. p., Podbrezje 179, Naklo, tel.: 
031/392-909  
 13004270

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987  
 13004673

PROJEKTIRANJE – izdelava načrtov 
hiš, gospodarskih, poslovnih objek-
tov. Anton Strniša s.p., Gabrovec 1A, 
3241 Podplat, tel.: 03/81-04-182, 
031/393-560 
 13004675

SUMONT d.o.o., Savska c. 22, Kranj 
- Knauf predelne stene in stropovi, pre-
nove stanovanj in mansard, izolacije in 
slikopleskarska dela, 04/27-91-300, 
041/629-736 13004769

ZAKLJUČNA vzdrževalna dela stano-
vanjskih in drugih objektov. Adaptacije, 
suha montaža, pleskanje, čiščenje, 
prevozi in ostalo. Slavko Markotič, s. 
p., Suška c. 28, Šk. Loka, tel.: 
0590/20-722, 041/806-751 
 13004672

ZASEBNI STIKI
MASER iz Medvod, 43 let, treniran, 
dobre postave, želi spoznati žensko 
modernih pogledov, ki se želi izobraže-
vati na področju erotike, lahko si veza-
na ali željna novosti, tel.: 031/695-
370, ne bo ti žal, Robi 
 13004643

SEM 33-letna Gorenjka in želim spoz-
nati samskega prijatelja od 40 do 50 
let, tel.: 070/223-357 
 13004710

OBVESTILA
PODPISANI Aleš Kern, Tenetiše 47, 
Golnik, prepovedujem odvoz in prodajo 
lesa iz mojega solastnega gozda Jako-
bu Kernu, Tenetiše 6, Golnik, dokler se 
ne dogovoriva o delitvi lesa.  
 13004691

RAZNO
PRODAM

BOŽIČNE hlevčke iz naravnih materi-
alov, različne velikosti, tel.: 041/202-
089  
 13004741

OHRANJEN zapravljivček, tel.: 
041/292-323 13004750

SUŠILNICO za sadje, rostfrei posodo 
za vino in 2 elektromotorja, tel.: 04/59-
21-010 13004717

ŠE skoraj novo usnjeno aktovko in kov-
ček 70 x 20 x 45 cm, tel.: 04/25-11-
978 13004760

UMETNE jelke, adventne vence, ike-
bane, visoke kvalitete po ugodni ceni, 
uvoznik za SLO JAN-GE, d.o.o., Jama 
51, 4211 Mavčiče, e-pošta jan-ge@
siol.net, www.bozicnejelke.com, tel.: 
04/25-05-374, 040/745-675 13004268

KUPIM

KOZOLEC (toplar), 2 okni, približno 40 
m2, v dobrem stanju, tel.: 04/51-81-
415 13004697



Anketa

Damjana Mustar:

»Zdi se mi lepo, da je malce 
decembrskega prazničnega 
vzdušja, ni pa treba biti preti-
rano razkošen. Ognjemet se 
mi ne zdi potreben, saj vse 
gre v zrak, ob tem pa marsik-
do nima niti za hrano.« 

Urban Kalan:

»Malo prazničnega vzdušja 
je prijetno, lahko pa bi ga bilo 
tudi manj in bi več denarja 
namenili tistim, ki so pomoči 
res potrebni. Tako bi tudi oni 
lahko bolj uživali v božiču in 
se veselili novega leta.«

Dragica Stojkovič:

»Rada pridem z vnuki v 
mesto, ki je okrašeno, mislim 
pa, da ognjemet ni potreben. 
Bolj je potrebno, da se poma-
ga tistim, ki pomoč potrebu-
jejo in se denar namesto za 
ognjemet da njim.«

Iva Rizner:

»Strinjam se s tem, da je bolj 
kot ognjemet pomembno, da 
se pomaga tistim, ki pomoč 
res potrebujejo. Tudi okrasi-
tve bi bilo lahko malce manj, 
za vzdušje pa je vendarle 
lepo, če je nekaj je.«

Vilma Stanovnik

V nekaterih občinah, tudi v 
Kranju, so se letos odločili, 
da na silvestrovo ne bodo pri-
pravili ognjemeta, zato smo 
obiskovalce v Kranju spraše-
vali, ali se jim zdi prav, da se 
denar namesto za ognjemet 
porabi za plačilo položnic  
tistim, ki tega sami ne zmo-
rejo. / Foto: Tina Dokl

Ognjemeta ne 
bodo pogrešali

Frančišek Ban:

»Mislim, da bi bil december 
enako lep, tudi če ne bi bilo 
toliko okrasitve in lučk. Zato 
podpiram predlog, da se 
denar, namenjen za ognje-
met, raje porabi za pomoč 
tistim, ki se težko preživljajo.«

vre men ska na po ved
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Danes bo sprva oblačno, čez dan se bo zjasnilo.  
Zapihal bo severnik do severozahodnik, ki bo jutri ponehal. 
Jutri bo pretežno jasno, v nedeljo pa delno jasno, občasno 
tudi pretežno oblačno. 

Simon Šubic

Zgornji Brnik – Pilotu Primo-
žu Jovanoviču iz Ajdovščine 
so se uresničile mladostniš-
ke želje. Na brniškem letališ-
ču so namreč v sredo uradno 
krstili obnovljeno reaktivno 
vojaško šolsko letalo SOKO 
galeb G2, prvo tovrstno v Slo-
veniji. Jovanovič je sicer pred 
tremi leti v ZDA kupil dva 
galeba in ju s pomočjo članov 
društva Aquila Air Adventu-
res obnovil v civilne namene 
(drugi galeb naj bi bil obnov-
ljen do poletja). Jovanovič, ki 
ima edini v državi licenco za 
njegovo pilotiranje, napove-
duje, da bo z galebom lahko 
letel sleherni Slovenec, ki se 
bo seveda pripravljen včlani-
ti v Aquila Air Adventures in 
plačati 1500 evrov letne čla-
narine. Seveda boste mora-
li pred letom v reaktivcu pri-
dobiti tudi ustrezno zdravni-
ško potrdilo.  

»Člani aerokluba Aquila bi 
radi približali ta del tehnične 
kulture širši javnosti. Glavni 
cilj našega kluba je osveščati 
širšo javnost o takšnem udej-
stvovanju. Naš cilj je tudi 
ustanovitev letalskega muze-
ja, ki bi se ukvarjal z restavra-
cijo starih letal in letenjem z 
njimi,« je povedal Jovanovič 

in dodal, da imajo v načrtu 
nakup še tretjega galeba in 
ustanovitev akrobatske sku-
pine. Za oba galeba je po las-
tnih besedah od štel nekaj 
več kot za malo boljši avto, 
prenova letala pa je terjala še 
veliko dodatnega denarja in 
seveda ogromno časa. V sve-
tu je trenutno še od deset do 
petnajst takšnih letal, še ved-
no pa jih uporablja tudi libij-
ska vojska.  

»V Ameriki imajo druga-
čen odnos do letalstva, zave-
dajo se vrednosti tehnične 

kulture in pomembnosti 
znanja na tem področju. Od 
tod tudi moja ideja o letal-
skem muzeju, ki si ga Slove-
nija zasluži, saj smo država 
letalskih pionirjev,« je razlo-
žil Jovanovič, sicer pilot pot-
niškega letala CRJ in vod-
ja letalske šole pri Adrii Air-
ways. Kot pravi, bi v Aquili 
za njihovo zelo drago dejav-
nost potrebovali tudi finanč-
no podporo sponzorjev.

Prvi galebi so sicer pole-
teli v začetku šestdesetih 
let minulega stoletja in so 

služili kot prvo reaktivno šol-
sko letalo učencem v Mos-
tarju in Zadru, Jugoslavija 
pa je ta letala, ki se ponaša-
jo z robustnostjo in odlični-
mi letalnimi značilnostmi, 
izvažala tudi v nekatere afri-
ške države. Jovanovičev prvi 
obnovljeni galeb nosi letnico 
1965, pri končni hitrosti oko-
li 815 kilometrov na uro pa 
Slovenijo preleti v približno 
dvajsetih minutah. »Gre za 
največji občutek svobode, ko 
v 15 sekundah prideš tri tisoč 
metrov visoko,« pripoveduje.

V lasti ima civilnega galeba 
Ajdovec Primož Jovanovič je v okviru društva Aquila Air Adventures v civilne namene obnovil vojaško 
reaktivno letalo SOKO galeb G2, s katerim bo lahko popeljal tudi slehernega Slovenca.  

Pilot Primož Jovanovič ima v načrtu tudi ustanovitev akrobatske skupine s tremi galebi.  
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Suzana P. Kovačič

Ljubljana – Predsednik drža-
ve Borut Pahor in dvakra-
t ni paraolimpijski svetov-
ni prvak v plavanju Darko 
Đurić sta se v torek pomeri-
la na 50 metrov v tivolskem 
bazenu. Dvoboj je dobil 
predsednik, ki pa je zma-
govalni pokal prepustil tek-
mecu. »Do dvoboja je prišlo 
spontano, ideja je padla na 
nekem sestanku pri predse-
dniku, ko smo govorili, kaj bi 
še lahko naredili za promo-
cijo ob dnevu invalidov. Pri-
čakoval sem, da me bo pred-
sednik premagal, saj je v 
dobri kondiciji, ker se precej 

ukvarja s športom,« je po 
tekmi dejal Darko. To je bil 
hkrati začetek humanitar-
ne akcije Športniki za špor-
tnika, s katero želijo opozo-
riti na položaj invalidov, še 
posebej invalidov športni-
kov, začeli pa so tudi zbira-
ti sredstva za Darkove nove 
proteze. »Proteze so zelo 
drage, samo ena za koleno 
stane trideset tisoč evrov, za 
eno nogo torej kar okrog pet-
deset tisoč, pa upam, da bo 
kaj ceneje,« je pojasnil Dar-
ko. Ko bo znana točna cena 
protez, bodo objavili števil-
ko transakcijskega računa, 
na katerem se bodo zbirali 
prostovoljni prispevki. 

Plavala za dober namen

Predsednik države Borut Pahor in Darko Đurić

Ljubljana – Svet Zavoda za pokojninsko in invalidsko zavarova-
nje Slovenije je na včerajšnji seji sklenil, da upokojenci decem-
brskih pokojnin ne bodo dobili zadnji delovni dan v mesecu, 
ampak že dan prej, 30. decembra. Za to se je odločil, ker ja 
na zadnji decembrski dan v bankah skrajšan poslovni čas.

Decembrske pokojnine že 30. decembra


